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Aus vastus on, et vist juba on või õige
pea saab. Mõistena ei ole maailmahari-
dust veel eriti omaks võetud, pigem kü-
sitakse: „Kui sa tegeled maailmaharidu-
sega, siis mida sa teed?” Esmasel kok-
kupuutel kõlabki sõna maailmaharidus
võõristavalt, isegi liiga pidulikult ja
kõikehõlmavalt. Kohe kerkivad mõttes
sinna kõrvale maailmakodanik, siis üleil-
mastumine ja Euroopa dimensioon. Üld-
hariduse ja kutsehariduse kõrvale maa-
ilmaharidus Eesti haridusterminoloogias
hästi ei sobi; avastusõppe, õuesõppe ja
keeleõppe kõrvale samuti mitte. Kesk-
konnahariduse ja/või loodushariduse rit-
ta loogiliselt aga küll. 

Palju abi ei ole teiste keelte terminite
võrdlemisest, sest neil on erinevad mõt-
tevarjundid. Inglise keeles kasutatakse
kõige rohkem mõistet development edu-
cation (otsetõlge: arenguharidus), soome
vaste on kansanvälisyyskasvatus (rah-
vusvahelisuskasvatus), saksa keeles…
Niikaua kui mõiste meil kodunenud po-
le, tasub veel mõelda termini üle – äkki
leiame parema. 

Et selgemaks saada, kuidas peaksid
Eesti ühiskond ja kool maailmahariduse
vastu võtma, tuleb meil ka definitsioon

enda jaoks lahti mõtestada. Päris ühtset
arusaama pole siingi, eri organisatsioo-
nid kasutavad erinevaid määratlusi.
Järgnev definitsioon kiideti heaks 2004.
aastal Amsterdamis Euroopa maailma-
hariduse foorumil: „Maailmaharidus on
aktiivne õppimisprotsess, mille põhi-
väärtused on solidaarsus, võrdsus, kaa-
samine ja koostöö. Maailmaharidus
loob üksikisikutele võimaluse üleilmas-
tumise põhjuste ja mõjude mõistmise
ning peamiste rahvusvaheliste arengu-
eesmärkide ja jätkusuutliku inimarengu
põhimõtete tundmise kaudu anda oma
panus ja olla aktiivne kodanik.”

Seda, et üleilmastumisega seotud
probleemid on meil kõigil üle maailma
ühised, tunnetati juba mitukümmend
aastat tagasi. 1968. aastal loodi nn Roo-
ma Klubi, mis ühendas teadlasi, majan-
dusinimesi, poliitikuid ja avaliku elu te-
gelasi üle maailma. Rooma Klubi uurib
globaalprobleeme ja võimalikke tulevi-
kustsenaariume, et mõista toimuvat
ning anda soovitusi indiviididele ja or-
ganisatsioonidele, sealhulgas valitsus-
tele. Klubi liikmed jagavad usku, et iga
inimene saab anda oma panuse ühis-
konna parandamiseks. Rooma Klubi

tuntuim raport „Kasvu piirid” („Limits to
Growth”) on aastast 1972 ja selle uus
versioon „Limits to Growth: the 30 year
update” aastast 2004. Viimane koosolek
toimus oktoobris 2004 Helsingis. 

Tagasi tulles maailmahariduse juurde,
võib öelda, et see on tõhusalt edenenud
ja institutsionaalselt võrgustunud Suur-
britannias, kus sealne maailmahariduse
assotsiatsioon (DEA – Development
Education Association) on määratlenud
oma eesmärgid selgelt ja arusaadavalt:
edendada haridust, mis püüdleb õiglase
ja jätkusuutliku maailma poole. See
peaks suunama õppe globaalsesse
konteksti, edendades kriitilist ja loovat
mõtlemist, eneseteadvust ja eelarva-
mustevabadust kõige teistsuguse suh-
tes, maailmaprobleemide ja jõujoonte
mõistmist, optimismi ja tegutsemist pa-
rema maailma nimel.

Eestis tuleb läbi mõelda, kas maail-
maharidus peaks meie õppekavas ole-
ma õppeaine, läbiv teema või teema-
valdkond. Kas tegu on teadmiste, os-
kuste, hoiakute või tegevusega? Kuidas
see peaks väljenduma eesmärkides,
pädevustes ja õpitulemustes? Kas on
meil tarvis veel üht „haridust”, kui oma

Tõnis Lukas: „Eestis tuleks läbi mõelda, kas maailmaharidus peaks meie õppe-
kavas olema õppeaine, läbiv teema või teemavaldkond. Kas tegu on teadmiste,
oskuste,  hoiakute, või tegevusega?”

Kas Eesti kool on maailma-
hariduseks valmis?
T õ n i s  L u k a s
Haridus- ja teadusminister

Meie ühiskond on praegu jõudnud sinnamaani, et oleme valmis ka maailma probleemidele
ja arengusuundadele mõtlema, hakkama neid endasse puutuvaks pidama.
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koha eest õppekavas võitlevad majan-
dus- ja liiklusharidus, ettevõtlusõpe jne?

Maailmaharidus koolis peaks olema
seotud kodaniku- või siis isamaalise kas-
vatusega, mõnes mõttes on nad küll vas-
tandid, samas väga tugevalt seotud –
arusaamiseta maailmast ja aktiivse
hoiakuta selle suhtes pole võimalik olla
oma riigile hea kodanik. Võib öelda, et
maailmaharidus ja isamaaline kasvatus
on ühe asja kaks otsa. Ennast on liht-
sam mõista teiste kaudu, teisi saab
mõista ainult iseennast mõistes. Nii
maailmahariduse kui ka isamaalise kas-
vatuse surumine õppeaine formaati tä-
hendaks vulgariseerimist ning tooks
kaasa rohkem kahju kui kasu. Tegu on
pigem kasvatuse kui õpetusega, pigem
mõtteviisi ja hoiakute kujundamise kui
teadmistega, pigem tegutsemise kui õp-
pimisega, kusjuures mõlemad pooled
on alati olemas.

Tekib küsimus, miks Eestis see teema
alles nüüd päevakajaliseks muutub, kui
Euroopas toimub selgelt suunitletud te-
gevus juba vähemalt kümme aastat?
Seni oli meil oma muresidki küllalt: tar-
vis oli hoolitseda oma kultuuri, riigi, kee-
le, hariduse eest. Nüüdseks oleme saa-
nud teatud kindlustunde, et need pole
otseselt ohus, seega saame lubada en-
dale luksust mõelda ka globaalsemalt.
Ning saame siirduda mõtetelt tegudele
ja meist vaesema maailma aitamisele,
sest meie ühiskonna heaolu on selleks
tarviliku kriitilise piiri ületanud. 

Õppekava eesmärke püstitades pea-
me analüüsima, kas või kuidas sunnib
meie haridus õpilasi püüdlema õiglase
ja jätkusuutliku maailma poole. Kas kool
paneb mõtlema sellele, millist maailma
me endale, oma lastele ning riigile
soovime? Täiesti selge, et väike riik üksi
ei saa olla jätkusuutlik jätkusuutmatus
maailmas. Oleme globaalsetest prot-
sessidest mitmes mõttes rohkem mõju-
tatavad kui enamik suuri riike. Maailma-
haridus peaks tähendama maailma-
kodaniku kasvatamist. Kas maailma-
kodanikuks kasvamises näeme pigem
võimalusi – seda, et kogu maailm on
valla – või ka kohustusi ja vastutust
maailma arengu eest? 

Kui mõelda põhikooli ja gümnaasiumi
õppekavale, siis nimetamata seda maa-
ilmahariduseks, on meil maailmahari-
dust edendavaid ja õpilasi maailma-
kodanikuks kujuneda aitavaid kompo-

nente küll, aga alati ei moodusta need
tervikut (ei õppekava lahtikirjutuses ega
õppekava elluviiva õpetaja teadmises).
Edaspidi on tarvis ehk teadlikumat ja
süsteemsemat lähenemisnurka. 

Eesmärkide ja pädevuste süsteem
tervikuna toetab maailmaharidust. Kui
silmata viitteist õppe- ja kasvatusees-
märki koolis, võiks üksteist neist otse ja
samas sõnastuses ka maailmahariduse
eesmärkide teenistuses olla, toetavas
rollis on need aga kõik. Meie üldharidus-
kool peab aitama kujuneda inimesel,
kes suhtub heasoovlikult kaasinimes-
tesse, austab nende vabadust ja vääri-
kust, soovib ja oskab teha konstruktiiv-
set koostööd, toetab aktiivselt ühiskon-
na demokraatlikku arengut. Ta peaks
austama ja järgima seadusi, olema
teadlik oma kodanikukohustustest ja 
-vastutusest, tundma end oma rahva
liikmena, kodanikuna, seotuna Euroopa
ja kogu inimkonnaga. Eesti õpilane
peaks tundma ja austama oma rahva
kultuuri, omama ettekujutust ja teadmisi
maailma eri rahvaste kultuuridest, suh-
tuma neisse eelarvamustevabalt ning
lugupidavalt, hoidma loodust, elama ja
tegutsema keskkonda ning loodusres-
sursse säästes. Õppekava üks olulisi
üldpädevusi eeldab, et õpilane juhindub
oma valikutes ja tegudes eetika alus-
väärtustest: inimelu pühadus, vägival-
last hoidumine, vabadus, õiglus, ausus,
vastutus.

Põhikoolilõpetaja austab väärikust ja
inimõigusi, hoidub vägivallast ning os-
kab sellele vastu seista, väärtustab
maailma kultuurilist mitmekesisust, oma
rahvust ja kultuuri teiste rahvuste ning
kultuuride seas, säästvat eluviisi, oskab
näha inimtegevuse mõju loodusele,
põhiseoseid looduses ning looduse,
inimtegevuse ja tehnoloogia seoseid. 

Gümnaasiumilõpetaja peaks olema
kujundanud oma kodanikupositsiooni,
tunnetama end dialoogivõimelise ühis-
konnaliikmena Eesti, Euroopa ja glo-
baalses kontekstis, austama teiste ini-
meste ja iseenda vabadust, vastutama
oma valikute eest, teadma globaalprob-
leeme ja tundma kaasvastutust nende
lahendamise eest, oskama vältida ja nä-
ha keskkonda kahjustavat tegevust,
mõistma inimelu pühadust, väärtustama
säästva ja jätkusuutliku arengu ideed,
omama väljakujunenud loodusteadus-
likku maailmapilti.

Üks põhilisi etteheiteid meie õppe-
kavale on, et kaunilt kõlavad eesmärgid
ja pädevused ei kajastu küllaldaselt
ainekavades. Äsja valminud lähteüles-
andes põhikooli ja gümnaasiumi riikliku
õppekava arendamiseks on rõhutatud
õppe-eesmärkide ja õpitulemuste süs-
teemi arendamist, et tagada sidusus õp-
pekava osade vahel (sh üldosa eri osad,
läbivad teemad, õppeained) ning õppe-
aineteüleste eesmärkide saavutamist.
Samuti peetakse tähtsaks ainevaldkon-
dade arendamist, suurendamaks üld-
osa, läbivate teemade ja ainekavade
vertikaalset ja horisontaalset sidusust
ning ühiste eesmärkide, käsitlusviiside
ja hindamispõhimõtete väljatöötamist.

Õppekava arendustöös tuleks silmas
pidada, kuidas maailmaharidus kui mõt-
teviis peaks õppekavas kajastuma: mil-
liste teemade ja teemavaldkondadena,
milliste hoiakute ja oskuste kujunemist
toetama. Pelgalt teadmistest üleilmastu-
mise kohta jääb väheks, tarvis on ka
pädevusi, et seda protsessi jõudumöö-
da mõjutada. Peaksime kaaluma, kas
meie õpilased saavad piisavalt teada ja
aru inimõigustest, võrdõiguslikkuse tä-
hendusest ja ebavõrdsusest, maailma-
kaubanduse mõjust arengumaades, klii-
mamuutustest, keskkonnakaitsest. Pea-
me leidma sobiva koha üleilmsete aren-
guprobleemide, arengukoostöö organi-
satsioonide ja programmide ning rahvus-
vaheliste konventsioonide käsitlemiseks. 

Suure osa maailmahariduse valdkon-
na teadmistest peaks hõlmama ühis-
konnaõpetus, loodusained, eriti geo-
graafia ja keskkonnakasvatus, kuid olu-
line roll, eriti hoiakute kujundamisel, on
ka paljudel teistel õppeainetel.

Lühend MDG ei ole enamikule tuttav,
kuid Millenium Development Goals ehk
aastatuhande arengueesmärgid, milles
2000. aastal ÜRO tippkohtumisel kokku
lepiti, kuuluvad maailmakodaniku põhi-
hariduse hulka. Need 2015. aastaks
seatud eesmärgid üritavad lahendada
probleeme, mida maailmas kõige tõsi-
semaks peetakse. Kui meie ühine ees-
märk on õiglane, vaesuse ja vägivallata
ning ökoloogiliste kriisideta maailm, siis
on noore põlvkonna ülesanne selle
saavutamisele kaasa aidata.

MAAILMAHARIDUS JA ÕPPEKAVA
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Riikide võimekus hoolitseda oma elani-
ke põhivajaduste eest ning toetada
ühiskonna arengut inimväärse elukesk-
konna loomiseks on maailmas erinev.
Samas on eri riikide elanike põhivajadu-
sed, nagu toit, vesi, eluase, tervis, hari-
dus, riided ja muu minimaalseteks elu-
tingimusteks tarvilik, kõikjal samad.
Arengukoostöö on seega maailma üld-
suse ühine jõupingutus, et kõikjal oleks
inimestel söök laual, katus pea kohal ja
lastel võimalik haridust saada. 

Mis on ÜRO aastatuhande
arengueesmärgid?
Ühise vastutuse võtmisel on hea tee-
tähis ÜRO tippkohtumisel 2000. aastal
189 riigi juhi kokku lepitud nn aastatu-
hande arengueesmärgid (Millennium
Development Goals, MDGs), mis sea-
vad inimväärikuse, rahu, demokraatia ja
keskkonnasäästliku arengu tagamiseks
kaheksa suuremat eesmärki aastaks

2015. Täpsemalt andsid riigijuhid lubadu-
se suurendada aasta-aastalt riikliku
arenguabi mahtu ning suunata see kok-
kulepitud kaheksa valdkonna rahastami-
seks.

1. Likvideerida täielik vaesus ja

nälg. Vähendada aastaks 2015 poole

võrra nende inimeste arvu, kelle elatis

on väiksem kui 1 USA dollar päevas.

Vähendada aastaks 2015 poole võrra

näljas olevate inimeste arvu.

2. Saavutada üleilmselt algharidu-

se kättesaadavus. Tagada, et aastaks

2015 saavad kõik lapsed omandada

alghariduse.

3. Edendada sugupoolte võrd-

õiguslikkust ja luua naistele senisest

enam eneseteostusvõimalusi. Taga-

da, et tüdrukutel oleks aastaks 2015

poistega võrdväärsed kooliskäimise või-

malused.

4. Vähendada laste suremust. Vä-

hendada 2015. aastaks 2/3 võrra vast-
sündinute ja laste suremust.

5. Parandada emade tervislikku
olukorda. Vähendada 2015. aastaks
2/3 võrra sünnitusel või selle tagajärjel
surevate naiste arvu.

6. Võidelda HIV/AIDS-i, malaaria jt
haigustega. Peatada HIV/AIDS-i levik
aastaks 2015 ja hakata seda vähenda-
ma. Aastaks 2015 tuleb saavutada ma-
laaria jt levinumate haiguste leviku vä-
henemine.

7. Tagada loodussäästlikum kesk-
kond. Vähendada aastaks 2015 poole
võrra nende inimeste arvu, kel ei ole pii-
savat ligipääsu puhtale joogiveele. Aas-
taks 2020 tuleb parandada 100 miljoni
kodutu olukorda. Lõpetada loodusres-
sursside mittejätkusuutlik kasutamine.

8. Luua ülemaailmne partnerlus-
võrk arengu edendamiseks. Arendada
avatud ja mittediskrimineerivat kauban-

Urmas Paet: „Arengukoostöö on maailma üldsuse ühine jõupingutus, et kõikjal
oleks inimestel söök laual, katus pea kohal ja lastel võimalik haridust saada.”

Aastatuhande arengu-

eesmärkidest Eesti panuseni
U r m a s  P a e t
Välisminister

Euroopa Li i t  (Euroopa Komisjon ja l i ikmesri igid) on praegu maailma suurim rahastaja,
andes 2006. aastal 56,7% maailma abist. Samas on 0,7% panuseni RKT-st jõudnud vaid
Taani, Luksemburg, Holland, Norra ja Rootsi. 
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dus- ja finantssüsteemi; arvestada vä-
hemarenenud riikide erivajadustega,
võimaldades nende ekspordile vaba ligi-
pääsu turgudele ja kustutades kahe-
poolsed võlad; võimaldada arenguriiki-
dele juurdepääs kõrgtehnoloogiale ja
hädavajalikele mõistliku hinnaga ravimi-
tele; parandada noorte tööhõivet.

Eesti toetab kokkuleppeni viinud aru-
saama, et globaalsete probleemide kõr-
valdamine nõuab ülemaailmset pingu-
tust. Eesti arengukoostöö- ja humani-
taartegevus lähtub samuti ÜRO aasta-
tuhande arengueesmärkidest, seades
valdkonniti tegevussuundadeks inim-
arengu, rahu, inimõiguste ning demok-
raatia tagamise, majandusarengu ja
keskkonna säästlikkuse temaatika. 

Kuidas seatud eesmärkideni
jõuda?
2008. aasta alguses, olles 15-aastase
perioodi poole peal, on õige hetk hinna-
ta ühiselt seatud eesmärkide tulemus-
likkust. Nagu arvata, ei kulge areng
maailma riikides ühe kiirusega, nii esitas
ka ÜRO koostatud aastatuhande aren-
gueesmärkide vahearuanne1 2007.
aasta lõpul juba ennustatult ebavõrd-
seid tulemusi. Probleemsemad regioo-
nid on endiselt Lõuna-Aasia ja Aafrika,
kus prognooside kohaselt elab 2015.
aastaks 90% maailma vaesematest ela-
nikest. Samas on vastavalt ÜRO rapor-
tile äärmises vaesuses (alla 1 USA dol-
lari päevas) elavate inimeste keskmine
sissetulek arengumaade lõikes tõus-
nud. Samuti näitab äärmine vaesus ül-
dist langustendentsi ühes seni maailma
vaesemas piirkonnas – Aafrikas, eriti
Saharast lõuna pool asuvates riikides.

Aastatuhande arengueesmärkideni
jõudmine on pikaajalisem protsess kui
esialgseks verstapostiks seatud aasta
2015, mil planeeritav riikliku arenguabi
maht riigiti peaks olema 0,7% rahvus-
likust kogutoodangust ehk RKT-st. Kui
2005. aastal oli üleilmne arengumaade-
le antav abi rekordiline 106,8 miljardit
USA dollarit (sh laenude kustutamine),
siis 2007. aastaks on abi kogumaht näi-
danud langustrendi. Euroopa Liit (Eu-
roopa Komisjon ja liikmesriigid) on prae-
gu maailma suurim rahastaja, andes
2006. aastal 56,7% maailma abist. Sa-

mas on 0,7% panuseni RKT-st jõudnud
vaid Taani, Luksemburg, Holland, Norra
ja Rootsi. ÜRO aastatuhande arengu-
eesmärkide saavutamiseks peab Eu-
roopa Komisjon oluliseks EL-i abi mär-
kimisväärset suurendamist ja kvaliteedi
olulist parandamist. Rõhuasetus on jät-
kuvalt äärmise vaesuse vähendamisel
selle kõikides peamistes avaldumisviisi-
des.

Eesti on arengukoostöö kui ühe välis-
poliitika valdkonnaga tegelnud 1998.
aastast ning kümne aastaga on loodud
piisavalt tugev koostöövõrgustik, et oma
võimete kohaselt sihtriikide arengusse
panustada. Kahepoolne arengukoostöö
on suunatud eelkõige riikidele, kus Ees-
til on võimalik oma kogemustele tugi-
nedes pakkuda lisaväärtust (politsei,
õigussüsteemi reform, IT-süsteemide
arendamine jm). Praegu on need siht-
riigid Ukraina, Moldova, Gruusia ja
Afganistan. Mitmepoolset arengukoos-
tööd viiakse ellu koostöös rahvusvahe-
liste organisatsioonidega.

Kogu Eesti abisumma 2006. aastal oli
175 miljonit krooni, mis moodustab
0,09% Eesti RKT-st. Aastaks 2011
peaks Eesti jõudma vähemalt tasemeni
0,17% RKT-st. Eesti on teiste EL-i
liikmesriikide kõrval samuti aasta-aas-
talt arengukoostööle kavandatud abi
mahtu suurendanud. 2008. aastaks on
ainuüksi välisministeeriumi vahenditest
arengukoostööks planeeritud 60 miljonit
krooni, millele lisandub teiste riigiasu-
tuste panus.

Samavõrd oluline kui toetuseks vaja-
mineva abi mahu suurendamine on sel-
le oskuslik sihtriigi vajadustele vastav
kasutamine. Tulemusliku abi andmine
sõltub suuresti abi pakkuja võimest
arenguriigi olukorda mõista. Selleks läh-
tuvad arenguabi andvad riigid, sh ka
Eesti, partnerluse põhimõtetest ja part-
nerriigi prioriteetidest. Eesti arengu-
koostöö partnerlus Ukrainas, Moldovas,
Gruusias ja Afganistanis peab samuti
silmas pikemaajalisi eesmärke ning
kohaliku ühiskonna vajadusi elukesk-
konna parandamiseks. Tihtipeale on
kohapealne olukord sootuks erinev sel-
lest, mida koduriigis teiste kaugete
riikide elanikest silme ette manatakse.
Näiteks ootab Afganistanis ühe haridus-

projekti raames soetatud mööbel kooli-
aasta algust hoone katusel, sest vas-
tasel juhul võidakse see enne kooliaas-
ta algust ära varastada. 

Maailmaharidus kui teadlikkus üksik-
isiku igapäevaelu mõjust ühiskonnale
on olulise tähtsusega iga endast ja teis-
test lugupidava inimese arengus. Julgus
tunda huvi teiste riikide kultuuri, reli-
giooni, elunormide ning mujal valitseva-
te tavade vastu võimaldab ka Eestis
elavatel inimestel enda kohta suuremas
riikidevahelises süsteemis selgemini
mõista. Iga eriskummaline fakt maailma
avaruse erisuste kohta suurendab isik-
likku vastutust säästva arengu ja rahu-
meelse koostöö nimel. Samuti peame
endale tunnistama, et julgeolek on täna-
päeva maailmas jagamatu ning üleilm-
sete ohtude (narkootikumide ja haiguste
levik, ebaseaduslik sisseränne, loodus-
õnnetused jm) vastu tegutsemine tule-
muslik vaid koostöös eri ühiskonna-
gruppidega.

Maailma ja arengu küsimuste vastu
huvi tekitamine ja teadlikkuse süsteem-
ne süvendamine on meie ühine vastu-
tus. Eeskätt kannavad seda vastutus-
rikast rolli noore mõttemaailma kujune-
misel ja avardumisel lapsevanemad,
õpetajad, huviringijuhid jt. Siinkohal on
õpetaja roll äärmiselt oluline. Õppe-
kavade arendamise protsessis on vaja-
lik pöörata täiendavat tähelepanu ka
maailmahariduse valdkondadele, millest
praegu räägitakse ühiskonnaõpetuse,
ajaloo, geograafia ning teiste õppe-
ainete tundides. Võib uskuda, et maail-
mas tähelepanu vajavatest valdkonda-
dest teadlik noor tegutseb tulevikus juba
ise arengueesmärkide saavutamise
vaimus.

1 http://mdgs.un.org/unsd/mdg/Resources/Static/Products/Progress2007/UNSD_MDG_Report_2007e.pdf 
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Uuringu küsimustele vastasid arengu-
koostöö ning maailmaharidusega tege-
levad kodanikuühenduste katusorgani-
satsioonid, Eestis Arengukoostöö Ümar-
laud. Uuriti ametlikke dokumente, tehti
intervjuusid ametnikega ning tutvuti
koolipraktikaga.

Järgnev analüüs põhinebki kõnealuse
uurimuse tulemustel. Hinnangute and-
misel lähtutakse Euroopa Liidu, Euroo-
pa Nõukogu ja OECD soovitusest tõsta
formaalhariduses oluliselt maailmahari-
duse osatähtsust ja kvaliteeti. Üks täht-
samaid ja aktuaalsemaid dokumente
selles valdkonnas on praegu „Euroopa
arengukokkulepe: toetus maailmahari-
dusele ja teadlikkuse kasvule” (Euro-
pean Consensus on Development: The

contribution of development education/
awareness raising), millest kirjutab
käesolevas Hariduses lähemalt Rilli
Lappalainen (üks varasemaid selle-
kohaseid dokumente on Euroopa Liidu
„Resolution on Development Education”
aastast 2001 ning Euroopa Nõukogu
„Maastricht Global Education Declara-
tion” aastast 2002). Maailmahariduse
teemal on korraldatud ka rahvusvahelisi
konverentse, nt aastal 2005 Brüsselis ja
2006 Helsingis; järgmine konverents
toimub Sloveenias tänavu juunis. Nen-
del konverentsidel on muu kõrval soovi-
tatud võtta maailmaharidus koolide
õppekavadesse.2

Euroopa Nõukogu on olnud maailma-
hariduse aktiivne propageerija ja tekita-

nud selle levikuks ka uusi struktuure.
2001. aastal asutati Maailmahariduse
Võrgustik Euroopas (The Global Educa-
tion Network Europe – GENE), kus saa-
vad kokku Euroopa riikide maailma-
hariduse eksperdid ja haridusametni-
kud. GENE võrgustiku tööd koordinee-
rib Euroopa Nõukogu Põhja-Lõuna Kes-
kus, mis korraldab ka võrdlusuuringuid
maailmahariduse olukorra kohta liik-
mesriikides. Põhja-Lõuna Keskus aitab
korraldada koolide maailmahariduse
nädalat (Global Education Week –
GEW) ja jagab igal aastal parematele
maailmahariduse kooliprojektidele au-
hindu. Sellest on käesolevas Hariduses
kirjutanud lähemalt Slovakkia kooliõpe-
taja Lydia Desiatnikova.

ÜRO aastatuhande arengueesmärkides
toonitatakse, et aastaks 2015 peab
poole võrra vähenema nende inimeste
arv, kelle elatis on väiksem kui 1 USA
dollar päevas.

Maailmaharidus Euroopas – 

väljakutse Eesti õppekavale
ja koolidele
J o h a n n a  H e l i n
JTI maailmahariduse projektijuht, Eesti esindaja Development Education Forumis

2007. aastal tegi Euroopa Maailmahariduse Foorum (Development Education Forum)1,
uurimuse maailmahariduse osatähtsusest kooli  õppekavas Euroopa ri ikides. Selgus, et
Eesti l  on sel les valdkonnas veel tubl ist i  arenguruumi.
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Rahvusvahelistes dokumentides too-
nitatakse, et maailmaharidus on hea ha-
riduse tähtis osa hariduse kõikidel ta-
sanditel – lasteaiast ülikooli ja elukestva
õppeni. Maailmaharidus pole luksus,
vaid koolisüsteemi vajalik osa, mitte pri-
vileeg, vaid õigus. Aga kui kaugele on
Euroopas vastutustundlike maailmako-
danike kasvatamisel tegelikult jõutud?

Maailmahariduse koht
õppekavas
Euroopa riikides kuulub maailmaharidus
traditsiooniliste humanitaarainete hulka
(geograafia, ajalugu), kuid seda seos-
tatakse ka uuemate õppeainetega (ühis-
konna-, meedia- või keskkonnaõpetus).
Multikultuurilisust võetakse tihti õppe-
kava põhiprintsiibina, mitte maailma-
hariduse teemana. Üldiselt on suund
maailmahariduse muutumisele õppeka-
va läbivaks teemaks. Nii juba ongi
riikides, kus maailmaharidusel on pikk
traditsioon ja ametlik toetus (Inglismaa,
Prantsusmaa, Ðotimaa). Õppekavasid
reformides lisatakse neile „globaalne di-
mensioon”, mida tähistatakse erinevate
teemadega (inimõigused, säästev areng,
globaalne majandus, kaubandus jne).
Ainult paaris riigis on maailmahariduse
õpetamiseks omaette õppeaine (nt Wa-
lesis on selleks Education for Sustain-
able Development and Global Citizen-
ship). Kui maailmahariduse teemasid
õppekavas ei ole, käsitleb õpetaja maa-
ilmaharidust oma äranägemise järgi või
tegeleb sellega mõni kooliga koostööd
tegev organisatsioon. 

Eesti haridusdokumentides on maa-
ilmaharidusest vähe jutu, ehkki riiklikus
arengukoostöö ja humanitaarabi stra-
teegias on maailmaharidus üks alam-
programmidest (vt http://web-static.vm.
ee/static/failid/219/AH_strateegia_
2006-2010.pdf). Kehtivas 2002. aasta
õppekavas on läbiv teema keskkond ja
säästev areng. See jätab ruumi ka
maailmahariduse teemade käsitlemi-
seks. Lisaks on globaalsemaid teema-
sid käsitletud ajaloo, geograafia, ühis-
konna- ja inimeseõpetuse õpikutes.
Siiski on maailmahariduse osatähtsus
Eesti õppekavas väike ja tase madal.
Neid teemasid käsitletakse kursuste
lõpus, „kui aega üle jääb”. Ka maailma-
hariduse teemade esitamise viis tekitab
küsimusi.

Materjal id ja metoodika
Sellised teemad nagu vastastikune sõl-
tuvus, eelarvamused, sotsiaalne õiglus,
konfliktide lahendamine saadakse loo-
mulikult kõige paremini selgeks isiklike
kogemuste kaudu. Loenguga ei ole või-
malik noore hoiakuid muuta. Seepärast
on maailmahariduses väga tähtis koht
aktiivõppe meetoditel: uuritakse, vasta-
takse küsimustele ja siis tegutsetakse.
Meetodid võiksid olla interaktiivsed, ak-
tiivset osalemist soodustavad, eksperi-
mentaalsed. Väga hästi sobivad diskus-
sioonid rühmades, debatid, rollimängud,
simulatsioonid. Õpetaja osa on oluline,
aga ta ei tohi pakkuda õpilastele „õigeid
vastuseid”. Mõnikord ei pruugigi leiduda
ühte ja „õiget” vastust, on vaid erinevad
arvamused. Õpetaja peamine ülesanne
on soodustada koostööd, dialoogi arva-
muste vahel ning kõigi aktiivset osavõt-
tu protsessist. 

Nagu öeldud, on globaalseid teema-
sid Eesti õppekavas ja õpikutes väga
vähe. Mõnikord ei sobi ka nende tee-
made käsitlemise meetodid. Eesti koo-
lile on heidetud ette, et seal ei õpita pii-
savalt kriitilist mõtlemist ja probleemide
lahendamist, vaid keskendutakse meel-
dejätmisele. (Nt aastal 2006 läbi viidud
rahvusvahelise IEA CivEd ühiskonna-
õpetuse uuringu järgi (ICCES) oskasid
Eesti noored paremini inimõiguste lepin-
gu teksti, kui lahendada konfliktisituat-
sioone.) Õnneks näitavad PISA tulemu-
sed osas õppeainetes teistsugust pilti.
Siiski võiks julgustada õpilasi rohkem
oma isiklikku arvamust kujundama ja
seda ka välja ütlema. Selleks on õpetaja
käsutuses uued õppemeetodid (rolli-
mängud, simulatsioonid, debatid jne),
mis arendavad kriitilist mõtlemist, argu-
menteerimist, koostöövõimet.

Kes teeb ja kes rahastab?
Kes töötab välja maailmahariduse õp-
pematerjale ja metoodilisi juhendeid
ning viib õpet läbi? Euroopas on üsna
tavaline, et kooli toetavad selles töös
kodanikuühendused. Mõnedki neist on
globaalse arengu küsimustes tõelised
eksperdid. Nad koostavad õppematerja-
le ja korraldavad koolitusi, teevad koos-
tööd koolide ja õpetajatega ning paku-
vad võimalusi vabatahtlikuks tööks väl-
jaspool kooli. Mõned maailmahariduse
propageerijad kodanikuühendustes on

endised õpetajad. Mõnes riigis on selli-
sed hästi tegutsenud kodanikuühendu-
sed liidetud lõpuks riikliku või munitsi-
paalasutusega, olgu siis ametlikult või
mitteametlikult.

Enamikus Euroopa riikides saavad
maailmahariduse korraldajad riigilt toe-
tust. Tavaliselt antakse raha üksikute
projektide elluviimiseks, näiteks toeta-
takse tööriistade muretsemist, õppe-
meetodite väljatöötamist jms. Enamasti
saadakse toetust välisministeeriumi
arengukoostöö vahenditest. Sama trend
on Eestis, kus välisministeerium jagab
avalikkuse teavitamiseks raha maailma-
haridusega tegelevatele mittetulundus-
ühingutele. Summad on seni olnud väik-
sed, alla miljoni krooni aastas, seega kau-
gel ÜRO Arenguprogrammi (UNDP) soo-
vitusest suunata 3% ametlikust arengu-
abist teavitustööle ja maailmaharidusele.

Senini on Eestis maailmahariduse
nime all korraldatud kogupereüritust
„Maailmapäev” ja toetatud noorte vaba-
tahtlike saatmist arengumaadesse tööle
(GLEN-programm). Need algatused on
tähtsad, kuid selliste väikeste tegevuste
oht on, et maailmaharidus taandub üri-
tusteks ja kampaaniateks, mille peami-
ne eesmärk on saada rohkem toetust
ametlikule arengukoostööle. Tegelikku-
ses oleks vaja pikemaajalist, vähem
suurejoonelist, kuid sisukamat tegevust. 

Eesti arengukoostöö ja humanitaarabi
strateegia, mis võeti vastu mais 2006,
näeb ette ka koolides läbiviidava maail-
maõppe toetamist. Seni on MTÜ-de
kooliprojekte olnud vähe ja töö koolides
on piirdunud ministeeriumi ametnike
koolide külastamisega. Tulevikus peaks
ka haridusministeerium olema maailma-
hariduse toetamisse rohkem kaasatud.

Maailmaharidusega tegelevad mitte-
tulundusühingud vajavad õpetajate koo-
litamiseks, õppematerjalide väljatööta-
miseks ja muudeks kooliprojektideks
rohkem ressurssi, kui Eestis on praegu
võimalik kokku koguda. Õnneks on
ühendused juba suutelised saama lisa-
rahastust Euroopa Liidust, mida tões-
tavad ka need kolm-neli projekti, mis
koolides sel aastal käivitumas. 

Euroopa Liidu mõnes vanemas liik-
mesriigis saab maailmaharidus märki-
misväärset toetust siiski ka haridusmi-
nisteeriumilt. Näiteks Soomes on tekki-
nud tugev partnerlus haridus- ja välis-
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ministeeriumi ning mittetulundusühingu-
te vahel („Maailma haasteena” projekt).
Ühised eesmärgid ja ühine rahastamine
oleks tervitatav ka Eestis. Sellist koos-
tööd võiks arendada nt riikliku maailma-
hariduse strateegia raames, mille koos-
tamist rahvusvahelistes dokumentides
vägagi soovitatakse. Sellised stratee-
giad on juba Soomes, Iirimaal, Prant-
susmaal, Ðotimaal, Belgias, Inglismaal,
strateegia mustand on valmis Tðehhis
ja Lätis. 

Mitmes riigis toetavad maailmahari-
dust kohalikud omavalitsused, pidades
näiteks üleval maailmahariduse kesku-
si. Tulevikus võiks ka Eestisse mõni
maailmahariduse teabekeskus tekkida.
Mõnes riigis, näiteks Soomes, Rootsis
ja Saksamaal, toetavad maailmahari-
dust ka kirikud ja usuorganisatsioonid. 

Suurimad vead ja 
puudujäägid
Koolide maailmahariduse probleemid
on ülekoormatud õppekavad, liiga suu-
red nõudmised, pidev kiirustamine kõi-
gega. Tuleb ette ka seda, et maailma-
haridusel ja sellega seotud väärtustel
puudub riigis ametlik toetus, mistõttu ei
ole võimalik muuta maailmaharidust
õppekava ning koolipraktika lahutama-
tuks osaks. 

Uuring näitas, et õpetajate ebapiisa-
vad teadmised, vähene huvi ja motivat-
siooni puudumine maailmahariduse tee-
made õpetamiseks on märkimisväärne
probleem nii uutes kui ka vanades
liikmesriikides. See viitab vajadusele
pöörata maailmaharidusele rohkem tä-
helepanu juba õpetajate põhikoolituses,
lisaks tuleks pakkuda huvitavat ja kõrgel
tasemel täienduskoolitust. See omakor-
da tähendab, et riik peaks õpetajakooli-
tusse piisavalt panustama, tegelgu sel-
lega siis mittetulundusühingud või spet-
sialiseerunud õppeasutused. Maailma-
hariduse muutmisest õppekava osaks
on vähe kasu, kui samal ajal ei pakuta
õpetajatele koolitust, ei töötata välja õp-
pematerjale ja metoodikat, millega maa-
ilmahariduse teemasid teiste õppeaine-
tega lõimida.

Tüüpiline puudus on vähene või ole-
matu koordinatsioon välis- ja haridusmi-
nisteeriumi vahel. Kahju, sest koostöö
tooks Euroopa noorte kasvatusse sidu-
sust ja järjekindlust. Kõikides uuringus
osalenud riikides tegelevad maailma-

haridusega põhiliselt need kaks minis-
teeriumi.

Uurimuses tuntakse muret ka selle
pärast, et maailmahariduse tase sõltub
pea kõikides maades liiga palju üksikute
pühendunute entusiasmist, energiast,
töövõimest. Isegi kui riik toetab jõuliselt
maailmaharidusega tegelevaid mittetu-
lundusühinguid, sõltub õppe kvaliteet ik-
kagi eelkõige üksikute õpetajate initsia-
tiivist, tööviisist ja meetoditest.

Maailmaharidus tuleb vi ia
õppekavasse
Euroopa riikides on tehtud aastaid tööd
selle nimel, et integreerida maailma-
haridus õppekava osaks. Osas riikides
on seda protsessi alustatud maailma-
hariduse teemade integreerimisega
vaba- ja valikainete hulka või kooliväli-
sesse tegevusesse, teistes on õnnestu-
nud lõimida need teemad peaaegu kõi-
kidesse ainetesse. 

Eestis on selge vajadus tugevdada
maailmahariduse praktikat. On vaja lõi-
mida see nii kontseptuaalselt kui ka me-
toodiliselt õppekavasse ja kogu kooli
arengusse. See annaks koolidele ja
õpetajatele võimaluse tegelda maailma-
hariduse teemadega pidevalt, mitte aju-
tiselt ainult mõne õppeaine raames.

Kuna Eesti õppekava on praegu
uuendamisel, on meil hea võimalus tuua
maailmaharidus õppekavasse – näiteks
läbiva teemana, mis on lõimitud ena-
mikku ainekavadest. See oleks ka koos-
kõlas Balti mere riikide säästva arengu
haridusprogrammiga „Baltic 21 E”. Seni
on Eestis säästvat arengut määratletud
liiga kitsalt oma maa looduskeskkonna
säästmisena, samal ajal on ülemaailm-
setele probleemidele, nagu kliimamuu-
tused, vaesus jms, pööratud vähem
tähelepanu. Koolis tuleks säästlikku
arengut käsitledes panna rohkem rõhku
ülemaailmse arengu sotsiaalsetele, kul-
tuurilistele ja majanduslikele külgedele
ehk teisisõnu inimõigustele, mitmekul-
tuurilisusele, konfliktide ennetamisele,
arenguküsimustele.

Läbivat teemat tuleks arvesse võtta
kõikides õppeainetes ja kõikidel tasan-
ditel. Mõnes riigis lähtutakse läbivatest
teemadest ka väljaspool õppekava, ko-
gu kooli eetose ja kultuuri kujundamisel.
Selleks on näiteks Inglismaal ja Rootsis
kasutusel mõiste „globaalne kool”. Sel-
les koolis on maailmaharidus lõimunud

kõikidesse ainetesse ning kooli eetos ja
praktika toetavad humanistlike hoiakute
kujunemist (sõpruskoolid, kooliprojektid,
külalised, õpetajate ja kogu kooliperso-
nali koolitus, head õppematerjalid, kooli
töötajad on oma käitumisega eeskujuks,
kogu kooli tegevus on kooskõlas maa-
ilmahariduse väärtustega).

Ehkki Eesti kool on „globaalsest koo-
list” veel kaugel, on siin jõutud siiski nii
kaugele, et mitmelt kodanikuühenduselt
on võimalik saada maailmahariduse
õppematerjale, meetodi- ja ekspertabi.
Koolidel on võimalik alustada projekte
teiste koolide ja õpetajatega, korraldada
teemapäevi ja liikuda selles suunas, et
globaalne mõtlemine saaks koolikultuuri
osaks. Kodanikuühendused on toetanud
maailmahariduse arengut kogu Euroo-
pas. Eriti tähtis on nende roll Eestis, kus
riigi toetus maailmaharidusele on vähe-
ne. Maailmaharidus peaks saama iga-
päevase koolielu osaks. Loodetavasti
on Hariduse käesolev erinumber esime-
ne samm sinnapoole.

Täiendav info maailmahariduse
kohta:

www.deeep.org/english/

http://www.centreforglobaleducation.
com/index.php

Iiri keskus

http://www.coe.int/t/dg4/nscentre/
default_EN.asp

www.terveilm.ee

Tulevikus: www.maailmakool.ee

Viited
1 Euroopa Maailmahariduse Foorum

on üks CONCORD-i alalistest töö-
gruppidest. CONCORD on Euroopa 
arengukoostööga tegelevate organisat-
sioonide võrgustik, mis esindab üle 1600
organisatsooni. Eesmärk on esindada
neid organisatsioone ja võrgustikke
Euroopa Institutsioonidele võrdväärse
partnerina ja jõuda vastutustundlikuma 
ja koherentsema EL-i arengupoliitikani.

2 Brüsseli konverentsi soovitused:
http://www.euforic.org/
awareness-sensibilisation/;
Helsinki konverentsi soovitused:
http://www.kehys.fi/Final_report.pdf.
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Iga aasta novembris 
korraldab Euroopa Nõukogu
Põhja-Lõuna Keskus
maailmahariduse nädala,
mis on muutumas 
populaarseks ka Eestis. 
Paljudes koolides korraldavad õpetajad
nädala teemal joonistuste ja esseede
konkursse, toimuvad Aafrika ja Aasia
maadega seonduvad õhtud ja diskus-
sioonid. Kõige aktiivsemad on olnud
Tallinna ja Harjumaa (Keila, Kehra,
Maardu, Paldiski jt) inglise keele õpeta-
jad. Igal aastal on toimunud huvitavaid
üritusi võõrkeelte koolis New Age. Selle
kooli õpilased on osalenud juba mitu
aastat Pen Pali1 programmis ning pida-
nud kirjavahetust Ghana, Maroko ja
teiste maade õpilastega. 

6 mil jardit – üks inimkond 
Maailmahariduse nädala teema saavad
õpetajad ja õpilased teada e-kirjast, mis
saadetakse kõigile Eesti koolidele sep-
tembri lõpul. Teema on üleval ka Euroo-
pa Nõukogu Põhja-Lõuna Keskuse vee-
bisaidil. Maailmahariduse nädalaks val-
mistumise üks osa on mittetulundus-
ühingu Eesti People to People iga-aas-
tane kaks nädalat kestev suvelaager
Narva-Jõesuus, kuhu sõidavad kokku
lapsed kogu Eestist, esmajoones Kirde-
Eestist. Kolmel korral on laagris käinud
ka õpilased Venemaalt Jekaterinburgist
(20 last rühmas) ja ühel korral 20 õpilast
Ukrainast Luganskist, Dnepropetrovs-
kist, Donetskist. Laagri programmi kuu-
lub maailmahariduse päev, kus koosta-
takse maailmahariduse nädala võimali-
ke ürituste kava. 

Kummatigi on see vaid tilgake meres.
Kuni maailmaõpe ei muutu õppeprog-

rammi osaks, tegelevad sellega ainult
entusiastid, kel ei ole kahju kulutada
oma aega, tutvustamaks lastele kauge-
mat maailma, sealhulgas maid, kus lap-
sed elavad vaesuses ja vajavad abi.

Maailmahariduse nädalal toimub palju
üritusi maades, kus seda tegevussuun-
da rahastab riik. Eestis ostavad aga ise-
gi joonistuste ja esseekonkursside võit-
jaile õpetajad kingitused ise, põhiliselt
oma raha eest. Veidi raha eraldab sel-
leks oma liikmemaksudest Eesti People
to People. 

On tähtis, et maailmahariduse nädal
saaks Eesti üldise arenguprogrammi
osaks, sest kuigi nädala nimetus on
viimaseil aastail maailmas laialt levinud,
teavad Eestis seda seni vähesed, nagu
muidki selle liikumise märksõnu ja mõis-
teid, näiteks „õiglane kaubandus” või
„sooline õiglus”. 

Euroopa Nõukogu Põhja-Lõuna Kes-
kus kutsub kaasa lööma järjekordsel
maailmahariduse nädalal, mille moto on
„6 miljardit – üks inimkond!”. Sel aastal
toimub maailmahariduse nädal paljudes
Euroopa riikides 17.–25. novembrini. 

Lööge kaasa!
Globaalse hariduse idee ja maailma-
hariduse õppenädal said alguse 1999.
aastal ning nende eesmärk on juhtida
Euroopa Nõukogu 46 liikmesriigis õppi-
vate koolinoorte tähelepanu vaesuse ja
sotsiaalse ebavõrdsuse probleemidele.
Miljonid Aasia ja Aafrika lapsed ning
täiskasvanud ei saa isegi elementaarset
haridust, paljud lihtsalt nälgivad. Mida
me saame nende heaks teha?

Algatuseks pakume võimalust tutvuda
maailma riikide hariduse olukorraga.
Kasutage selleks ajakirjandust, televi-
siooni, raadiot, Internetti. Edaspidi saa-

me arutada igaühe kui maailmakodani-
ku rolli üle globaalprobleemide lahenda-
misel. See võib olla väga väike akt-
sioon: vestlus õpetaja, klassikaaslaste,
lapsevanematega või kiri välismaal ela-
vale sõbrale. 

www.ptpi.org 
Kui tekib soov sõbrustada mõne klassi
või kooliga, võib selleks aadresse leida
rahvusvahelises ühiskondlikus organ-
isatsioonis People to People Inter-
national ning saata oma sooviavalduse
e-aadressil School and Classroom
Program classroom@ptpi.org. 

Kui tahate leida kirjasõpra maailma
ükskõik millises riigis, saatke oma
sooviavaldus Pen Pali programmile
aadressil ptpi@ptpi.org. 

Interneti-leheküljelt www.ptpi.org saab
teada, kuidas osaleda Iraagi laste ja
üldse katastroofides kannatada saanud
laste toetuseks korraldatud aktsiooni-
des.

Lisainfo maailma õppenädala kohta
on Internetis aadressil http://www.
nscentre.org/.

Kutsume maailma õppenädala üri-
tustes osalema eeskätt võõrkeelte, geo-
graafia, ajaloo ja bioloogia õpetajaid. 

Soovime kõigile aktsioonis osalejatele
edu ning palume teatada meile aadres-
sil ptpest@hot.ee sellest, mida planee-
rite ja mida olete teinud.

1 Pen Pal, kirjasõprade leidmise 
programm (ptpi@ptpi.org).

Maailmahariduse nädal
Eestis
R u t a  P e l s
MTÜ Eesti People to People juhataja, maailmahariduse nädala koordinaator
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GLEN on lühend
ingliskeelsetest sõnadest
Global Education for the
Young Europeans–
maailmaharidus noortele
eurooplastele.

Tegemist on 2003. aastast tegutseva
võrgustikuga, kus löövad kaasa Euroo-
pa Liidu 12 liikmesmaa mittetulundus-
ühingud. Eesti-poolne partnerorganisat-
sioon GLEN-programmis on Arengu-
koostöö Ümarlaud, mille tegevust ra-
hastab Eesti välisministeerium.

GLEN lähetab noori eurooplasi pro-
jektide raames kolmeks kuuks arengu-
maadesse. Tegevusvaldkonnad variee-
ruvad pedagoogikast põllumajanduseni.
Noored spetsialistid teevad koostööd
kohaliku kogukonna või organisatsiooni-
ga ning elavad nii kohalikku ellu sisse.
Kodumaale naastes on neil hindamatu
kogemuste pagas ning oluliselt avardu-
nud maailmapilt. Muidugi jagavad nad

tagasi tulles oma tähelepanekuid ja mul-
jeid sõprade ning pere ringis, kuid et
muljed kanduksid ka laiema avalikku-
seni, julgustab GLEN-võrgustik osale-
nuid korraldama teavitusüritusi.

Kooliõpilased on oluline sihtgrupp,
kellele GLEN-projektis osalenud saavad
oma muljetest rääkida, fotosid ja video-
filme näidata. Nad saavad kaasa võtta
ka teiste projektis osalenute huvitavaid
materjale, sest need on tihti veebikesk-
konnas saadaval. See kõik oleks huvi-
tav täiendus klassitundides räägitule.

GLEN-projektis osalema pääseb läbi
konkursisõela. Välja valitakse kõige
uudishimulikumad, loomingulisemad ja
entusiastlikumad noored, kes tahavad
anda oma panuse sõbralikuma maailma
kujunemisse. Alates 2004. aastast on
projektis osalenud 13 eesti noort vanu-
ses 21–30 eluaastat. Oma maailmapilti
on käidud avardamas ning teadmisi-
oskusi jagamas Malawis, Ghanas,
Ugandas, Sambias, Gruusias, Lõuna-
Aafrika Vabariigis, Kamerunis, Indias.

Rohkem infot GLEN-i töödest ja tege-
mistest saab koordinaator Annika Räi-
melt (annika.raim@gmail.com). Tema
kaudu saab kutsuda ka GLEN-i vaba-
tahtlikke koolidesse esinema.

Alljärgnevalt mõne GLEN-is osalenu
muljeid.

Mis usku te olete?
Kadri Runnel (Gruusia 2007)

Kohtusime varastes kahekümnendates
Karloga mikrobussis, mis sõitis Tbilisist
Kazbekki. Vestlus läks kiiresti Karlo
jaoks kõige olulisemale teemale: reli-
gioonile.

„Mis usku te olete?”

„Meil Eestis on nii, et inimesed sageli
ei usugi. Ei kuulugi kuhugi usku.”

„Tõesti? Tõsijuttu räägite? Kirikus te
siis ei käigi?” (Siiras hämmeldus.)

„Ei.”

„Aga kuidas teile siis nimi pandi?”
(Võidurõõmsalt, sest ei saa ju ometi ol-
la, et see toiming kuidagi väljaspool kiri-
kut tehtaks.)

„Laps rõngaga” on GLEN-i vabatahtliku Kullar Viimse Ugandas tehtud foto. Ta on
koostanud selles Aafrika riigis tehtud fotodest näituse “Maapähklitaevas”, mida
saab ka koolidesse tellida. Pöörduda aadressil viimne@gmail.com.

GLEN ehk Eesti noored
Aafrikaga tutvust tegemas

A n n i k a  R ä i m
GLEN-i koordinaator
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„Vanemad lihtsalt panid nime. Valisid
nime ja panid.”

„Pole varem midagi seesugust kuul-
nud. Ikka tõsiselt räägite? Ja mis te siis
teete, kui teil mingi probleem on? Ikka ei
lähe kirikusse? Ja kuidas te siis abiellu-
da saate?”

Religioon on Gruusias lõputu teema.
Enamasti ei õnnestugi asja selgeks te-
ha. Vestluspartner püüab-püüab, kan-
gesti püüab teise uskmatust mõista,
kuid lõpplahendus on: „Ühesõnaga (ra-
gin, ragin, ragin) — te olete siis ikkagi
õigeusklikud…”

Kas Põrnikaga sõita saab? 
Kadri Aavik (LAV 2005)

Nelja LAV-is veedetud kuu jooksul ku-
junes omamoodi huvitavaks igapäevane
tee kooli ja tagasi. Just seda meeldivaks
kujunenud rutiini jäin pärast LAV-ist
naasmistki tükiks ajaks igatsema. Kuna
ühistransport on Kaplinnas ja selle
ümbruses ebaregulaarne ning mitte kui-
gi turvaline, sõitsin koos tandemikaasla-
sega igal hommikul tööle projekti tar-
beks renditud 1970. aastate Põrnikaga.

Kool, kus õpetajatena töötasime, asus
poole tunni kaugusel äärelinnas (slum-
mis). Teel kooli mõtlesime läbi, mida
täpselt lastele sellel päeval õpetama
hakkame, aga vahel lihtsalt laulsime au-
tos paari xhosakeelset (üks LAV-i 11
riigikeelest) laulu. Üritasime seda keelt
õppida, kuid hääldus osutus raskeks
paljude laksuvate häälikute tõttu.

Kooli värava ees ootas meid tavaliselt
ees mitmekümneliikmeline rühm kooli-
lapsi – hilinejad, keda enne paari tunni
möödumist kooliväravast sisse ei las-
tud. Nad ootavad sissepääsu mitu tundi,
keegi neist ei lähe lihtsalt koju tagasi. 

Koolis oli karm kord. Ka tundide vahe-
ajal ei lubatud õpilasi kooli territooriumilt
välja minna. Kui aga mõned läksid siiski
kooli ees asuvatest puukuure meenuta-
vatest putkadest rämpstoitu ostma, võis
tihti näha, kuidas kooli töömees/korista-
ja neile väledal sammul järele jooksis,
lastel natist kinni haaras ja koolimajja ta-
gasi toimetas.

Kui päeva lõpul koju minema hakka-
sime, ootas meie väikse auto ümber ju-
ba vähemalt kuueliikmeline kamp kooli-

poisse, kellest igaüks üritas valjuhääl-
selt meile ja üksteisele selgitada, miks
just tema peab meie autole küüti saa-
ma. Pärast kümneminutist vaidlust jõuti
tavaliselt kokkuleppele, kelle kord on
kaasa sõita, ning asusime teele, tagaist-
mel vähemalt neli õpilast, kelle me siis
ükshaaval koju viisime, et lõpuks oma
koju suunduda.

LAV-is viibimise alguses olin veidi häi-
ritud õpilaste pidevast kärast ja sagimi-
sest enda ümber. Vaikust ja privaatsust
ei olnud minuti jagugi. Naastes meie
külma, pimedasse ja vaiksesse no-
vembrikuusse, tundsin aga suurt puu-
dust just nende laste elavast sagimi-
sest.

Sambias demokraatiat
õpetamas
Birgit Rosenberg (Sambia 2007)

Seisan klassi ees ja mind vaatab umbes
50 sambialast. Aafrikas elab 900 miljonit
inimest, Sambia vabariigis 11,7 miljonit,
kellest ligi pooled on lapsed. Põhikoolis
käib neist 60%, keskkoolis vaid 20%.
Õpetajaid ja koole on vähe, mistõttu
ühes klassis on tavaliselt 50 lapse
ringis.

Minu 50 Sambia last polegi kõik lap-
sed, osa neist on suisa 23 või 24 aastat
vanad. Poisid ja tüdrukud on eraldi. Kõik
kannavad koolivormi: poistel valged
triiksärgid ja lipsud, tüdrukutel plissee-
seelikud. Vorm on küll distsipliinil abiks,
kuid ka komistuskiviks: vahel õppemak-
suks raha veel jätkuks, kuid vormiriie-
teks enam mitte. Siis tuleb lapsel ooda-
ta, kuni vanem vend-õde lõpetab või
vormist välja kasvab. Nii jääbki mõnel
koolis aasta või paar vahele. Muidu on
nad mõnusad nagu noored ikka, sutsu
elevil ja äraootaval seisukohal. 

Minu ülesanne on rääkida demokraa-
tiast. Kujutan ette küll, mis demokraatia
on või olema peaks, sest olen seda
õppinud nii koolis kui ka ülikoolis, töö-
tanud riigikogu juures ning muidugi ka
Eesti kodanikuna demokraatiat prak-
tiseerinud. Olen Eestis ja mujalgi õpeta-
ja olnud. Seekord tundsin siiski erilist
vastutust. Kuidas saan minna teise
maailma otsa ja rääkida, kuidas elu
olema peab? Ja kui ma räägin nii hästi,
kui oskan, kas nad ikka usuvad mind?
Kui ütlen „vabadus” ja „võrdsed võima-
lused”, kas nad siis mõistavad mind,
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Kadri Aavik ja tema tandemikaaslane Tobias Simon koos Esangweni keskkooli
õpilastega.
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eurooplast, nii, nagu ma seda mõtlen,
või paistab Aafrikas asi teistmoodi? Kas
pole Aafrika juba niigi Lääne tõdedest
üle ujutatud? Kas ma pole üks järje-
kordne naiivne misjonär?

Sain teada, et definitsioone tunnevad
nad hästi, sest kodanikuõpetus on neil
8. klassi programmis. Praktikaga on
lood veidi täbaramad. Mitte et ei oskaks
või ei tahaks, aga pole olnud kombeks.
Pärast mõningast julgustamist oli klas-
sis elevust palju ning minul puhas rõõm
vaadata, kuidas noored kujundavad
oma seisukohti endast ja maailmast.
Tunni läbiviimiseks ei kulu energiat ega
kriiti. Aga küsimust, kui universaalne on
demokraatia, julgustan teid oma (õpi)-
lastega ise arutama. 

Kas sa abiel luksid minuga?
Mari Nuga (Kamerun 2006)

Olin 2006. aasta sügisel Kamerunis
seoses keskkonnaharidusprojektiga,
mille üks ülesanne oli globaalsete klii-
mamuutuste arutamine sealsete laste-
ga. Projekt oli seotud GLOBE-program-
miga, kus osalevad ka eesti lapsed. 

Kameruni koole külastades ning õpi-
lastega suheldes jättis mulle sügava
mulje sealsete laste õpihimu. Õpitakse
hoolega ja paljud soovivad pääseda vä-
lismaa headesse koolidesse. Minultki
küsiti tüütult tihti: „Kuidas ma saaksin
tulla sinu riiki õppima?” 

Tänaval pöörduvad kohalikud noor-
mehed mõnigi kord valgete naiste poo-
le: „Kas sa abielluksid minuga?”, „Võta
mind Ameerikasse kaasa!”, „Ma armas-
tan sind!”. Üks kohalik arst ütles, et nii
loodavad nad abiellumise hinnaga
Ameerikas või Euroopas ülikooli pääse-
da. Kui tarkus käes, võib valge naise
maha jätta ja oma elu elama hakata.
Tuleb kahjuks tunnistada, et sel arstil oli
õigus. Noormeeste selliseid püüdeid
võiks ehk mõistagi, kui vaadata õppi-
mistingimusi ja -võimalusi nende enda
riigis.

Kamerunis on nii koole kui ka üli-
koole. Kõigil on võimalik pääseda riigi-
koolidesse tasuta. Koolihariduse saa-
mist ei piira ka vanus. Lubatud on õpin-
guid katkestada. Kui su vanemad otsus-
tavad su aastaks koolist koju talutöödele
appi võtta, on neil selleks õigus, aga
aasta pärast võid uuesti kooli minna. Nii
tihti tehaksegi, mille tagajärjel käivad

ühes ja samas klassis 13- kuni 21-aas-
tased noored. 

Iga kolmapäeva pärastlõunal oli koo-
lides ringide pärastlõuna: kogunevad
looduskaitse-, spordi-, tervise- ja muud
klubid. Klubitegevus on Kameruni koo-
lides väga aktiivne. Iga laps kuulub min-
gisse klubisse ja saab nii tuttavaks ka
teiste klasside lastega, keda ta iga päev
tundides ei näe. 

Miks tahetakse siis ikkagi mujale õp-
pima minna? Õppimisvõimalused on
Kamerunis siiski väga piiratud. Klassid
on õpilasi liiga täis – isegi 70 õpilast on
üsna tavaline. Riigikoolides pole lastel
õpikuid, kust õppida, ning seetõttu näe-
vad koolitunnid välja suhteliselt igavad –
õpetaja dikteerib teemat, lapsed kirju-
tavad selle kibekiirelt oma kladedesse
üles. Isegi ülikoolides pole kerge teema-
kohaseid raamatuid leida, rääkimata
nüüdisaegsetest teadusartiklitest. Tu-
dengid kirjutavad ümber Euroopas või
Ameerikas tudeerimas käinud õppe-
jõudude konspekte. 

Õpetajate roll on koolis seega väga
oluline. Nende antud teadmised ongi
kõik, mis õpilased saavad, kusjuures

õpitut pole neil võimalik kuskilt kontrolli-
da. Kameruni õpetajate suurt autoriteeti
arvestades kahtlen, kas õpilastel tulebki
pähe õpetajalt saadud infos kahelda.
Õpetajad kärgivad laste peale suhteli-
selt tihti ning ka karistavad neid. Ühegi
õpilase füüsilist karistamist ma nägema
ei juhtunud, kuid nii mõnigi rääkis oma
koolis tarvitusel olevatest karistusviisi-
dest. Neid jutte kuulates tulid vahel kül-
majudinad peale, karistada saanud lap-
se nahas ei oleks tahtnud olla. Samas
tehakse Kamerunis klassitunnis vastas-
tikku naljagi. 

Sellise suure karja laste ohjaja peab
muidugi erakordne isiksus olema. Era-
kordseid ja karismaatilisi õpetajaid me
seal ka nägime. 

http://www.glen-europe.org/
GLEN-i vabatahtlikke saab koolidesse
esinema kutsuda. Kontaktisik on
Annika Räim (annika.raim@gmail.com)
Vaata ka http://www.terveilm.net/.
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Kadri Aaviku fotonäitus Lõuna-Aafrika Vabariigist. Ta on nõus eksponeerima
oma töid ka koolides (kadriaavik@yahoo.com).
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Möödunud aasta 6. septembril kogunes
Tartu kesklinna kolmkümmend lipsuga
ja sirgeselgset noort üle Eesti. Mööduja
oleks võinud neid pidada noorteks diplo-
maatideks ja ega ta olekski eksinud.
Ehkki igapäevaelus tavalised tudengid,
leidsid noored end järgneva nelja päeva
jooksul täiesti uuest rollist, kehastudes
kaugete riikide delegaatideks ÜRO
Julgeolekunõukogu simulatsioonil. 

Mis on ÜRO simulatsioon?
ÜRO simulatsioon (Model UN) on hariv
rollimäng, mille eesmärk on õppida isik-
liku kogemuse kaudu tundma ÜRO or-
ganite otsustusprotsessi. Selleks män-
givad osalejad lihtsustatud vormis läbi
Peaassamblee, Julgeolekunõukogu või
mis tahes muu ÜRO süsteemi kuuluva
kogu istungi. Sarnaseid simulatsioone
korraldatakse ka paljude teiste rahvus-
vaheliste organisatsioonide tööprotsessi
õppimiseks, millest Eestis on ehk enim
tuntust kogunud Euroopa Parlamendi
simulatsioon. 

On teada, et esimesed seda tüüpi
simulatsioonid peeti maailmas juba
Rahvasteliidu ajal ning nende populaar-
sus on pärast ÜRO loomist aina kas-
vanud. Tänapäeval korraldavad ÜRO

simulatsioone lisaks riiklikele ÜRO as-
sotsiatsioonidele peamiselt ülikoolid,
keskkoolid, huviklubid. Kasutusel on
väga erinevaid formaate: simulatsioon
võib kesta ühe või mitu päeva, koosne-
da ühest suurest sessioonist või jagune-
da grupi- ja komiteetööks, olla kooli-
sisene, riiklik või rahvusvaheline. Küll
aga on alati tegemist võimalikult au-
tentse rollimänguga, milles osalejad
peavad etteantud raamistikku järgides
otsima lahendusi mõnele parasjagu ak-
tuaalsele maailma rahu ja stabiilsust
kõigutavale valupunktile.

Eelmisel aastal Tartus peetud ÜRO
simulatsiooni teema oli Darfuri kriis Su-
daanis – mitmetahuline ja ohvriterohke
globaalsete mõõtmetega konflikt, mida
õigustatult peetakse meie aja suurimaks
humanitaarkatastroofiks. Niisuguse tee-
mavaliku tingis ühelt poolt soov panna
Eesti noori mõtlema ka meist kaugemal
asuvates piirkondades toimuva üleilm-
sele mõjule ja tähendusele. Teisalt oli
Darfuri konflikt klassikaline näidisjuh-
tum ja vaidlusküsimus Julgeolekunõu-
kogu jaoks, kus toimiva lahenduse leid-
mine eeldas kokkuleppeid, mis oleksid
suuremad riikide isekatest omahuvi-
dest.

Enne simulatsiooni
Ehkki septembrikuine simulatsioon kes-
tis ametlikult neli päeva, algas töö juba
varem. Osalejaks registreerudes sai iga
õppur rolli ühe Julgeolekunõukogu liik-
mesriigi delegaadina (et kokku oli 30
osalejat, esindas iga riiki kaks delegaa-
ti). Antud rollist tuli edaspidi lähtuda kõi-
gi seisukohtade kujundamisel, mis oma-
korda pidid võimalikult täpselt vastama
tõelisele olukorrale. Iga simulatsiooni
õnnestumise vaieldamatu eeldus on
osalejate eelnev kodutöö – iseseisev
teabe hankimine kõne all oleva konflikti
tagamaade ja senise käigu uurimisel,
aga ka vastavalt saadud rollile „oma rii-
gi” ametlike seisukohtade väljaselgita-
mine. Osavõtjate abistamiseks panime
ürituse eel üles simulatsiooni veebilehe,
millele koondasime viiteid infomaterjali-
dele Darfuri kriisist ning ÜRO Julgeole-
kunõukogu sellekohaste resolutsioonide
kohta. Antud korral selleks vajadust ei
olnud, kuid võimalusel on kasulik viia
osalejad kokku nende riikide saatkonda-
dega, kes simuleeritavas organis reaal-
selt esindatud on. Nii on osalejatel või-
malik kuulda riikide ametlikke seisukohti
otsestest allikatest. See eeldab mõistagi

Üliõpilastest koosnev Julgeolekunõukogu
pakkus oma resolutsioonis Darfuri kriisile
rahumeelset lahenduskava.

ÜRO Julgeolekunõukogu Tartus

Simulatsioon maailmahariduse õppevahendina

M a a r j a  T o o t s
Eesti ÜRO Assotsiatsioon
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hea kontakti saavutamist ja saatkonda-
de vastutulelikkust.

Et motiveerida osalejaid kodutööd
tegema, tuli enne simulatsiooni iga riigi
delegatsioonil esitada lühiessee (posi-
tion paper) oma ametlike seisukohtade-
ga Darfuri konflikti kohta. Selles lühike-
ses, ent ametlikus vormis dokumendis
selgitas delegatsioon konflikti tausta ja
oma riigi seisukohti ning pakkus üldsõ-
nalise tegevuskava konfliktile lahendu-
se leidmiseks Julgeolekunõukogus. Po-
sitsioonipaber ei ole küll alati simulat-
siooni kohustuslik osa, kuid on hea mo-
tivaator eelkõige osalejatele endile.

Lisaks sisulisele eeltööle on oluline
viia osalejad eelnevalt kurssi simulat-
siooni mängureeglitega. Simulatsiooni-
istung toimub kindlaksmääratud protse-
duurireeglite alusel, alates kõnejärjekor-
rast ja viisaka pöördumise reeglitest ele-
mentaarse riietusetiketini. Reeglite-
kohase mängu tagamisel on põhiroll is-
tungi presidendil ehk juhatajal (chair),
kelleks on harilikult mõni kogenum si-
mulatsioonimängija. Juhataja otsustab
delegaatidele sõna andmise, jälgib aja-
limiiti, kutsub korrale, tuletab meelde
reegleid ning suunab diskussiooni tule-
musliku lõpplahenduse poole. Ehkki ül-
dised eelteadmised simulatsiooni tee-
mast on hädavajalikud, ei pea juhataja
olema arutlusteema ekspert. Olulisem
on juhtimisoskus, teatav autoriteetsus
ning hea sõnaline väljendusoskus.

Tasub märkida, et ehkki septembri-
kuise ÜRO simulatsiooni puhul oli tege-
mist Eesti-sisese üritusega, olime töö-
keeleks valinud inglise keele. Ühelt
poolt võimaldas see osalejate ringi haa-
rata ka Eestis õppivaid välistudengeid,
teisalt soovisime anda võimaluse harju-
tada ingliskeelset diplomaatilist sõna-
vara ning valmistuda sel moel võima-
likuks edaspidiseks osalemiseks rah-
vusvahelistel ÜRO simulatsioonidel.

Viimased ettevalmistused
Seekordne simulatsioon algas piduliku
avatseremooniaga Tartu Raekojas, mil-
lele järgnes mock session ehk paaritun-
nine harjutusmäng väljamõeldud teemal
simulatsiooni formaadi ja reeglite õppi-
miseks. Kui algul kippusid sõnavõtud
etteantud aega ületama ning delegaa-
did unustasid viisakusreeglid kaasdele-
gaatide poole pöördumiseks, siis mõne
aja pärast lisati austav tiitel „Honourable

Delegates” iga sõnavõtu ette automaat-
selt. Samuti sai harjutussessiooni lõpp-
resolutsiooni hääletamisel selgeks oluli-
ne tõsiasi – resolutsioon on määratud
läbikukkumisele, kui selle kirjutamisse
ei ole kaasatud Julgeolekunõukogu
vetoõigusega riigid! Ehk siis – suurema
osa maailma asjadest otsustab ei roh-
kem ega vähem kui viis riiki. Nende
tähtsate õppetundide võrra rikkamana
läksid osalejad vastu järgmisel päeval
algavale põhisessioonile.

Sessioonipäeva esimene pool hõl-
mas eri liiki tegevust teemasse sisse-
elamiseks. Esmalt näidati osalejatele
mõtlemapanevat dokumentaalfilmi Dar-
furi konflikti osapoolte ja ohvrite igapäe-
vaelust. Seejärel sai kuulda Tartu Üli-
kooli rahvusvaheliste suhete lektori Vil-
jar Veebeli loengut Julgeolekunõukogu
struktuurist ja otsustusprotsessist ning
riigikogu liikme Mart Nuti ettekannet te-
ma kogemustest Sudaani inimõiguste
olukorra uurimiseks moodustatud ÜRO
Inimõiguste Nõukogu erimissiooni koos-
seisus. Sedasorti loengud ja arutelud ei
ole simulatsioonidel just tavalised, ent
annavad simulatsioonile hariduslikust
aspektist olulist lisaväärtust. Seda kinni-
tasid osalejate väga kõrged hinnangud
loengutele.

Ümarlaud ja kuluaarid
Päeva teises pooles võtsid delegaadid
sisse kohad ümarlauas ning algas tõe-
line Julgeolekunõukogu istung. Kuna
teema valimise ajal ei olnud veel kau-
geltki teada, et 2007. aasta 31. juulil võ-
tab päris Julgeolekunõukogu Darfuri kü-
simuses täiesti üksmeelselt vastu reso-

lutsiooni 1769, siis iroonilisel kombel te-
gi Julgeolekunõukogu konsensus meie
jaoks olukorra mõnevõrra keerulise-
maks. Kuidas tagada, et arutelu jook-
seks ja simulatsioonil osalejatel ikka
oleks, mille üle vaielda? Niisugustel
puhkudel kasutatakse ÜRO simulatsioo-
nidel nn libauudiseid. Need kujutavad
endast korraldajate fabritseeritud, ent
teemaks oleva konflikti seisukohalt olu-
lisi uudiseid, mille eesmärk on õhutada
diskussiooni Julgeolekunõukogus. Ehk-
ki muus osas peavad delegaadid lähtu-
ma võimalikult reaalsetest faktidest, tu-
leb neil mängureeglite kohaselt liba-
uudiseid täie tõsidusega arvesse võtta.
Delegaatide provotseerimiseks esitasi-
me kohe simulatsiooni esimesel päeval
osalejatele „värske uudise” Sudaani pä-
ritolu terroristide oletatavast ründe-
katsest Ameerika Ühendriikidele. Sega-
dus oli loodud – USA avakõne toon
muutus mitme kraadi võrra karmimaks
ja Aafrika riikidel tuli kiiresti diplomaati-
lisi võtteid kasutada, et suunata arutelu
rahumeelse lahenduse poole.

Arutelu juhtimise huvides peakski si-
mulatsiooni meeskonda kuuluma 1–2 nn
konfliktieksperti, kes on hästi kursis si-
mulatsiooni teemaga ning vajadusel
suutelised libauudiste abil vaibunud aru-
telusse vürtsi lisama. Ideaalis peaksid
konfliktieksperdid istungit pidevalt jälgi-
ma ning andma juhatajale märku, kui
mõni delegaat esitab valefakte või näitab
üles teadmatust olulistest tõsiasjadest.

Värskete uudistega muudetud olukor-
ras peetud avakõnede järel said dele-
gatsioonid registreeruda pikemateks kõ-
nedeks, misjärel teised riigid said neile

Prantsusmaa, Ghana ja Indoneesia delegaadid ÜRO Julgeolekunõukogu istungil.
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piiratud aja jooksul küsimusi esitada.
Loomulikult tuli nii kõned kui küsimused
esitada ametlikku diplomaatilist keelt
tarvitades ning ajalimiiti jälgides. Kohe
selgus, et rohkem ei saanud sõna mitte
ainult vetoõigusega alaliste liikmesriiki-
de esindajad, vaid ka lihtsalt innukamad
väitlejad. Nii hakkasid meie simulatsioo-
ni puhul diskussiooni suunama näiteks
Indoneesia ja Lõuna-Aafrika. Seega sõl-
tub sessiooni kulg oluliselt osalejate
taustast ja isikuomadustest, andes rol-
list olenemata võimaluse kõigile. 

ÜRO simulatsioonil on teiste rahvus-
vaheliste organisatsioonide simulatsioo-
nidega võrreldes üks põnev eripära – li-
saks tavapärasele plenaar- ja komitee-
tööle on siin oluline roll istungivälisel
lobitööl, mida tehakse vaheaegadel või
suisa istungi ajal kuluaarides. Meie ko-
gemus näitas, et peamised kokkulepped
sünnivad kohvipauside ajal, mil moodus-
tuvad mitteametlikud koalitsioonid oma-
vahel ühise keele leidnud riikidest. Nii
hakkaski kindel seltskond simuleerijaid
regulaarselt omavahel nõu pidamas käi-
ma ja kirjutas sel moel valmis põhiosa
lõppresolutsiooni kavandist.

Delegaatide kiituseks tuleb öelda, et
korraldajate poolt libauudisega keeruli-
seks aetud olukorrast tuli tudengite Jul-
geolekunõukogu väärikalt välja. Nimelt
otsustati vastu võtta kaks resolutsiooni:
üks, milles Julgeolekunõukogu kutsus
üles väidetava terroriakti asjaolusid era-

pooletult uurima, ning teine, pikem ja
põhjalikum, milles kahetsusväärsele va-
hejuhtumile vaatamata pakuti rahumeel-
set lahenduskava Darfuri kriisile. Reso-
lutsioonide sõnastamisel järgiti üsna
täpselt ehtsate ÜRO resolutsioonide sõ-
navara ja ülesehitust ning tulemus sai
üllatavalt asjalik.

Simulatsiooni õppetunnid
Simulatsioonimängud on ilmselt üks at-
raktiivsemaid õppimisvorme, mille kaudu
on võimalik kiiresti ja intensiivselt haa-
rata uusi teadmisi. Rahvusvaheliste or-
ganisatsioonide simulatsioonid on suure-
pärane maailmahariduse õppevahend,
pakkudes arutamiseks just rahvusvahe-
lise tähtsusega teemasid, mis vahel koo-
litundides kohalike teemade kõrval vä-
hem tähelepanu saavad. Ehkki Darfuri
kriis võib tunduda Eesti tudengitele võõ-
ras, näitab meie kogemus, et geograafi-
liselt kaugete konfliktipiirkondade vali-
mist simulatsiooni teemaks ei maksa
peljata. Otse vastupidi, nii mõnigi osale-
ja tunnistas hiljem, et söandab nüüd sa-
mal teemal kursusetöid kirjutada.

Lisaks areneb osalejate analüüsi-,
suhtlus-, väitlus- ja meeskonnatööoskus.
Enne simulatsiooni tehtud iseseisva
uurimistööga kogutud faktiteadmised
kinnistuvad istungi käigus, mil oma sei-
sukohti tuleb pidevalt kaitsta, teisi veen-
da või lasta teistel tugevamate argu-
mentidega hoopis ennast veenda. Osa-

leja adub, et faktiteadmine on tähtis,
aga sama oluline on mõista, kuidas fak-
te on võimalik vastavalt riiklikele huvide-
le tõlgendada ning nende pinnal lahen-
dusvariante välja pakkuda. Sel moel
saab osaleja hindamatu väitluskogemu-
se ning oskuse olukorda eri vaatepunk-
tidest analüüsida.

Ühtlasi on ÜRO Julgeolekunõukogu
simulatsioon karm, kuid tõhus reaalpolii-
tika õppetund. Osalejad tunnetavad, et
isegi juhul, kui laua taga on vaid 15 riiki,
kes kõik mõistavad kriisi lahendamise
vajalikkust, on tee kokkulepeteni konar-
lik, nõudes paljude isiklike või riiklike
huvide allutamist ühisele eesmärgile.
Olgugi, et noored kipuvad olema tulihin-
gelised maailmaparandajad, pidid ne-
madki tõdema, kui ehmatavalt lihtne on
lasta end mängust kaasa haarata ja
minna omakasu libedale teele, lastes
oma huvide nimel tõelised abivajajad
silmist. Simulatsioonimängude eesmärk
ongi panna meid end kõrvalt analüüsi-
ma ja tuletada meelde, kelle ja mille
nimel me tegelikult tegutseme.

ÜRO simulatsioonis osalenud noored Tartu Ülikooli raamatukogu ees. 
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Eesti Roheline Liikumine uuris 2006.
aastal keskkonnainvesteeringute kesku-
se toetusel 7.–9. klassi õpikuid, et saa-
da teada, kui palju kajastavad need
säästva arengu sotsiaalseid, majandus-
likke ja maailmavaatelisi aspekte. Sa-
muti uuriti õpetajatelt ja õpilastelt, kui
palju säästva arengu teemasid tunnis
käsitletakse ja millest õpilased tahaksid
rohkem kuulda.

Progressi ja optimismi 
ideoloogia
Suurem osa analüüsitud õpikutekstidest
sisaldab küll keskkonnakaitset ja sääst-
vat arengut puudutavaid aspekte, kuid
õpikute põhitoon kannab lääneliku prog-
ressi, majandus- ja tarbimiskasvu ning
tehnoloogilise optimismi ideoloogiat.
Maailma majandust ja ühiskondlikke
protsesse vaadeldakse põhiliselt töös-
tusliku Põhja perspektiivist, täiesti taga-
plaanile on jäänud arengumaade prob-
lemaatika.

Kõige üllatavam on, et geograafia-
õpikute tekstides esineb neokolonialist-
likke seisukohti ja üksnes eurooplaste
aspektist esitatud „maadeavastamise”
ja „esmaleiutamise” lugusid. Näiteks
võib ühest geograafiaõpikust lugeda, et
California asustati 18. sajandil ning
kautðuk avastati 19. sajandi lõpus. Eu-
roopa geograafia on maailmaavastusi ja
majandust aastasadade jooksul tõlgen-
danud valge mehe vaatevinklist. 21. sa-
jandi lastele võiks juba selgitada, et ka
Uue Maailma põlisrahvad on inimesed
ning asustanud oma elukohti juba tu-
handeid aastaid enne seda, kui valge
mees kohale jõudis ja sealsed toorained
tööstuslikult kasutusele võttis.

Keskkonnakaitset käsitletakse õpiku-
tes suhteliselt kitsalt. Üldmulje on, et
Eesti keskkonnaprobleemid kadusid
koos nõukogude aja lõpuga ja tänapäe-
va Eestis surve loodusele väheneb, lää-
nelikku tarbimisühiskonda esitatakse kui
midagi keskkonnasõbralikku. Elatustaset
analüüsitakse stiilis „mida rohkem elekt-
rit tarbitakse ja autosid tuhande elaniku
kohta toodetakse, seda arenenum riik”,
mis ei ole kooskõlas jätkusuutlikkuse
põhimõtetega. Õpikutekstid väärtusta-
vad intensiivset ja high-tech tootmist
ning keskkonnaprobleemide lahenda-
mist esmajoones tehnoloogia abil.

Vaatlusalustes õpikutes on käsitlema-
ta globaalse kaubanduse ja majandus-
poliitika roll keskkonna- ja sotsiaalprob-
leemide tekkimisel, ei räägita keskkon-
da koormava ja energiakuluka tööstuse
suunamisest arenenud riikidest arengu-
maadesse. Majandusgeograafia käsit-
leb üksnes n-ö konventsionaalseid loo-
dusvarasid ja energiaallikaid. Näiteks
leiab söe ja nafta kohta päris palju sta-
tistikat, kuid taastuvenergia potentsiaali
ja kasutamise kasvavate trendide kohta
mitte. Paljusid globaalprobleeme on
võetud paratamatusena ega esitata al-
ternatiivseid lahendusi. Kokkuvõtteks
võib öelda, et suurem osa õpikutekste ei
kanna säästvat arengut ja säästvat tar-
bimist toetavat maailmavaadet.

Õpetajate ja õpi laste 
arvamusuuring
Säästva arengu teemade koolitundi
integreerimisel peavad õpetajad peami-
seks probleemiks ainekavade ülepaisu-
tatust. Takistuseks on ka ajapuudus
ning olemasolevate õppematerjalide

suur hajutatus. Küsitletud leidsid, et
praegused õppematerjalid vajavad oluli-
selt täiendamist, kuigi didaktilistelt oma-
dustelt, eakohasuselt, lihtsuselt ja aru-
saadavuselt peeti materjali suhteliselt
sobivaks. Probleemiks peeti materjalide
ebapiisavust, vähest süsteemsust ja
ühekülgsust.

Küsitlejate üllatuseks leiti, et kõnealu-
sed õppematerjalid ei ole ideoloogiliselt
kallutatud. See võib olla märk õpetajate
usust majanduse arengu veatusse toi-
mimisse või vähesest ühiskonnakriitili-
susest.

Õpilased on koolis kuulnud peamiselt
säästvatest eluviisidest, kliimamuutus-
test ja naftavarude problemaatikast. Vä-
ga vähe teatakse Kolmanda Maailma ja
majandusarengu küsimustest, ökoloogi-
lisest maksusüsteemist praktiliselt üldse
mitte. Poiste ja tüdrukute arvamustes
ilmnesid erinevused selles, millest tahe-
takse rohkem kuulda: tüdrukuid huvita-
sid kliimamuutused ning pehmed tee-
mad, nagu kodanikualgatus ja säästev
tarbimine, ka põlisrahvaste temaatika;
poisid tundsid rohkem huvi energia- ja
naftaküsimuste vastu.

Arvamusuuringu põhijäreldus on, et
koolis õpetatav lähtub eelkõige lokaal-
sest ja tagajärgede vaatepunktist, mitte
globaalsest ja põhjuslikust lähenemisest.

Noored säästval ja 
saastaval haridusteel
M a r i  J ü s s i ,  M a i e  K i i s e l
Eesti Roheline Liikumine
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Kuulsin esimest korda mõistet „maa-
ilmaharidus” paar aastat tagasi, kui Riik-
liku Eksami- ja Kvalifikatsioonikeskuse
juures Eesti riikliku õppekava uuen-
damisega tegelesin. Võib-olla olin seda
sõna kusagil kirjas ka varem kohanud,
aga minu asjakohased teadmised olid
igatahes kesised. Et õppekavatöö oli
avatud kõikidele huvitundjatele ja pa-
nustada soovijatele, oli tavaline, et eri
institutsioonide ja organisatsioonide
esindajad tegid kas meilitsi või isiklikult
ettepanekuid, millega soovitasid õppe-
kava korrastamise käigus arvestada.
Niimoodi kohtusid osakonna töötajad ka
Johanna Helinaga, kes käis REKK-is
tutvustamas maailmahariduse kontsept-
siooni.

Mõneti tundus pakutav tuttav. Maa-
ilmahariduse tutvustustest Internetis
saame näiteks teada, et selle abil saab
õppijais kujundada teadlikkust globaal-
probleemide mõjust nii üksikisikule kui
ka kogu ühiskonnale. Samas õpetab
see, kuidas igaüks meist saaks maailma
mõjutada. Moodne sõna tähistab nii
õppesisu kui ka aktiivset õppimisviisi.
Maailmahariduse taotluseks koolis on
selguse loomine selles, kuidas iga õppi-
ja saab aidata kaasa jätkusuutlikule
arengule, väga oluline on selleks os-
kuste kujundamine. See on ju sarnane
ühiskonnaõpetuses, terviseõpetuses,
loodusainetes, majandusõppes, keeltes
ja ehk teisteski õppeainetes läbivõeta-
vaga. Seega tekib ettekujutus, et mitme
õppeaine peale kokku pakub Eesti ha-
ridus juba ka praegu üht-teist maailma-
hariduse sisust. Umbes sellesuunaline
vestlus meil tollal Johanna Helinaga ka
arenes – asjad pole üldse pahad, eeldu-
sed on meie õppekavas olemas ning
õppekava korrastuse käigus saab maa-
ilmahariduse olulisust veelgi rõhutada. 

Samasugust „äratundmisrõõmu” tuli

ette teistelgi puhkudel. Näiteks siis, kui
soovitati riikliku õppekava vahendusel
tõhustada õpilastes ettevõtlikkuse ku-
jundamist või liiklus- ja üldse ohutuse
kasvatust. Ent teada on, et kui üks
teema või valdkond pole selgelt ja ter-
viklikuna ühegi õppeaine koosseisus,
vaid esineb mingi poolumbmäärase
läbiva teemana siin-seal, ei tunne keegi
selle õpetamise tulemuslikkuse eest
erilist vastutust. Kõik oleneb sel juhul
(mõne) õpetaja ettevalmistusest ja en-
tusiasmist, väga heal juhul kooli arengu-
ja õppekavast.

Tuleb tõdeda, et eesmärke, mis on
maailmahariduse ette seatud, polegi
õigupoolest võimalik saavutada, kui
õpetame seda üha globaliseeruvamas
maailmas elamise teadmist ja oskust
terakesena geograafias, terakesena
inglise keeles, terakesena ühiskonna-
õpetuses… Teradest tervikut ei kujune,
saame pigem miraaþi, mis hõlpsasti
hajub.

Igal ajajärgul peaks haridusjuhid otsi-
ma vastust küsimusele, missugust hari-
dust on meie õpilastele tarvis, et nad
suudaksid ühiskonnas edukalt toime tul-
la. See on loomulikult väga raske
küsimus, sest vastust oodatakse ju tule-
viku kohta, millest meil pole midagi
peale ennustuste. Ometi tuleks niimoodi
toimida ja mitte peituda käibefraasi
„haridus on konservatiivne eluvaldkond”
taha, millega on mugav õigustada iga-
sugust kooliloidust. Küll on ilmselt õige,
et õpetajad ega teised haridustöötajad
ise ei saa olla suunanäitajad. Uut saa-
vad pakkuda ikka need, kes niisugustes
valdkondades tegutsevad. Seetõttu ongi
uute suundumuste tutvustajad õppe-
kavaarenduses väga teretulnud. Kooli-
rahva roll on leida viisid, kuidas uut ja
vana omavahel niimoodi sobitada, et
tekiks parem kvaliteet.

Maailmaharidus, mis täidaks oma
eesmärke, ei saa olla omaette õppe-
aine, millele tehakse ruumi paaris klas-
sis (kas ühe või kahe nädalatunniga)
üldhariduskooli 12 õppeaasta jooksul –
ja kindlasti millegi arvelt. Selliselt õpe-
tatud „kursus” ei kujunda veendumusi
ega õpeta toimimist. Ka ei ole parim viis
selle „loo” lõikudeks tegemine ja eri
ainete õpetajate vahel mehhaaniline ära
jagamine. Siis tekibki juba eespool
viidatud eikellegi teema.

Kui soovime, et Eesti kool oleks nüü-
disaegne ja õpilased, kes on aastakese
välismaal õppida saanud, ei tuleks siia
tagasi nagu keskaega, on tarvis põhi-
mõttelisi muutusi riikliku õppekava aren-
damisel. Tänapäeva maailma pole näi-
teks enam võimalik tundma õppida ran-
gete piiridega eraldatud „uurimisvahen-
dite” bioloogia, keemia, ajaloo, füüsika,
matemaatika jt abil. Maailm on ühtne
tervik ja senisest märksa integreeritu-
malt tuleks seda ka tundma õppida. Ja
mis veelgi olulisem – mitte ainult tund-
ma õppida, vaid ka selles toime tulema
õppida, kusjuures igaühel on oma
soovid, eeldused ja andekus. 

Maailmaharidus võiks olla väga hea
lähtekoht, mille põhjal ja ümber püüda
hakata taas kord  kujundama 21. sajan-
di Eesti kooli. 

Ma-ilm ja mõnda

S u l e v  V a l d m a a
Jaan Tõnissoni Instituudi kodanikuhariduse keskuse juhataja

„Ma-ilm ja mõnda,mis seal sees leida on”
ning Eesti kool 21. sajandi hakul
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Kuidas ja miks sa maailmahariduse-
ga tegelema hakkasid?

„Sellele alale satuvad need, kes tunne-
vad maailma pärast muret. Minu isa oli
üks selliseid, lõi aktiivselt kaasa ameti-
ühingus. Mina läksin seda traditsiooni
jätkates Helsingi Ülikooli kommunikat-
siooni ja politoloogiat õppima. Pärast
Aafrikas käimist võtsin peaaineks antro-
poloogia, sest mõistsin, kui tähtis on po-
liitika selgitamisel kultuuritausta tunda.
Nii olengi tasapisi maailmahariduse kor-
raldamise juurde jõudnud.” 

Kuidas sa Namiibiasse sattusid?

„Läksin sinna koos vanaisaga, kellel oli
puurkaevufirma. Pensionile jäänud, nä-
gi ta televiisorist, et Aafrikas tuntakse
joogiveest puudust. Siis mõtles ta, et
viib oma puurkaevude tegemise sead-
med Aafrikasse ja õpetab inimesed seal

ise kaevusid puurima. Algul käis ta An-
golas Namiibia põgenike laagrites kae-
vusid puurimas, kui Namiibiasse jõudis
rahu, sõitis kohe sinna põgenike koju-
tulekuks pinda ette valmistama. Mina
läksin talle tõlgiks kaasa, sest vanaisa
oskas ainult soome keelt. Olin siis 20-
aastane ja tema üle 70, aga endise
sportlasena oli ta heas füüsilises vor-
mis. Me puurisime mitukümmend kaevu
ning lisaks õpetas ta kümmekond ini-
mest ise puurkaeve tegema. 

See kaks aastat oli huvitav ja tore
aeg. Inimesed rääkisid demokraatiast ja
helgest tulevikust, meie aitasime neil
joogivett kätte saada ja elu paremaks
muuta. Võib-olla sellepärast köidab see
maa mind praeguseni, vaatamata selle-
le, et demokraatia pole seal arenenud
päris nii, nagu loodeti – senini on võimul
üks ja sama partei, esineb korruptsioo-

ni, ebaõiglasest maaomandisüsteemist
pole suudetud vabaneda.

Lisan veel, et Namiibiaga on Soomel
erilised suhted. Esiteks sellepärast, et
Soome misjonärid hakkasid Namiibias
käima juba rohkem kui 200 aastat tagasi
ja nii tekkis kahe maa vahel püsiv kon-
takt. Namiibias on paljudel soome ees-
nimed: Timo, Pekka, Juhani jt. Teiseks
toetas Martti Ahtisaari 1980. aastatel
ÜRO esindajana aktiivselt Namiibia ise-
seisvumist ja Namiibia saigi 1991. aas-
tal vabaks, Eestiga samal aastal. Päris
hea tunne oli 1990. aastatel minna Na-
miibiasse soomlasena. Teisi valgeid ini-
mesi kardeti, vihati või vaadati neile alt
üles, aga soomlased võeti omaks.” 

Magistritöö kirjutasid juba järgmises
Aafrika riigis – Guineas? 

„Jah, minu magistritöö teema oli mikro-

Johanna Helin: „Maailmaharidus on andnud hea tunde, et olen saanud
inimesi aidata. Kas see polegi elu mõte?”

R a i v o  J u u r a k

Johanna Helin on sündinud ja üles kasvanud Soomes, kuid elanud, õppinud ja töötanud
paljudes maades, sealhulgas Eestis, Ingl ismaal, Namiibias, Guineas, Ghanas. Nüüd on ta
võtnud ülesandeks maailmahariduse edendamise Eestis.

Ennast mõistetakse
teiste kaudu
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laenude mõju kogukonna arengule Gui-
neas. Soome organisatsioon Indigo an-
dis Guinea naistele väikse intressiga
laenu, et nad saaksid selle toel tegevust
arendada. Jälgisin, kuidas naised mik-
rolaenu kasutasid, rääkisin nendega,
istusin pikalt turul ja vaatasin, mida
müüakse, kust kaup tuleb ja kuhu edasi
läheb, missugused on hinnad ja kauple-
ja kasum. Rühmadele anti mikrolaenu
veel väiksema protsendiga kui üksik-
isikule. Huvitav oli jälgida, mis põhimõt-
te järgi guinea naised rühmi moodus-
tasid ja kuidas nende koostöö uuele ta-
semele tõusis. Igatahes oli mikrolaen
väga tõhus abi neile, kes tahtsid ise
ennast aidata. Selgus ka, et vaesed
inimesed on igati usaldusväärsed lae-
nude tagasimaksjad, isegi usaldusväär-
semad kui inimesed rikastes riikides.

Teiseks osalesin Guineas Indigo or-
ganisatsiooni õiglase kaubanduse pro-
jektis. Organisatsiooni nimi on Indigo

sellepärast, et Mali piirkonnas, millega
Indigo aastakümneid on koostööd tei-
nud, kasvab metsikult indigotaim. Selle
lehtedest tehti varem teksapükste sinist
värvi, tänapäeval kasutatakse sünteeti-
list värvi. Õiglase kaubanduse projektis
pakuti Mali piirkonna kudujatele ja õmb-
lejatele võimalust teha riideid Soome
disainerite jooniste järgi – nii vastasid
need rohkem soomlaste maitsele ning
neid oli lihtsam Soomes müüa. Soomla-
sed omakorda said põnevate Aafrika
mustritega ja täiesti käsitsi tehtud stiil-
seid riideid, maksid nende eest õiglast
hinda ja aitasid nii kaasa Mali arengule.
Tänu mitukümmend aastat kestnud õig-
lasele kaubandusele Soomega on seal
piirkonnas ehitatud tee ühest külast tei-
se, rajatud mitu kooli, püstitatud külade
ümber kiskjatõkkeid jne. 

Indigo töötajad Soomes pole Guinea
inimestele ühtki otsust peale surunud,
sest guinealased on ikkagi ise oma elu

kõige paremad asjatundjad. Osalusprot-
sessis arutavad nad ühiselt läbi, mille
järele neil kõige suurem vajadus on. Kui
kogukonnas on jõutud ühisele arusaa-
male, siis otsustatakse, kas on vaja
toetajaid väljastpoolt, kuidas seatud
eesmärgini jõuda jne.”

Mis on ebaõiglane kaubandus?

„See on praegune maailmakaubandus,
kus jõukad maad maksavad oma ri-
kastele põllumeestele dotatsiooni, sa-
mal ajal kui Kolmanda Maailma põllu-
mehed müüvad oma toodangut tihti alla
selle hinna, millega nad saaksid nor-
maalselt ära elada, lapsed kooli panna
jne. Teiste sõnadega: probleemiks on
rikaste riikide ebaõiglased kaitsetollid,
kvoodid, suurettevõtete monopoolne
seisund, oma toodangu ülejääkide müü-
mine Kolmandasse Maailma dumpingu-
hindadega jne. Mõnikord on nii, et mida
rohkem Kolmanda Maailma inimene

Teatritrupp, mis esitas Ghana külades näidendit linna läinud tütarlaste dramaatilisest elust. Pärast etendusi arutasid
näitlejad külaelanikega, kuidas saaks tütarlaste olukorda parandada. Fotol keskel Johanna Helin.
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toodab ja oma toodangut rikastes riiki-
des müüb, seda vaesemaks ta jääb.
Ebaõiglasele kaubandusele on hakanud
vastanduma õiglane kaubandus. Jutt on
tootjatest, kelle kaupadele tagatakse
Läänes õiglane hind ja kelle arengupro-
jekte samuti toetatakse. 

Väga tähtis on ka eetiline külg. Õigla-
ne kaubandus annab rikaste riikide tar-
bijatele võimaluse mitte osaleda Kol-
manda Maailma ekspluateerimises ja
osta igal võimalusel hoopis õiglase kau-
banduse kaudu liikuvaid tooteid. Euroo-
pas tarbivad kõige laialdasemalt õiglase
kaubanduse tooteid (eriti banaane, koh-
vi, teed ja ðokolaadi) Suurbritannia ko-
danikud. Õiglane kaubandus on aga
üha populaarsem ka Ðveitsis, Hollandis
ja Soomes. Eestiski võiks fair trade’i
idee jalad rohkem alla saada. Ettevõt-
ted, koolid, asutused võiksid hakata tar-
bima ainult õiglase kaubanduse kaudu
saadavaid tooteid. Eesti linnad ja vallad
võiksid taotleda endale fair trade’i tiitlit.
Euroopas on seda aunimetust jagatud
juba paljudele koolidele, firmadele ja lin-
nadele. Kärdla linn on tundnud huvi õig-
lase kaubanduse vastu, loodetavasti
saab ta ka esimesena fair trade’i tiitli.”

Brittidest võib aru saada, sest nad on
Aafrikat koloniseerinud. 

„Aga kas eestlased ei koloniseeri Aafri-
kat, ostes üliodavat kohvi, kakaod ja
puuvilju ning tehes sellega rikkaid rikka-
maks vaesemate tootjate arvel?” 

Kui õiglane on Hiina tegevus Aafri-
kas?

„Seda on palju kritiseeritud, sest Hiina ei
pööra Aafrikas tootmist ja kaubandust
arendades tähelepanu ei ökoloogilistele
ega inimõiguste küsimustele. Hiinat on
raske ka mõjutada. Kui Hollywoodi mai-
nekad staarid ja reþissöörid kutsuvad
tarbijaid üles inimõigusi rikkuva firma
kaupu boikoteerima, võtavad euroopla-
sed ja ameeriklased neid kuulda, aga
hiinlased mitte. Samas on Hiina ja Aaf-
rika suhted viimasel ajal märkimisväär-
selt tugevnenud ja Euroopale teeb see
muret.

Natuke võib Euroopa süüdistada ka
ennast, sest ta pole Aafrikale piisavalt
tähelepanu pööranud. Nüüd, uues si-
tuatsioonis on Euroopa Komisjon alga-
tanud Musta Mandriga mitmesugust

koostööd. Siim Kallaski on eurovoliniku-
na seal käinud. Huvi Aafrika vastu on
kasvanud ka väikeses Eestis, mida
näitab nt Aafrika seminari korraldamine
riigikogus tänavu aprillis. Mõnele Euroo-
pa riigile ongi Aafrika juba tähtis partner.
Näiteks Suurbritannia peaminister Gor-
don Brown on toonitanud Aafrika kooli
arengu tähtsust, sest haritud aafriklased
on tema meelest kõige parem garantii
pikaajaliseks viljakaks koostööks selle
kontinendiga.”

Pärast Namiibiat ja Guinead läksid
Ghanasse.

„Vahepeal elasin siiski natuke aega Ing-
lismaal ning kaitsesin Sussexi Ülikoolis
magistrikraadi antropoloogias. Ghanas-
se läksin 2002. aastal Soome välismi-
nisteeriumi toetusel. Olin seal UNICEF-i
büroo lastekaitseprojektide koordinaato-
ri abi. Lastekaitsjatele oli tõsine prob-

leem, et puudust kannatavad maal ela-
vad perekonnad saatsid oma murdeeas
tütreid linna turule tööle. Kui inimesed
midagi turult ostsid, kandsid tüdrukud
need ostetud asjad pea peal sinna, ku-
hu ostja soovis. Tüdrukud said selle
eest natuke raha ka, aga tihtipeale ka-
sutati neid ära. Kurbi lugusid oli palju.
Slummides magasid need tüdrukud
massiliselt tänaval. 

Tütarlaste linna siirdumise vähenda-

miseks toetasime projekte, mille raames

õpetati külades õmblemist ja kudumist

ning selliste asjade valmistamist, mida

sai linnas müüa. Eesmärk oli pakkuda

tütarlastele võimalusi maale oma pere-

konna juurde jääda. Lootsime, et need

projektid vähendavad ka ghanalaste

migratsiooni teistesse maadesse. Töö-

puudus ja vaesus ongi muidu toreda

Ghana peamine probleem. Korruptsioon
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2002. aastal alustati Ghanas UNICEF-i toetusel lastele sünnitunnistuste 
andmise kampaaniat, et saada rahvastikust parem ülevaade ja vähendada
inimkaubanduse võimalusi. Fotol akralanna oma lapse ja tolle sünnitunnistusega.
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on seal väiksem kui mõneski teises

Aafrika riigis, riik toimib normaalselt. Po-

liitilised valimised on enam-vähem au-

sad, järgivad reegleid, võim vahetub,

ajalehed on vabad ja kriitilised. Kuri-

tegevust ei olnud minu sealoleku ajal

Ghanas kuigi palju. 

Ghana liivarannad on hästi ilusad,
aga räägivad ka riigi kurvast ajaloost.
Säilinud on kurjakuulutavad kindlus-
vanglad, kuhu aastasadade jooksul
inimesi Aafrikast kokku toodi, et neid
sealt laevadega edasi Ameerikasse
vedada.”

Oled töötanud ka Eestis paljukirutud
OSCE-s.

„Need olid viimased aastad enne OSCE
missiooni sulgemist siin. Vaatasime üle
seadusi ja poliitilisi otsuseid, mis võisid
takistada Eesti liitumist Euroopa Liidu-
ga. Teisisõnu oli meie eesmärk muuta
ennast lõpuks Eestile mittevajalikuks.
Tahtsime, et Eestil läheks paremini, aga
eestlased ise olid poliitilistel põhjustel
häälestatud vägagi OSCE vastu. Mäle-
tan oma kommunikatsiooniõpingutest
mõttetera, et kommunikatsioon ebaõn-
nestub alati – isegi siis, kui arvad, et see
õnnestus. OSCE on hea näide selle
teesi paikapidavusest. 

Mina osalesin OSCE missioonis sot-
siaalteadlasena ja tegin koostööd ka ju-
ristidega. Jälgisin näiteks koolide üle-
minekut eesti õppekeelele ja integrat-
siooniprogrammi. Olid põnevad ajad. Is-

tusime riigikogus üleval rõdul ja jälgisi-
me, missugusel kujul seadused lõpuks
vastu võetakse. Mõndagi võiks Eesti
seadustes veel parandada. Näiteks siin
sündinud mitte-eestlaste lapsed ei saa
automaatselt Eesti kodakondsust. Laste
õiguste konventsiooni järgi on igal lap-
sel õigus kodakondsusele. Kui lapse va-
nemad talle Eesti kodakondsust ei taot-
le, võib ta kodakondsusest hoopis ilma
jääda, mis pole lapse suhtes õiglane. 

Siin on õige koht toonitada, et maa-
ilmaharidusega tegelejad ei keskendu
ainult arenguteemadele ja Aafrikale,
vaid ka laiemalt inimõigustele, soolisele
võrdõiguslikkusele, sallivusele, globaal-
setele keskkonnaküsimustele jms.

Mulle oli Eesti juba enne OSCE-d tut-
tav, sest olin teinud vabatahtlikku tööd
Rapla lähedal antroposoofilises külas,
kus puuetega inimesed elavad koos
nagu väikesed perekonnad. Seal ehi-
tasime ühel suvel kolm nädalat üht ma-
ja. Aastatel 1994–1998 korraldasin eesti
lastele igal suvel Soomes laagrit ja olin
ühe semestri vahetusüliõpilane Tartu
Ülikoolis.”

Sinu lastel on maailmaharidus kodus.

„Jah, meil on vahel võimalik kogu pere-
konnaga ghana toitu süüa – siis kui me
minu abikaasa sünnilinna Torontosse lä-
heme. See on väga multikultuuriline
linn, seal on kogu maailm esindatud.” 

Kuidas Soome ja Kanada Eestis koh-
tusid?

„Kui töötasin Eesti OSCE missioonis,
korraldas üks Soome saatkonna töötaja
enda pool kostüümipeo. Inimesed riieta-
sid ennast jõuluvanadeks ja Soome tu-
ristideks, kes käisid ringi suurte õlle-
korvidega. Kõigi lemmikuks kujunes
soome ärimees, kellel oli natuke sinepit
lipsu peal ja lühikesevõitu pükste alt
paistsid valged tennisesokid. Stereotüü-
bile vastavalt. Seal kohtusimegi abikaa-
saga esimest korda.” 

Mis eesti ärimehel lipsule võiks tilku-
da?

„Andrus Kivirähk ehk oskab sellele
küsimusele vastata. Võib-olla ka Soo-
mes elavad eestlased on selle üle mõel-
nud ja näiteks oma kostüümipeol ette
näidanud. Eemalt vaadates on oma rah-
va naljakad jooned paremini näha. Täh-
tis on osata enda üle naerda – olla uhke
oma identiteedi üle, aga mitte arvata, et
ollakse teistest kuidagi parem.” 

Missuguste stereotüüpide abil mõel-
dakse Aafrikast?

„Nägin üht maailma tutvustavat laste-
raamatut, kus Aafrika mandrile oli joo-
nistatud palju loomi, Aasiasse palju ini-
mesi, Baltikumi aga iseloomustas mere-
vaigu sisse jäänud sääsk. Need on
ühed stereotüübid. Teised on pärit mee-
diast: Aafrikas on sõda, põgenikelaag-
rid, nälg, prostitutsioon, HIV, veepuu-
dus. Kriisikolletes nii ongi. Meedia mõjul
aga hakkavad uudised „kasvama”.
Etioopias toimunud rahutused tõid kan-
natusi viiele protsendile selle maa ela-
nikkonnast, aga meediast jäi mulje, et
kannatas kogu Etioopia. Tegelikult on
suurem osa Aafrikast rahumeelne, isegi
õnnelik. Külades võetakse otsuseid vas-
tu konsensusega – selgitatakse nii
kaua, kuni viimane vastuseisnugi jääb
nõusse. Selles mõttes on mõni Aafrika
küla Euroopa küladest demokraatlikum.
Paraku head uudised Lääne meedias
millegipärast ei müü.”

Miks on siis vaja Aafrika idülli hari-
duse ja arenguga häirida?

„Õnnelik saab muidugi olla ka haridu-
seta, aga tänapäevast kurjust, nälga,
lokaalseid sõdu saab vältida siiski just
hariduse abil. Iga Aafrika laps peaks
saama korraliku hariduse, et tal tekiks
võimalus oma maa probleeme lahenda-
da. Samas on jutt haridusest mõttetu

22 HARIDUS3–4/2008

Maakodu Ghanas. Sellistest ülimalt vähenõudlikest kodudest pärit lapsed
vajavadki jõukamate maade inimestelt õppesponsorlust.
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nende puhul, kellel pole piisavalt süüa,
kes ei saa haigestumise korral arstiabi.
Arengumaades on vaja tihti keskenduda
lihtsalt inimeste baasvajaduste rahulda-
misele, unustamata seejuures õppimist.

Igaüks saab anda oma panuse aren-
gumaade laste heasse haridusse. Soo-
mes on mitu organisatsiooni, kes korral-
davad arengumaade lastele sponsor-
lust: näiteks maksab soomlane mõne
Tai, India, Nepaali, Etioopia või muu
vaese maa lapse õppemaksu. Ülikoolis
õppides tegin nendele organisatsiooni-
dele sponsorluse võimalust tutvustavaid
materjale ja tean, et väga paljud soom-
lased kasutavad seda.” 

Kas ei teki dilemmat – kodumaa või
maailm?

„Maailm tungib nii või naa sünnimaale,
inimesed reisivad iga aastaga rohkem
ja tunnevad maailma senisest pare-
mini ka meedia kaudu. Tuleb leida tasa-
kaal. Aga see pole muidugi lihtne, sest
globaliseerumine on meile alles suhte-
liselt uus ja vajab selgitamist. Eestist
hoopis multikultuurilisemas Suurbritan-
nias antakse juba lasteaiaõpetajatele
välja üleilmastumist selgitavaid raama-
tuid, mille pealkirjades on sellised sõna-
paarid nagu „identiteet ja mitmekesi-
sus”, „omakultuur ja multikultuurilisus”,
„erinevus ja osalemine”, „patriotism ja
integratsioon”. 

Need kõik on väga keerulised filosoo-
filised teemad, mis on vaja põhjalikult
läbi mõelda. Mu meelest on Eestis prae-
gu rõhk nende sõnapaaride esimestel
sõnadel: identiteet, omakultuur, erine-
vus, patriotism. Maailmahariduse prog-
rammi kohta on mulle Eestis öeldud, et
see on nõukogudeaegne internatsiona-
listlik kasvatus, mille aeg olevat läbi.
Kuid varem või hiljem tuleb paljukultuu-
rilisusega aktiivselt tegelema hakata,
vastasel juhul hakkame pidevalt kokku
puutuma selliste negatiivsete nähtuste-
ga nagu rassism, ksenofoobia ja anti-
sotsiaalne käitumine. Ei oska me siis ka
kasu saada üleilmastumise positiivse-
test külgedest: üksteiselt õppimisest,
mitmekesisest ühiskonnast, uutest idee-
dest jne.”

Taanis saadetakse õpetajaks õppi-
vaid noori vahel Aafrika koolidega
tutvuma. Miks?

„Ennast mõistetakse teiste kaudu. Ees-
tis elavad soomlased mõistavad soom-
last paremini kui Soomes elavad soom-
lased. Aafrikas käinud taanlased mõis-
tavad Taani kooli paremini kui ainult
Taanit näinud taanlased. Aafrikas näeb
tulevane õpetaja väga selgesti, kui palju
uusi võimalusi haridus annab. Isegi liht-
ne lugema õppimine võib seal inimese
elu tundmatuseni muuta. Aafrikas on
iga laps kooliskäimise võimaluse üle
õnnelik, Euroopas ei taha lapsed koolis
käia – see kõik annab mõtlemisainet.”

Kui palju on Eestis maailmahariduse
organisatsioone?

„Eestis alustas sellega 2001. aastal
Arengukoostöö Ümarlaud. Siis olin ma
veel OSCE missiooni töötaja siin. Aita-
sin eestlastel Soome arengukoostöö
katusorganisatsioonidega kontakti saa-
da. Riina Kuusik oli Eesti poolt üks ak-
tiivsemaid Eesti-Soome koostöövõrgus-
tiku ehitajaid. Aasta tagasi registreeriti
see võrgustik Eestis mittetulundusühin-
guna. Kaasa löövaid organisatsioone on
seal veel vähe, kümmekond, ja töö
maailmahariduse vallas alles alguses.

Eelmise aasta lõpus asutasime uue
organisatsiooni Mondo, mis tegeleb põ-
hiliselt arengukoostöö, humanitaarabi ja
maailmaharidusega. See on esimene
Eesti organisatsioon, kus need valdkon-
nad on põhitöö. Ümarlaud on katus,
Mondo tegija. Mondol on kaheksa asu-
tajat, tuntumad neist Mati Raidmaa,
Jevgeni Jutðkevits, Riina Kuusik. Kõik
nad on juba varem humanitaarabi vallas
tegutsenud. Tsiviil- ja militaarkonfliktide
lepitajaid on meie ühingus ka. Loodan,
et Mondo hakkab kiiresti arenema, sest
sellise organisatsiooni järele on selge
vajadus.

Jaan Tõnissoni Instituudis asutasime
tänavu maailmahariduse keskuse, mis
teeb eelkõige tööd koolidega. Mina hak-
kan seda keskust juhtima. Alustame
projekti nimega „Vaata ja muuda”. Tee-
me seda koostöös Tðehhi, Slovakkia ja
Poola organisatsioonidega. Selle pro-
jektiga toome Eestisse häid dokumen-
taalfilme, mille abil selgitada ja arutada
maailmahariduse teemasid. Filmide
juurde teeme didaktilisi materjale ning
pakume õpetajatele ka koolitust. 

Haridusministeeriumi ja eksamikes-
kuse kaudu püüame saavutada, et maa-

ilmaharidus võetaks mingil viisil õppe-
kavasse. Õppekava koostajatele on
aprilli algul kavas koolitus sellest, kuidas
need teemad on Soome õppekavas lä-
biva teemana ning ühendatud eri ainete
kavadega. Üks koolidele kõige kasuliku-
maid uusi asju on kodulehekülg www.
maailmakool.ee, kust õpetajad saavad
võtta metoodilisi materjale arutelude, si-
mulatsioonide, debattide, rollimängude
jms korraldamiseks. Seda domeeni tee-
me koos rohelise liikumise ja Humana
Estoniaga. Mõnele projektile on saadud
toetust Euroopa Liidust.” 

Miks on rõhk vabatahtlikel? Nad pole
ju professionaalsed pedagoogid?

„Positiivset suhtumist arengumaadesse
saab kujundada ikkagi see, kes neid
maid tunneb ja neisse positiivselt suh-
tub, seepärast on just aktiivsed vaba-
tahtlikud head. Teiseks ei ole õige tegel-
da maailmaharidusega ainult klassitoas,
soovitav on teha üheskoos midagi tore-
dat ka väljaspool klassitunde. Tegevus
on tähtis, mitte jutt. Suhtumised ja hoia-
kud kujunevad tegevuse käigus, vahe-
tute kontaktide mõjul.” 

Mida on maailmaharidusega tegele-
mine sulle isiklikult andnud?

„Ennekõike uut moodi arusaamise
maailmast. On andnud uue eetose, vää-
rika alternatiivi uuskonservatiivsusele.
Maailmaharidus on andnud hea tunde,
et olen saanud inimesi aidata. Kas see
polegi elu mõte? Olen näinud, kui suur
ja lai on maailm ning kui palju on või-
malusi midagi ära teha. Ka hästi palju
sõpru on see töö mulle andnud.” 
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Maailmahariduse (global education, de-
velopment education) kvaliteeti hinna-
tes peame eelkõige selgitama, mida on
vaja osata ja teada, et tulla paremini toi-
me üleilmastunud maailmas. 

Mis on globaliseerumine?
Kompleksi, mida me nimetame globa-
liseerunud ehk üleilmastunud maail-
maks, ei ole lihtne kirjeldada. Näiteks
majanduse kontekstis on üleilmastu-
misel üks, kultuuris teine tähendus.
Teiseks oleneb mõndagi ka sellest, kas
tegemist on normatiivse, hinnangut
andva või lihtsalt kirjeldava lähene-
misega. Aga kui lähtuda paljudest de-
battidest, kus seda mõistet on kasuta-
tud, on võimalik tuua esile globalisee-
runud maailma neli iseloomulikku di-
mensiooni.

Faktidimensioon
On fakt, et ühiskond on globaliseeru-

nud (Luhmann 1975 1995; Stichweh

1995). Tekkinud on terve kompleks üle-

ilmastunud maailmale iseloomulikke

probleeme: majanduslõhe vaese Lõuna

ja rikka Põhja vahel; elutingimuste suur

erinevus eri rahvaste vahel ja üksikute

rahvaste sees – ebavõrdsus sotsiaalse-

te gruppide vahel; loodusressursside

üha ulatuslikum kulutamine, eriti arene-

nud riikides; kasvav migratsioon; turva-

lisuse vähenemine maailma paljudes

piirkondades; kodu- ja muud sõjad.

Nendele probleemidele keskendub

ÜRO arenguprogramm, mille raames

püütakse aidata 174 maad – nende vae-

suse vähendamisel, inimeste tervise

kaitsel, looduskeskkonna hoidmisel.

Taotletakse ka ebavõrdsuse vähenemist

riikide sees ja riikide vahel, turvalisuse

ja jätkusuutlikkuse kasvu, toetatakse

võitlust AIDS-iga (UNDP 1999, s 2f). 

Ajadimensioon
Globaliseerunud maailma saab ise-

loomustada ajadimensiooni kaudu. Näi-
teks räägitakse aja kokkutõmbumisest
(shrinking of time). Kõige jaoks on vä-
hem aega (UNDP 1999). Majandus- ja
sotsiaalprotsessid toimuvad varasemast
tunduvalt kiiremini, mis on globaalsete
muutuste suhtes nii põhjus kui ka taga-
järg. Kommunikatsioon kiireneb ja äh-
vardab inimkonna traditsioonilist elurüt-
mi. Maailma mõnes osas on suured sot-
siaalsed muutused toimunud juba ühe
põlvkonna jooksul, tekitades konflikte
traditsioonilise ja moodsa vahel.

Ruumidimensioon
Globaliseerunud maailmas kaotavad

asjad ruumis oma ankru. Tänu uuele
meediale ja Internetile saavad inimesed
osaleda ka seal, kus nad füüsiliselt ko-
hal ei ole. Kohvikasvatajad saavad olla

Annette Scheunpflug:„Maailmaharidus ei paku ainult teadmisi ja oskusi, 
millega globaliseerunud maailmas hakkama saada, vaid kutsub üles ka 
maailma õiglasemaks ja jätkusuutlikumaks muutma.”

Maailmahariduse
kvaliteet
A n n e t t e  S c h e u n p f l u g
Friedrich Alexanderi Ülikooli pedagoogika õppetooli professor

Maailma jätkusuutliku arengu üks tagatisi on kvali teetne maailmaharidus. Ent missugune
maailmaharidus on kvali teetne?
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vahetus kontaktis maailma teises otsas
asuvate õiglase kaubanduse (Fair Tra-
de) kauplustega, mis tahes hetkel in-
formeerida üksteist valuutakursside
muutusest. Samal ajal on kohalik ruum
endiselt tähtis – näiteks perekonna pla-
neerimiseks. Briti sotsioloog Robertson
(1995; Beck 1997) räägib seetõttu „glo-
kaalsetest kontekstidest” (glocal con-
texts). Internetis on tekkinud uusi struk-
tuure, mis väljuvad rahvusriigi piiridest
ja pole loodud hierarhiliselt (Castells
2001).

Sotsiaaldimensioon 
Tuttav ja võõras ei ole enam geo-

graafilise ja ruumilise dimensiooni küsi-
mus, vaid osutavad maailma fragmen-
teerumisele kõikides riikides (Appadurei
1990). Lõhe privilegeeritud ja marginali-
seeritud inimeste vahel ei kasva ainult
ühiskondade vahel, vaid ka nende sees.
Põhja ja Lõuna ebavõrdsus on näha nii
Põhjas kui ka Lõunas. 

Need globaliseerumise neli aspekti
on universaalsed, kuid toimivad eri re-
gioonides ja kultuurikontekstides erine-
val viisil.

Mida on vaja osata?
Maailmaharidus on vastus maailma
muutumisele. Aga mida on vaja osata,
et tuleksime maailma muutumisega
toime ja suudaksime seda ka paremaks
teha (Scheunpflug 1997; Scheunpflug ja
Schröck 2002; Lang-Wojtasik 2003)?
Selgub, et on vaja omandada uusi os-
kusi, mida varem pole eriti vaja läinud. 

Faktidimensioon – teadmine ja
teadmatus

Kõigepealt peame oskama teha vahet
teadmisel (knowledge) ja teadmatusel
(non-knowledge). Meie teadmised maa-
ilmast on enamasti ebapiisavad, sest
üleilmastunud maailm on väga komp-
leksne ja keerukas ning esitab üha uusi
väljakutseid. Ühiskonna kui terviku
teadmine uutest väljakutsetest on kiires-
ti kasvanud, samal ajal teab üksikisik
sellest teadmiste hulgast järjest väikse-
mat osa. Teadmine ja teadmatus kas-
vavad üheaegselt. Tagajärg on, et indi-
viid peab tegema otsuseid olukorras,
kus ta paljutki ei tea ja peab olema val-
mis saama tulemusi, mida pole soovi-
nud. Lühidalt: tänapäeval on vaja õppi-
da tegelema abstraktsete probleemide-
ga, mille kohta puudub isiklik kogemus.

Ajadimensioon – kindel ja eba-
kindel

Teiseks peame oskama otsustada
meie kiiresti muutuvas maailmas pide-
vas ajanappuse olukorras. Tunneme aja
survet nii isiklikus päevakavas kui ka
ettevõtete ning rahvaste tegevuses.
See toob kaasa palju ebakindlust. Kroo-
niline ebakindlustunne ongi ilmselt kõi-
ge iseloomulikum tunne üleilmastunud
maailmas. Oskus eristada kindlat eba-
kindlast on üha tähtsam.

Ruumidimensioon – reaalne ja
virtuaalne

Kolmandaks on vaja osata toimetada
samaaegselt nii reaalses kui ka virtuaal-
ses, nii lokaalses kui ka globaalses ruu-
mis. Meil enamasti puudub globaalsuse
kogemus ja seetõttu peame oskama
lihtsalt ette kujutada suhteid inimestega,
kes elavad meist kaugel ja teistsuguses
kultuurikontekstis. Samuti peame oska-
ma ette näha, mis tagajärjed võivad
meie otsustega seal kaugel kaasneda. 

Sotsiaalne dimensioon – tuttav
ja võõras

On vaja osata näha võõras eelkõige
sotsiaalset olendit, kes vajab turvatun-
net ja sotsiaalset kindlustatust. Sotsiaal-
seid suhteid n-ö võõrastega võib olla
mõnelgi raske mõista ja seda suhtlemist
tuleb õppida (Wulf 2002). 

Mida on vaja teada?
Faktidimensioon

Lepped ja organisatsioonid. Inimestel
peaks olema üleilmastunud maailma
probleemidest ülevaade, kuid nad peak-
sid teadma ka, kuidas püütakse prob-

leeme leevendada, et maailmas oleks
rohkem sotsiaalset õiglust, jätkusuutlik-
ku arengut, võimalusi igaühele. 

Kindlasti on tänapäeval vaja teada
ÜRO inimõiguste deklaratsiooni ja lapse
õiguste konventsiooni, samuti Euroopa
inimõiguste konventsiooni. Tuleb olla
kursis ÜRO arenguprogrammi (UNDP)
ja aastatuhande arengueesmärkidega
(MDG). Teada võiks diskussiooni aren-
gumaade võlgade teemal. Võiks teada,
mis on GATT, WTO, TRIPS (mitmepool-
ne leping intellektuaalse omandi kait-
seks, mis hõlmab muuhulgas ka põlis-
elanikkonna traditsioonilisi teadmisi )
ning teisi suuri ja mõjukaid rahvusvahe-
lisi kokkuleppeid ja organisatsioone. Va-
ja on tunda turvalisuspoliitikat, eriti en-
netavat tegevust; nii globaliseerumist
kui ka globaalset ühiskonda (Osler ja
Vincent 2002).

Info vasturääkivus. Aga see pole veel
kõik. Tänapäeva komplitseeritud maail-
mas on vaja olla valmis selleks, et võid
eksida isegi siis, kui tead palju. Olukor-
da raskendab tõsiasi, et väga palju on
vasturääkivat informatsiooni. Green-
peace annab Bren Spari naftaplatvormi
kohta Põhjameres teistsugust infot kui
see kompanii ise. Intellektuaalomandi
õiguste kaitse leping TRIPS võib olla
Kolmanda Maailma riikidele samal ajal
nii kasulik kui ka kahjulik. Maailmahari-
duse edendajate ettevõtmised ja kam-
paaniad peavad noortele neid vastu-
rääkivusi selgitama, vastasel juhul jää-
vad nende eesmärgid saavutamata.
Maailmaharidus peab aitama otsustada
teadmatuse tingimustes.

Väike maakool Ghanas.
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Paljude maailmahariduse kampaania-
te probleem on üheplaanilisus. Komp-
lekssete probleemide ühedimensioonili-
sed lahendused võivad teinekord sobi-
da mõne sihtrühma turvatunde suuren-
damiseks või lobitöös oma poliitilise po-
sitsiooni tõstmiseks, samas tuleb õppe-
protsessile üheplaanilisus kahjuks, sest
vasturääkivusi analüüsides õpitakse just
kõige rohkem. On vaja teada, et vastu-
rääkivused on suurepärane õpisituat-
sioon. Turvatunnet tuleks aga otsida
omavahel sisse seatud headest suhetest,
mitte üheplaanilistest seisukohtadest. 

Heal tasemel maailmahariduses va-
hetatakse ka teadlikult vaatepunkte.
Uued ootamatud tekstid ja kohtumised
loovad eeldusi mõtlemises uute struk-
tuuride tekkeks ja julgustavad mitte nä-
gema maailma mustvalgena.

Lokaalne ja globaalne. Maailmahari-
dus pakub tihti võimalusi konkreetse-
teks aktsioonideks. Aktiivne tegutsemi-
ne tõstab motivatsiooni ja aitab panna
globaalset lokaalsesse konteksti. „Mõtle
globaalselt, tegutse lokaalselt!” on tähtis
põhimõte. Aga maailmaharidus on roh-
kem kui pillimäng Aafrika, keetmine Hii-
na, leivaküpsetamine beduiinide või
tantsimine Boliivia moodi, kuigi see kõik
annab kultuuritunnetust ja loob sotsiaal-
set lähedust. Maailmaharidus paneb
kõik need tegevused sotsiaalse õigluse
konteksti, eri väljakutsetega globalisee-
runud maailma konteksti. See tähendab,

et konkreetseid tegevusi on vaja kombi-
neerida abstraktse mõtlemisega globaal-
sest ühiskonnast. Refleksioonid maailma
komplekssuse üle aitavad indiviididel
kogemusi üldistada, kokku võtta. Hea
näide konkreetse tegevuse ja abstrakt-
sete põhimõtete kokkuviimisest on õig-
lase kaubanduse kauplused, kus tekib
pidevalt suurepäraseid õpisituatsioone.

Ajadimensioon
Mida on vaja teada, et ebakindlustun-

dega paremini toime tulla?

Alati on võimalusi osaleda. Tuleb lep-
pida paratamatusega, et vaid üksikuid
otsuseid suudame teha täiesti iseseis-
valt. Kui avaneb mõni harv võimalus ise
otsustada, peame olema valmis sellest
kinni haarama. Selleks on vaja näidata
juba varakult konstruktiivse lähenemise
võimalusi, julgustades inimesi tegutse-
ma.

Probleemi saab osadeks jagada. Vaja
on teada, et probleeme saab strukturee-
rida – ühe suure mure saab jagada mit-
meks väikseks. Komplekssete problee-
mide struktureerimine muudab asja kõi-
gile arusaadavamaks ja tänu sellele
jõuab inimene kiiremini välja kujundada
omaenda arvamuse. 

Põhjus pole käitumises. On vaja tea-
da, et maailm muutub ja et paljude ini-
meste ebakindlustunne on põhjustatud
just ülemaailmsest globaliseerumisprot-
sessist, mitte inimeste endi käitumisest.

Selles küsimuses tasub tutvuda seisu-
kohtadega, mida on avaldanud David
Hicksi (2002).

Ruumiline dimensioon
Globaalne ilma lokaalseta. Enamasti

on üleskutse „Mõtle globaalselt, tegutse
lokaalselt” viljakas didaktiline idee, aga
mõningatel juhtudel ei ole võimalik leida
globaalsetes probleemides kohalikke
aspekte. Näiteks võitluses biopiraatluse
vastu (nt seemnepatendid) on lõunas
raske leida lokaalset tegevust. Mõnel
probleemil pole kohalikus kontekstis
lihtsalt vastet.

Kohalikud võrgustikud. Inimesed
peaksid teadma, kuidas leida ja kasuta-
da sobivaid kohalikke võrgustikke. Para-
ku pole see lihtne, sest massimeedia on
andnud paljude maade, samuti võrgus-
tike kohta ebaadekvaatset infot. Nii kuju-
tame ette, et Aafrikas on kõikjal maaelu
ja eksootilised metsloomad. Tegelikult
on Aafrikas ka suuri linnasid, kusjuures
mõnes neist on elanikke rohkem kui
Berliinis. Peame olema ettevaatlikud, et
ei satuks stereotüüpide võrku.

Virtuaalne post. Kasulik on teada, et
e-posti kontaktid on lõunamaal – kui
need on kättesaadavad – tihti palju usal-
dusväärsemad ja kindlamad kui tradit-
siooniline postiteenindus. Üks väljakut-
se ongi luua rahvusvahelisi virtuaalseid
platvorme suhtlemiseks ja maailma-
hariduse edendamiseks.

Ghana õpetaja oma esimese klassi lastega. Mitu õpilast tal on?
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Sotsiaalne dimensioon
Elustiilid, kultuurid, religioonid. Kva-

liteetne maailmaharidus tähendab ka
seda, et tuntakse erinevaid elustiile,
kultuure ja religioone. Inimestele tuleb
pakkuda võimalusi tutvuda elustiilide
mitmekesisusega (Asbrand 2002).
Lähtuda võiks sellest, et kõikide maa-
ilmajagude lapsed ja noored armasta-
vad mängida, et kõigil neil on vane-
mad ja sõbrad, nad käivad koolis, neil
on mured ja rõõmud. Selline isiklikule
kogemusele tuginev lähenemine aitab
lastel teiste maade lapsi aktsepteeri-
da.

Suhtlemiskeel. Tähtis on vabaneda
oma keeles ja kõnes rassismist ja
paternalismist (meie teame paremini,
mis teile hea on). Paljud lapsed ei saa
seda õppida oma kodus, mistõttu tu-
leb just neile anda võimalus teha seda
mujal. Oma üliõpilastega olen otsinud
varjatud rassismi ilminguid ajalehe-
keeles ja muutnud rassismi keele siis
aktsepteerimise ja tunnustamise kee-
leks.

Subkultuurid. Inimesed peavad õp-
pima võõrkeelt nii, et nad suudaksid
suhelda selles erinevate sotsiaalsete
gruppide esindajatega. Mõni aeg taga-
si näidati mu õpilastele filmi, mis ju-
tustas tüdrukust, kes võitles eluraskus-
tega Senegalis. Õpilased vaatasid fil-
mi, mille keelt nad ei mõistnud. Kolm-
kümmend 13-aastast olid sellele vaa-
tamata lummatud. Ka filmid pakuvad
suurepärast interkulturaalse suhtlemi-
se kogemust ja ka kompetentsust –
see aitab küsimusi esitada, muudab
konfliktide suhtes tundlikumaks.

Kodanikuharidus. Maailmaharidus
võiks olla sängitatud kodanikuharidus-
se. See võiks olla sotsiaalse treenin-
gu, respekti harjutamise, viisakate
küsimuste, varjamatu huvi, vaatenur-
kade paljuse, empaatia osa. Väga täh-
tis on õppida empaatiat ka globaalses
kontekstis. Tuttav ja võõras ei ole
enam geograafilised kategooriad. Mi-
da tähendab see maailmaharidusele? 

Kokkuvõte
Maailmaharidus ei paku ainult tead-
misi ja oskusi, millega globaliseerunud
maailmas hakkama saada, vaid kut-
sub üles ka maailma õiglasemaks ja
jätkusuutlikumaks muutma. 

Hea maailmaharidus ei ole univer-

saalne kontseptsioon, vaid küsiv
hoiak, mis aitab luua õiglasemat maa-
ilma. Saksakeelne sõna Bildung vih-
jab hariduse tähtsusele indiviidi jaoks.
Inglise education vihjab pigem val-
mistumisele eluks vastuolusid täis
maailmas, andes mõista, et selles on
siiski ka õilsust ja solidaarsust (Beck
1997). Need kaks mõnevõrra erinevat
lähenemist peaksid andma kokku hea
tulemuse.

Maailmahariduses ei piisa, kui ini-
mesed on ainult kuulnud aasta-
tuhande ülesannetest. On vaja, et nad
kujuneksid aktiivseteks maailmakoda-
nikeks, kes püüdlevad globaalse õig-
luse poole. Peame kujundama selle
eesmärgi suunas liikumiseks vajalikke
oskusi. Oleks hea, kui mis tahes õppi-
mine oleks nende oskuste kujunda-
mise teenistuses. 

Professor Anette Scheunplug on
haridusfilosoofia professor Friedrich-
Alexandri Ülikoolis Erlngen-Nürnber-
gis. Ta on Saksamaa majanduskoos-
töö ja arengu ministeeriumi (BMZ)
juures asuva maailmahariduse komi-
tee nõunik.
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Maa tippkohtumine (UNCED) Rio de Ja-
neiros käivitas maailmaharidust toetava
hariduse teemal kogu maailmas laialda-
se diskussiooni. Saksamaal hoiavad se-
da päevakorral eri huvigrupid, kesken-
dudes sealjuures ka erinevatele prob-
leemidele ja vaatenurkadele. Et olukor-
da paremini mõista, on kasulik heita pilk
ajalukku.

Algataja ol i  kir ik
1970. aastatel alustas Saksamaa pro-
testantliku kiriku agentuur Leiba Maail-
male (Brot für die Welt) kampaaniat „Ak-
tion e” (e nagu energia). Eesmärk oli
muuta väärtus- ja eluhoiakuid mitte ai-
nult lõunas, vaid ka põhjas1. Algul te-
kitas uus lähenemine segadust neis,
kes Kolmanda Maailma probleemidega
juba tegelesid, kuid peagi leidis „Aktion

e” laialdast heakskiitu. Kampaaniaga ta-
heti rõhutada, et kaupade ja energia
ülemäärane tarbimine põhjapoolkeral
on peamisi põhjusi, miks lõunapoolkeral
on nii palju probleeme. Kiire areng Maa
ühes piirkonnas mõjutab otseselt aren-
gut teistes. 

Märkimisväärne on, et agentuuril Lei-
ba Maailmale oli mandaat koguda an-
netusi lõunamaade toetamiseks, seal-
sete projektide edendamiseks, aga ka-
sutama hakati raha elustiili muutmiseks
põhjas. See näitas, et maailmast mõt-
lemise paradigma oli Saksamaal muu-
tunud – asju hakati nägema varasemast
rohkemates seostes. Enam ei propa-
geeritud „mahajäänud maade arenda-
mist”, vaid vaadeldi kogu maakera aren-
gut tervikuna. Algul pöörati suurt tähele-
panu majanduse läbipõimunud olemu-

sele. Näiteks energiatarbimine võeti
päevakorda eelkõige globaalsete ma-
jandussidemete, mitte ökoloogilise di-
mensiooni pärast. Alles 1980. aastatel
hakati pidama ökoloogilist aspekti täht-
samaks, sest avalikkuse teadlikkus oli
kasvanud. Juba teati vihmametsade
mahavõtmise järelmõjudest maailma eri
paigus. Toimus ka debatt „Õigluse, rahu
ja Jumala loomingu säilitamise eest”2,
milles rõhutati, et maailma areng toetub
eelkõige moraalsetele väärtustele –
õiglusele, inimeste- ja rahvastevahelise-
le sallivusele, usaldusele, solidaarsuse-
le, andestamisele (http://africa.peace
link.org/wajibu/articles/art_7513. html). 

Algselt kristliku kiriku välja pakutud
ideede üle hakati pärast maailma tipp-
kohtumist Rios diskuteerima paljudes
riikides. On iseloomulik, et 1990. aasta-

Saksamaal on jäänud maailmaharidus
keskkonnahariduse kõrval teisejärgulisse 
rolli, väidab Annette Scheunpflug.

Maailmaharidus
Saksamaal
A n n e t t e  S c h e u n p f l u g

Maailmahariduse edendajate eesmärk on muuta väärtus- ja eluhoiakuid mitte ainult
lõunas, vaid ka põhjas.
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te lõpuni edendasid Saksamaal maa-
ilmaharidust põhiliselt kirikud, eelkõige
protestantlik kirik. Saksamaa kirik toetas
maailmahariduse arengut vabatahtlikes
organisatsioonides, kohalikes kirikutes
ja koolides aastas 5,5 miljoni euroga.
Riik eraldas samal ajal maailmahari-
duse edendamiseks ainult 2,2 miljonit
eurot.

Kuna maailmaharidust edendasid kiri-
kud, kes määrasid ka tegevuse kont-
septsiooni, vajutas see pitseri huvirüh-
madele, kes ei olnud kirikuga seotud.
Alles 1998. aastal suurenes Saksamaal
arenguharidusele antav toetus 6 miljoni
euroni. Samal ajal oli riigi toetus kesk-
konnaharidusele oluliselt suurem, mis
võimaldas ülikoolides avada isegi kesk-
konnahariduse õppetoole. 

Riigi napp toetus maailmahariduse-
le – 1990. aastate keskpaigani – viis sel-
leni, et kõiki innovaatilisi samme maa-
ilmahariduses toetas kirik. Kuna kirik oli
algatanud ka Rio protsessi, ei leidnud
Agenda 21 Saksamaa ilmalikes ringkon-
dades piisavat tähelepanu. Agenda 21
peamised väljakutsed, näiteks õiglus
põlvkondade vahel ja õppe kui protsessi
tähtsus, jäid suhteliselt tagaplaanile. Ka
ei julgenud paljud võtmeisikud jätkata
keskkonnahariduse ja maailmahariduse
lõimimist, ehkki diskussioon sel teemal
oli kestnud juba 1960. aastatest.

Bildung 21
Et viia Agenda 21 mõlemad aspektid –
keskkonnaharidus ja maailmaharidus –
Saksa koolidesse, töötasid ülikoolid
keskkonnaõpetuse ainekava kontsept-
siooni ümber. Uue kontseptsiooni nimi
oli „Haridus 21” („Bildung 21”) ja see
vastas Agenda 21 põhimõtetele. Uus
kava pretendeeris oma keskkonna ja
arengu avara käsitusega isegi 21. sa-
jandi innovaatilise kontseptsiooni au-
kohale. 1999. aastal kiideti see käsitus
ametlikult heaks ja selle elluviimiseks
eraldati viie aasta peale 12 miljonit eu-
rot. Plaani kiitis heaks ka Saksa Liit-
vabariigi hariduse planeerimise komis-
jon (BLK) (http://www.blk-bonn.de/). 

Programmi tugev külg oli, et Agenda
21 sisu seostati kultuuri ja õppimisega.
Tavapärase ainesisu asemel lähtus
programm jätkusuutlikkuse arendamise
käsitusest. See „moderniseerimise
kontseptsioon” rõhutas kahe kompe-

tentsuse tähtsust: ühelt poolt oskus
määratleda ennast globaliseerunud
maailmas ja teisalt oskus oma keskkon-
da paremaks kujundada. Lõpuks aren-
dati välja ja pakuti koolidele rakendami-
seks kolm maailmahariduse õpetamise
moodulit: teadusega seotud õppe põhi-
mõtted ja korraldus; õpilaste osalemine;
uute mõttestruktuuride tekkimine. Koo-
lid võivad neid mooduleid vastavalt va-
jadustele kasutada, keskendudes neid
huvitavatele teemadele. 

Esimene moodul lõimib teadusalasid.
Teemad on mobiilsus ja jätkusuutlikkus,
tervis ja jätkusuutlikkus jt. Osaleva õppe
moodulis analüüsitakse vastavalt koolile
ja klassile jätkusuutlikkuse tunnuseid.
See aitab õpilastel osaleda Agenda 21
põhimõtete rakendamisel oma kodu-
kohas. Uute mõttestruktuuride moodulis
saab kool teha läbi näiteks jätkusuut-
likkuse auditi. 

Kui nende moodulite järgi hoolikalt
õppida, tuleb nende innovaatiline sisu
päris hästi esile, samal ajal valitseb oht,
et maailmahariduse spetsiifilisemad
teemad, mis on samuti väga olulised,
võivad jääda tagaplaanile, ja seda kas
või põhjusel, et vastavalt senisele tradit-
sioonile püütakse kõigepealt välja
kujundada keskkonnakompetentsusi. 

Maailmaharidus jääb
tagaplaanile
Kuna keskkonnaharidusega tegelevatel
vabatahtlikel organisatsioonidel olid vä-
ga head võrgustikud ja struktuurid, tut-
vustati koolidele ka Agenda 21 ja maa-
ilmahariduse põhimõtteid nende võr-
gustike kaudu. Paraku tekitas keskkon-
nahariduse võrgustike kasutamine maa-
ilmahariduse eestvedajates tunde, et
neid pole programmi kaasatud. Kahtlust
suurendas ka programmi kontseptsioon
ise, mis tõesti lähtus keskkonnaharidu-
se traditsioonist märksa rohkem kui
maailmaharidusest. Kuna programmi
fookuses on ülekaalukalt keskkonna-
haridus, on seal vähe linke globaalse
solidaarsuse või õigluse põhiprintsiipide
juurde.

Olukorra parandamiseks otsustati in-
tegreerida programmi mõningaid glo-
baalse õppimise algatusi ja vaatenurki.
Tänu heale finantseerimisele ja ulatus-
likule meediakampaaniale suutis prog-
ramm lõpuks võita avalikkuse piisava

tähelepanu. Järgmine eesmärk oli integ-
reerida maailmahariduse põhimõtteid
koolide õppekavadesse ja õpikutesse.

1997. aastal esitas Saksamaa valit-
sus keskkonnahariduse kohta raporti.
Kuna lähenemas oli maailma tippkohtu-
mine Johannesburgis, tehti raport alg-
selt valmis kui valitsuse „jätkusuutliku
arengu haridusraport”. Kaasati hulgali-
selt maailmahariduse eksperte. Valitsu-
se raportis toonitati selgesõnaliselt
maailmahariduse tähtsust, näidates se-
da kui olulist tugisammast keskkonna-
hariduse kõrval.

Saksamaa vabatahtlike organisat-
sioonide assotsiatsioon VENRO tervi-
tas valitsuse raportis esile toodud mõt-
teid, kuid märkis, et maailmaharidus on
keskkonnaharidusega võrreldes ikkagi
tagaplaanil. Lisaks kritiseeris VENRO
arenguhariduse vähest finantseerimist,
mis ei võimalda maailmahariduse orga-
nisatsioone ja nende koostööstruktuure
välja arendada. Kriitika osaliseks sai
valitsuse vähene tähelepanu maailma-
haridusega seotud suurtele algatustele,
nagu näiteks ÜRO aastatuhande ees-
märgid ja Saksamaa enda vaesusega
võitlemise programm „Aktionsprogramm
2015”.

Saksamaa parlamendi resolutsioonis
kritiseeriti samuti maailmaharidusele
teisejärgulise rolli jätmist ja rõhutati, et
mõlemat tuleb toetada võrdselt. Paraku
pole selle õige otsuse elluviimiseks
vajalikke samme astutud. Struktuuri-
toetus maailmaharidusele on jätkuvalt
puudulik, küll aga toetab valitsus palju-
sid keskkonnakeskuste ettevõtmisi ja
tulenevalt nende suurest liikmeskonnast
on keskkonnahariduskeskused palju pa-
remini varustatud kui maailmaharidus.

Kõhklused ka enda ridades
Osa maailmahariduse edendajaid, kes
on osalenud Agenda 21 Saksamaa
programmi väljatöötamisel, ei pea nõud-
misi maailmahariduse läbipaistvamale
rahastamisele oluliseks, nimetades se-
da nõuet aegunuks ja isegi reaktsiooni-
liseks, sest maailmahariduse tähtsuse
suurendamine ei võtvat arvesse uut
kontseptsiooni, mille järgi keskkonna- ja
maailmaharidus peavad olema tihedalt
läbi põimunud. Maailmahariduse eraldi
esiletõstmine võivat selle kontseptsiooni
lõhkuda. Osa kriitikuid peab vanane-
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nuks ka maailma muutmise põhioskuste
lülitamist maailmahariduse sisusse. 

Need väited oleksid isegi õigustatud,
kui programmis oleks keskkonna- ja
maailmahariduse aspektid võrdselt välja
arendatud. Aga kuna valitsus pole as-
tunud keskkonna- ja maailmahariduse
tasakaalustamiseks vajalikke samme, ei
ole maailmaharidus muutunud jätku-
suutliku hariduse integreeritud ja silma-
nähtavaks osaks. Maailmahariduse in-
tegreerimisel keskkonnahariduse prog-
rammi on vaja rõhutada maailmaharidu-
se spetsiifilisi eesmärke ja põhimõtteid,
selle mehhaanilisest keskkonnaharidus-
se inkorporeerimisest ei piisa, ehkki neil
on palju seoseid. Omavahelisi seoseid
nõrgendab ka see, et keskkonnahari-
dust ja maailmaharidust rahastatakse
eri allikatest.

Saksamaal jätkub maailmahariduse-
ga seoses intensiivne debatt. Ühelt
poolt on selge, et kompetentsused, mi-
da on vaja globaliseerimisprotsessi mõ-
jutamiseks, peavad olema tähelepanu
keskpunktis. Teisest küljest on võimalik

neid oskusi välja arendada ainult konk-
reetses kontekstis. On väga oluline, mis-
suguses kontekstis neid oskusi oman-
datakse. Kui konteksti endale ei tead-
vustata, hakkab tööle „varjatud õppe-
kava” ja siis on raske ennustada, missu-
guseid kompetentsusi tegelikult oman-
datakse. Võtame näiteks teistsugusesse
kultuuri kuuluva inimese mõjutamine.
Kas sellest piisab, kui seda liiki mõju-
tamist harjutatakse mõnes Põhja suurlin-
nas, kus on väga paljude kultuuride
esindajaid? Või sobivad lõunapoolkera
linnad selleks siiski paremini? 

Maailmahariduse teemad ja problee-
mid eeldavad nii intensiivseid uuringuid
kui ka avalikke debatte, on ju vaja teada,
mis on maailmahariduse juures tähtis.
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Globaliseerumine on jõudnud Lääne-Euroopa koolidesse. Erinevatest rahvustest ja rassidest lapsed õpivad juba ammu
üheskoos ühes ja samas klassis.
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Kasvatusfilosoof Paulo Freire on tõde-
nud, et kõik inimesed on kasvamisprot-
sessis, ainult et üks osa inimesi muutub
selle käigus inimlikumaks, teine osa
ebainimlikumaks. Maailmahariduses
taotletakse inimlikkuse kasvu. 

Maailmakodaniku kasvatamine on ol-
nud Soome põhikooli üks ideesid  pikka
aega. Juba 1970. aastate alguse põhi-
kooli õppekavas peeti seda keskseks
väärtuseks. Samal ajal oli ka arengu-
koostöö Soome kui lääneliku ühiskonna
kindel ülesanne. Nii arengukoostöö kui
ka maailmaharidus rõhutasid rahvus-
vahelist solidaarsust, jõukate lääne-
maade vastutust vaesemate riikide eest
ja nende aitamist. Kasvatuse puhul
peeti tähtsaks teiste maade ja rahvaste
tundmist ning teistsuguste kultuuride
mõistmist. Taotlus oli senisest eelarva-
mustevabam suhtumine rahvaste ja ini-

meste tavadesse, uskumustesse, tege-
vusse ja kommetesse.

Maailmakodaniku kasvatamise idee-
ga samal ajal, 1970. aastatel, jõudis
Soome kooli ka poliitika. Kui murdeeali-
sed hääletasid koolides, kuidas kasu-
tada oma ühe tööpäevaga teenitud tu-
lusid – kas saata õpilaste kogutud raha
üldisema kogumiskampaania käigus
Aafrikasse või suunata see hoopis Soo-
me sõjaveteranide tervishoidu –, oli sel
arutelul alati tugev poliitiline pitser kül-
jes. Esimest varianti pooldasid enamasti
vasakpoolseid seisukohti esindavad
noored, teist aga end pigem parempool-
seks pidavad murdeealised. Sellistes
poliitilistes tõmbetuultes ei olnud maa-
ilmakodaniku kasvatamine Soomes
kaua aega neutraalsel alusel, vaid kandis
vasakpoolsuse taaka.

1980. aastatel elas Soome majan-

duskasvu ja kasiinomajanduse mulli
lõhkemisele eelneval ajal. Arengukoos-
töö summad kasvasid nii kiiresti, et ei
jõutud mõelda, kuidas seda raha mõist-
likult kasutada. Kiirustamise tõttu tehti
vigu. Aafrikasse viidi traktoreid, mis jäid
põldudele roostetama, ehitati tehaseid,
mis ei hakanud kunagi toodangut and-
ma, kingiti laevu, millega ei olnud Aaf-
rikas võimalik kala püüda. Õnnestumi-
sest ei räägitud. Teisalt oli arenguabi
edendamise juures märgata Soome
ekspordi elavdamise tagamõtet. 

Kui koolides räägiti maailmahariduse-
ga seoses Aafrika ja Aasia aitamisest,
leidus alati ka neid, kes olid arenguabi
põhimõttelised vastased või kel oli konk-
reetsete abisaajate kohta midagi kriitilist
öelda. Paljude arvates suunati abi va-
lesse kohta, abistamist peeti isekaks,
abi vastuvõtjaid korrumpeerunud ise-

Jari Kivistö: „Maailmakodaniku kujunemine ei ole
Soome õppekavas praegu eraldi õppeaine, see teema
tuleb esile õppekava põhiväärtustes, eri õppeainete
sisus, õpet koondavates teemavaldkondades.”

Arengukoostöö ja 
maailmakodaniku
kujunemine Soome koolis
J a r i  K i v i s t ö
Maailmahariduse projekti „Maailm kui väljakutse” sekretär-koordinaator

Maailmaharidus ja maailma eest vastutajaks kujunemine ei pea olema pelgalt koolide,
vaid kogu ühiskonna ülesanne.
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valitsejateks. Õhkkond viljakaks diskus-
siooniks arengumaade abistamise ja
oma heaolu jagamise teemal oli kõike
muud kui soodne. Sellele vaatamata pü-
sis maailmakodaniku kujundamise tee-
ma koolide õppekavas, kuid selle kõrva-
le kerkis keskkonnakasvatus – hakati
rääkima taaskasutusest, looduskaitsest,
jätkusuutlikust arengust.

1980. aastate lõpul hakkas maailma-
hariduse teema kõrvale kerkima üha tu-
gevamini rahvusvaheliseks saamise
mõte. Nõukogude Liidu lagunemine ja
Eesti iseseisvumine kuulutasid maailma
kaheks jagunemise ja külma sõja lõppu.
1980. aastal liitus Soome Euroopa Nõu-
koguga ja 1990. aastal Euroopa Liidu-
ga. Seoses sellega muutus maailm
Soome ümber väiksemaks ja mõiste

„maailmakodanik” „tõmbus kokku” Eu-
roopa kodanikuks. Soome sukeldumine
majanduskriisi kärpis seda vähestki huvi
lüüa kaasa rahvusvahelises arengu-
koostöös, mis alles oli jäänud. Arengu-
koostöö summasid vähendati kaks kor-
da. Aafrika, Aasia ja Lõuna-Ameerika
probleemid ununesid pea kümneks aas-
taks, sest soomlased õppisid olema
uued eurooplased ja Euroopa Liidu
liikmesmaa.

Aastatuhande lähenedes hakkas
maailm soomlasi jälle huvitama. Külma
sõja lõppemine oli toonud maailma uut
ebakindlust, oli puhkenud uutmoodi,
raskesti kontrollitavaid sõdu ja konflikte.
Rwanda sündmused äratasid uuesti
soomlaste südametunnistuse. Rahvus-
vahelise üldsuse hoolimatus oli aidanud

Aafrikas kaasa maailma ühe tõhusama
genotsiidi õnnestumisele. Ka Balkanil
hakati jälle sõdima. Rahvusvahelistel
foorumitel räägiti järjest murelikumalt
ülemaailmsetest keskkonnaohtudest ja
globaalsest turvalisusest. Sõna „üleil-
mastumine” juurdus inimeste argikõnes.

Aastatuhande ülesanded
ÜRO aastatuhande ülesanded tõstsid
väga selgelt esile Maa ühised mured.
Taotlus vähendada maailma vaesust
2015. aastaks kaks korda oli kahtlemata
kõige tähtsam punkt nendes ülesan-
netes. Seejuures tõdeti, et eesmärke ei
ole võimalik saavutada eri riikide koda-
nike abita. Vajalikuks peeti inimeste sil-
made ja meelte avamist maailmas leidu-
vatele erinevatele tõdedele, et tekiks

Maailm ei saa iialgi valmis, kuid sellele vaatamata ehitatakse teda edasi. Ka kool ei saa kunagi täisealiseks
oma arengus globaalse vastutuse poole. See  kasvuprotsess on meile elutähtis.
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soov luua õiglasem ja inimõigusi roh-
kem austav maailm. Appi pidi tulema
maailmaharidus, maailmakodaniku kas-
vatamine. 

Ühise ja õiglase maailma loomisest ei
jõutud mõtelda kahte aastatki, kui ter-
rorirünnak Manhattanile hävitas kogu
unelma. Lääne ja moslemimaailma
suhted jahenesid ning maailmas algas
uus vastastikuse põrnitsemise ja lootu-
setuse aeg.

Nüüd, kui 11. septembrist on möödu-
nud seitse aastat, on meie tuleviku
taevasse kerkinud uued sünged pilved,
seekord sõna otseses mõttes. Kliima-
muutused on tõeline oht kogu maail-
male, usule ja poliitikale vaatamata. Tu-
levikustsenaariumid on veel oletuste ta-
semel, keegi ei tea, kui suureks võivad
kliimamuutused kujuneda ja missugu-
sed võivad olla tagajärjed.

Maailmaharidus ja maailma eest vas-
tutajaks kujunemine ei pea olema pel-
galt koolide, vaid kogu ühiskonna üles-
anne. Maailmaharidus ei tohiks olla liht-
salt kauni kõlaga lisand koolide õppe-
kavades, vaid väljakutse, mida tuleb
võtta tõsiselt.

Vastutus kogu maailma eest
Maailmakodaniku kujunemine ei ole
Soome õppekavas praegu eraldi õppe-
aine, see teema tuleb esile õppekava
põhiväärtustes, eri õppeainete sisus,
õpet koondavates teemavaldkondades. 

Põhikooli ja gümnaasiumi õppekava
aluspõhimõtted ja sinna juurde kuulu-
vad seitse teemavaldkonda on õppe ka-
vandamise alus. Need teemavaldkon-
nad annavad häid võimalusi käsitleda
globaalseid arenguküsimusi eri vaate-
nurkadest. Samas oleneb see, kuidas
õpilastele Euroopast kaugemale jää-
vaid maid, Põhja ja Lõuna dialoogi või
arengukoostööd tutvutakse, eelkõige
ikkagi õpetajast, tema enda isiklikest
huvidest.

Teisalt peaksid globaalsetele väljakut-
setele reageerima kõik õpilased. Oleks
hea leida ka teemasid ja probleeme, mis
innustaksid kogu kohalikku elanikkonda
analüüsima globaliseerumise selliseid
tähtsaid teemasid nagu kliimamuutus,
maailmakaubandus või inimõigused.

Nii põhikooli kui ka gümnaasiumi
õppekavas sätestatud põhiväärtused ja
teemavaldkonnad pakuvad maailma-

kodaniku kujundamiseks häid võimalu-
si. Näiteks põhikooli põhiväärtuste hul-
gas on kirjas inimõigused, võrdväärsus,
demokraatia, looduse mitmekesisus,
keskkonna elukõlblikkuse säilitamine,
multikultuursuse aktsepteerimine. Põhi-
kooli ülesanne on kujundada ühtekuulu-
vus- ja vastutustunnet, üksikisiku õigus-
te ja vabaduste austamise harjumust.
Põhikool toetab õpilase isikliku kultuuri-
identiteedi väljakujunemist, samuti tema
toimetulekut nii Soome ühiskonnas kui
ka globaliseeruvas maailmas laiemalt.
Põhikool edendab ka sallivust ja eri kul-
tuuride mõistmist. 

Gümnaasiumiõpilasi kasvatatakse
sallivuse ja rahvusvahelise koostöö vai-
mus. Lähtekohaks on elu ja inimõiguste
austamine. Gümnaasiumis tuleb eden-
dada demokraatiat, võrdõiguslikkust ja
heaolu. Õpilane peab saama gümnaa-
siumis õppimise ajal kogemusi sellest,
et tulevikku ehitatakse ühiselt tehtud ot-
suste ja ühise tööga. Gümnaasium aitab
noortel mõista, et deklareeritud ja tege-
like väärtuste vahel on tihti vastuolu,
gümnaasium julgustab kritiseerima Soo-
me ühiskonna ja rahvusvahelise arengu
ebakohti ning võimalusi. Siin tuleb rõ-
hutada jätkusuutliku arengu põhimõtteid
ja kujundada valmisolekut võtta vastu
kiiresti muutuva maailma väljakutseid. 

Maailmasuuruse vastutustunde kuju-
nemine peaks olema kogu kooli ühine
eesmärk ja keskse tähtsusega kooli
tegevuskultuuris, siis ilmnevad õige pea
ka maailmahariduse mõjud õpilaste
mõtlemises, tegevuses ja emotsiooni-
des. Nad suudavad rohkemat mõista,
oskavad kasutada erinevaid vaatenurki,
mitmekesistub teise osasse sisseelami-
se võime. Liitub ka julgus tegutseda
vastavalt oma väärtustele.

Maailm ei saa iialgi valmis, kuid sel-
lele vaatamata ehitatakse teda edasi.
Ka kool ei saa kunagi täisealiseks oma
arengus globaalse vastutuse poole. See
kasvuprotsess on meile elutähtis.
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Kuidas õpilastele Euroopast kaugemale jäävaid maid, Põhja ja Lõuna dialoogi
või arengukoostööd tutvustatakse, see oleneb eelkõige ikkagi õpetajast, tema
enda isiklikest huvidest.
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ÜRO ja UNESCO maailmahariduse
programmidel on tugev eetiline alus: ini-
mese väärikuse, vägivallatuse, võrdväär-
suse põhimõtted. Samad põhiväärtused
hakkavad silma Maastrichti maailma-
hariduse deklaratsioonis aastast 2002.

Maailmahariduse keskne küsimus on,
missuguses maailmas tahame me ela-
da ja millises maailmas meie lapsed ela-
ma hakkavad. Kas ühesugused inim-
väärtused, inimõigused, võrdväärsus,
vägivallatus, keskkonna kaitsmine jää-
vad üleilmastuvas maailmas alles?
Kuidas tuleks tulevasi põlvkondi kas-
vatada, et nad mõistaksid nende väär-
tuste tähendust? Need küsimused
puudutavad iga mõtlevat inimest, aga
eriti tähtsad on õpetajatele, kes töö-
tavad uute sugupõlvedega. 

Maailmaharidus ja õpetaja-
kooli tus
Maailmaharidus on olnud Soomes õpe-
tajakoolituse osa 1960. aastatest, õpe-
tajakoolituses viidi juba tollal ellu maa-
ilmahariduse õpingute sarju. Enamasti

määratleti nende õpingute sisu ÜRO
inimõiguste dokumentide järgi, mistõttu
teemadeks olid inimõigus-, rahu-, võrd-
väärsus- ja kultuurikasvatus, hiljem ehk
ka arenguharidus. Maailmaharidusel on
olnud õpetajakoolituses siiski suhteliselt
marginaalne osa, pigem on tähtsustatud
õpetaja kui rahvusriigi ehitaja ja rahvus-
kultuuri vahendaja rolli. 

Tervikuna on Soome õpetajakoolituse
õppekavad olnud kuni viimase ajani kül-
laltki rahvuskesksed, hoolimata tõsias-
jast, et riigis on tema sünnist saadik ol-
nud vähemusi (näiteks saamid ja ro-
mid). Alles hilisemate immigrantide
sissevool on sundinud inimesi mõtlema
soomlusele uutmoodi ja küsima, mida
kujutab endast multikultuuriline soom-
lus. Muutustele on kannustanud ka
uued riiklikud õppekavad, kus paljukul-
tuurilisus ja rahvusvahelisus on tõstetud
teemavaldkondadeks, mis peavad ole-
ma näha kogu koolikultuuris. Maailma-
hariduse õppekava riiklik rakenduskava
võimendab seda suundumust. 

Sonia Nieto on maailmaharidust uuri-

des tõdenud, et see on pigem mõtteviis
ja filosoofia kui eraldi teemavaldkond.
Tema ja ka James Banks räägivad hoia-
kute muutumisest, mis nõuab kogu õpe-
tajakoolituse ümberhindamist sellest
vaatenurgast, kas ühiskonda käsitatak-
se pelgalt ühekultuuriliselt või ka vähe-
muste vaatenurgast, ning kas antakse
võimalus uurida oma maa suhet muu
maailmaga. Muuhulgas tähendaks see
kogu õppekava, eesmärkide, sisu ja
töömeetodite uuesti üle vaatamist. Väga
tähtsaks muutuvad õpetajate ja eelkõige
õpetajakoolitajate hoiakud ning kompe-
tentsus maailmahariduse küsimustes. 

Paljukultuurilisuse ja rahvusvahelisu-
se pädevuste uurimine on laienenud ja
selle teemaga tegelevad uurimisrühmad
paljudes teaduskondades kõikjal Soo-
mes. Maailmahariduse ja kultuuri tund-
likkuse indikaatoriteks on pakutud muu
hulgas järgmisi aspekte.

Oma kultuuri ja tausta tundmine.
Igaüks näeb maailma teatud vaatenur-
gast, kuna on sündinud sellesse kon-
teksti. Omaenda rahvuskesksuse, eel-

Rauni Räsänen: „Maailmahariduse keskne küsimus on, missuguses maailmas
tahame me elada ja millises maailmas meie lapsed elama hakkavad.” 

Õpetajakoolitus ja
globaalne vastutus
R a u n i  R ä s ä n e n
Oulu Ülikooli kasvatusteaduste ja õpetajakoolituse professor

Maailmaharidust uurides tuleb tõdeda, et see on pigem mõttevi is ja f i losoofia kui eraldi
teemavaldkond.
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arvamuste ja stereotüüpide mõistmine
aitab olla avatum ja hinnata ka teiste
arusaamu ajalooliselt ja kultuuriliselt
kujundatud ilmingutena. Sageli on just
omaenda piiratuse ja lähtekohtade suh-
telisuse mõistmine ning uurimine kasvu-
protsessis keskne, aga ka kõige ras-
kem. Isiklikule eluloole lisaks on vaja
mõista oma rahva ajalugu. Omakultuur
loob inimesele turvalise aluspõhja kas-
vada ja areneda, kuid sellest kindlusest
võib saada ka vangla, mille müüridest
on raske üle näha, kui teisi ei lasta sisse
või ise ei juleta väljapoole vaadata.

Teiste kultuuride ja maade tundmi-
ne. Selles on väljapoole paistvaid ele-
mente, nagu keele- ja riietumistavad,
ning kultuuri süvastruktuuridesse kuulu-
vaid pooli, nagu väärtused, uskumused,
tabud. Just kultuuri süvastruktuuride
tundmine teeb võimalikuks väliste joon-
te mõistmise. Kultuuridega tutvumine
aitab vähendada ka hirme, mis meil
tundmatu ja võõraga seostuvad. Põhja-
lik tutvumine kaitseb eelarvamuste ja
stereotüüpide eest ning aitab neid lõh-
kuda, sest saame teada, et meil on kal-
duvus näha võõrast kultuuri homogeen-
semana kui enda oma. Igas kultuuris on
rohkesti subkultuure, mis on kujunenud
vastavalt inimeste soole, elamispaigale,
vanusele, usule, elukutsele. Võib tunda
ühe rahva keelt, usundit, kultuuri, aga
lõplik mõistmine tuleb alles üksikisikuga
kohtudes, temaga vesteldes, tema tege-
vust jälgides. 

Kommunikatsiooni puutuvad hoia-
kud ja oskused. See on ühise keele
leidmise võime, kuid ka paljud mittever-
baalsed anded on tähtsad: empaatia,
vaatenurga valiku võime, lugupidamine,
huvi, teiste kuulamine, vastastikuse
õppimise ja teise mõistmise soov. Mille-
gi uue õppimiseks vajab inimene „peeg-
leid”, mille abil võrrelda ja testida oma
visioone, arusaamu, maailmapilti. 

Ühiskonnatarkus ja -teave ning glo-
baalne vastutus. Paljud konflikte esile
kutsuvad tegurid ei sõltu kultuurist, ük-
sikisikute hoiakutest, infost ega oskus-
test, vaid pärinevad poliitikast ja võimu-
võitlusest, ühiskonna struktuuri muutu-
misest, ebaõigluse kogemustest või
ajaloolistest traumadest. Tüüpilisemad
konfliktiseemned on vaesus, töötus, sot-
siaalne ja majanduslik ebavõrdsus kultu-
uride ja regioonide vahel. Kui pinnas ja
õhkkond vastasseisudele, ebausule ja

ebaõigluse kogemustele on juba ole-
mas, võib vähimgi ärritaja põhjustada
plahvatuse. Seepärast peab pöörama
tähelepanu ka poliitilisele õhustikule ja
keskkonnateguritele. Meeldiv õhkkond
aitab ära hoida konflikte, vägivalda, ras-
sismi, inimõiguste rikkumist. Ühiskond-
like olude muutmine nõuab pikaajalist ja
visa pingutust oma eesmärkide saavu-
tamise nimel. Loodetavasti on ka kasva-
tuse abil võimalik mõjutada ühiskonna
ülesehitust soodsas suunas nii kohalikul
kui ka globaalsel tasandil. 

Õpetajad vajavad maailmahariduse
asjatundjatena pedagoogilisi oskusi
sellekohaste kasvatusülesannete täitmi-
seks. Pidevalt tuleb teha praktilisi otsu-
seid õppe eesmärkide, sisu, meetodite,
õppematerjali laadi, keeleküsimuste, aga
ka kodu ja kohaliku elanikkonnaga tehta-
va koostöö kohta. Maailmaharidus on
seotud hariduspoliitiliste otsustega, mi-
da tehakse integratsioonis, eri rühmade
hariduslikes õigustes ning kultuuris ja
maailmavaates, mida haridus esindab.
Tähtsad on ka õpetaja väärtushoiakud
ja see, kuidas ta igapäevatöös maailma-
hariduse põhimõtteid ellu rakendab. 

Kultuuridevahelise tundlikkuse ja
globaalse vastutustunde kujunemine
on protsess, millel ei ole lõppu. Tähtis
on selle vajalikkusest aru saada ja
hakata õppimisega pihta. Oluline on
hoolimispiiri laiendamine ja vaatenurga
muutmine: ühe kultuuri etnotsentristliku
vaatenurga endale teadvustamine ning
kultuurilist mitmekesisust ja rahvusva-

helist koostööd väärtustava atmosfääri
loomine.

Maailmahariduse uurijad rõhutavad,
et paljukultuuriline lähenemisviis ei tä-
henda siiski eetilist relativismi: maailma-
hariduses ei kiideta vägivalda, ebaõig-
lust, inimõiguste rikkumist heaks ei üldi-
selt ega ka mingi kultuuri eripäraga õi-
gustades. Samas ei ole üldiseid ja uni-
versaalseid eetilisi väärtusi kultuurispet-
siifiliste väärtustega lihtne kokku sobita-
da. Inimkonna tuleviku seisukohast on
endisest vajalikum jätkata kultuuride dia-
loogi ja rahvusvahelist inimõiguste prot-
sessi ühiste põhimõtete kokkuleppimi-
seks ja globaalse vastutuse lisamiseks. 

Noored vajavad eeskujusid ja julgus-
tust, et positiivseid muutusi on võimalik
esile kutsuda. Kedagi ei aita teadmine,
mis tekitab pessimismi ja teeb küünili-
seks. Kasvataja ja õpetajakoolitaja üles-
anne on anda realistlikku infot, aga ka
näiteid positiivsetest lahendustest ja
nende õnnestumise eeldustest. Lootus
ja tahe annavad tegusemiseks jõudu ja
väärtuste kompassi, mille järgi saab
orienteeruda ka siis, kui ühiskonnas
toimuvad muutused on väga kiired.

Kogu õpetajakoolitus on vaja ümber hinnata sellest vaatenurgast, kas ühis-
konda käsitatakse pelgalt ühekultuuriliselt või ka vähemuste vaatenurgast.
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Novembris 2007 võeti Lissabonis vastu
Euroopa Liidu dokument „Euroopa aren-
gukonsensus: maailmahariduse ja 
-teadlikkuse kasvu panus”1. Jutt on
dokumendist ja paar aastat tagasi käivi-
tatud protsessist, mis aitab saavutada
Euroopa arengukonsensust (European
Consensus on Development). Euroopa
Komisjoni arengukoostöö ja humani-
taarabi komissar Louis Michel nimetas
seda dokumenti niisama tähtsaks kui
Euroopa arengukoostöö lepet. „Euroopa
noored ei tea piisavalt vaeste maade
kannatustest, kuid vastuvõetud doku-
ment aitab siin olukorda muuta,” ütles
Louis Michel. „Selle leppega algab pika-
ajaline protsess, mille käigus noored
õpivad osalema maailma tuleviku üle
peetavates debattides.” 

Euroopa Liidu arengukoostööst tea-
takse vähe. Juunis 2007 avalikustatud
uuringust selgus, et eurooplased – ja
mitte ainult noored – pole Euroopas teh-
tava arengukoostööga kuigi hästi kur-
sis.2 Vaid vähesed teavad, et Euroopa
Liit annab arengumaadele kõige roh-
kem abi: 57% kogu maailma arengu-
koostöö rahast on pärit siit. Kusjuures
tegemist pole pelgalt heategevuslike
rahaannetustega, vaid järjekindla tööga,
mille käigus kujundatakse arengupolii-
tikaid, mis aitavad nendel maadel jagu
saada vaesuse põhjustest. Üheskoos
vaadatakse üle sotsiaal-, haridus- ja ter-
vishoiustruktuurid, aidatakse majandu-
sel jalule saada, kaitstakse inimõigusi,
toetatakse demokraatiat ning säästlikku
arengut. Kõik see eeldab muidugi head
koostööõhkkonda.

Uuringust selgus ka, et vaid üksikud
eurooplased on kuulnud 2005. aasta
novembris vastu võetud Euroopa aren-
gukonsensuse dokumendist, milles on
kirjas Euroopa Liidu maade ja arengu-
maade koostöö ning vaesuse põhjuste
vähendamise ühised põhimõtted. Tor-
kab silma, et sellest dokumendist on eri-
ti vähe kuulnud Euroopa Liidu uute liik-
mesriikide kodanikud, kes pole paraku

eriti kursis ka omaenda riigi arengu-
abipoliitikaga. Ainult neli protsenti eu-
rooplastest teab, mis on aastatuhande
arengueesmärgid.

Samas on eurooplased põhimõtteli-
selt arengumaadega tehtava koostöö
poolt. Eriti pooldatakse vaesuse vähen-
damist Aafrikas, kuid sageli pole siis
motiiviks selle mandri kannatuste lee-
vendamine, vaid omaenda huvid. Näi-
teks eestlased loodavad, et arenguabi-
ga on võimalik aafriklaste sisseränne
ära hoida. 

Ettepanekuid igale tasandile 
Alates käesolevast aastast on hakatud
Euroopa konsensuse ideid tõhusalt
praktikasse rakendama. Eelkõige taotle-
takse, et maailmaharidus leiaks endale
koolides laiema kandepinna. Sellega
seoses antakse soovitusi liikmesriikide
valitsustele, Euroopa Komisjonile, Eu-
roopa Parlamendile, meediale, kodani-
kuühiskonna esindajatele jt. Eesmärk
on maailmahariduse levik ja selle mõju
suurendamine. Erilist tähelepanu soovi-
tatakse pöörata järgmisele:

� maailmahariduse ja arengukoostöö
kujundamine ja rahastamine; 

� seniste pikaajaliste koostööprogram-
mide toetamine ja uute käivitamine;

� nii ministeeriumide kui ka kodaniku-
ühenduste kaasamine;

� maailmahariduse lõimimine formaal-
haridusse, õppekavadesse; 

� riigi poliitiline, rahaline ja organisat-
siooniline toetus; 

� maailmahariduse kajastamine meedias;

� riigi toetatava maailmahariduse tase-
me hindamine.

Euroopa konsensuse dokumendini on
jõutud Euroopa Maailmahariduse Foo-
rumi3 eestvedamisel, kaasatud on Eu-
roopa Liidu viimaste eesistujamaade
esindajaid, kõigi liikmesriikide arengu-
koostööga seotud ministeeriume, EL-i
institutsioone, kohalikke omavalitsusi,
kodaniku- ja noorteühendusi, Euroopa
Nõukogu GENE võrgustikku ja Põhja-

Lõuna Keskust ning OECD-d. Tulemu-
seks on ametlik ühisdokument, mis
peaks pakkuma õpetajatele, ühenduste-
le, ametnikele või kellele iganes mo-
raalset, poliitilist ja loodetavasti ka raha-
toetust. Maailmahariduse edendamise-
ga tegelevad ühendused vajavad sta-
biilset mitmeaastast rahastamist ja pika-
ajalisi, sihtgrupi vajadustega arvestavaid
tegevusprogramme. Teadlikkuse tõstmi-
ne ja hoiakute muutmine võtab aega.

Maailmahariduse konverents
Sloveenia arengukoostööga tegelevate
kodanikuühenduste katusorganisat-
sioon SLOGA on võtnud maailmahari-
duse edendamise Sloveenia eesistumi-
se ajal üheks prioriteediks. SLOGA kor-
raldab koostöös Sloveenia välisminis-
teeriumiga 9. ja 10. juunil Ljubljanas
rahvusvahelise maailmahariduse kon-
verentsi, mis keskendub Euroopa aren-
gukonsensuse põhimõtete rakendami-
sele maailmahariduse kaudu. Eriti
oodatakse sinna Euroopa Liidu uuemaid
liikmesriike, ka Eestit. 

1
European Consensus on Development:

the contribution of Development
Education & Awareness Raising. Lähem
info aadressil rilli.lappalainen@kehys.fi.

2 Special Eurobarometer: Europeans
and Development Aid: http://ec.europa.
eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_280_
en.pdf.

3 European Development Forum,
CONCORD-i alaline töögrupp. 
CONCORD on Euroopa arengukoostööga
tegelevate kodanikuühenduste ja 
võrgustike koostööplatvorm. 

Euroopa konsensus
R i l l i  L a p p a l a i n e n
Euroopa Maailmahariduse Foorumi (CONCORD) president
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Rene nendib, et võrdõiguslikkust ja sal-
livust on tänases Sloveenias oluliselt
rohkem kui varem, kuid samas tuleb ik-
kagi ette olukordi, kus õpilane ütleb
õpetajale, et talle romid ei meeldi ning
õpetaja vastab talle malbelt, et see on
„huvitav seisukoht”. Sloveenia õpetajad
on nimelt võtnud omaks arusaama, et
demokraatlikus ühiskonnas on kõik sei-
sukohad „huvitavad”, pahandab Rene.
Ta lisab, et Sloveenia parlamendi 90 ko-
hast kaks on alati ette nähtud ungari ja
kaks itaalia vähemuse esindajatele,
kuid romidele pole seal broneeritud
ühtki kohta. Ka selle kohta öeldakse, et
„huvitav”, miks nii. Filoloogi haridusega
Rene räägib teemakohase anekdoodi:
„Sotsialismi ajal sõnavabadust ei olnud,
aga kui rääkisid, siis keegi ikka kuulas
ka. Nüüd on sõnavabadus, kõik räägi-
vad, aga keegi ei kuula, ütlevad lihtsalt:
„Huvitav.”” 

Õppekavad
Rene on leidnud „huvitavat rassismi” ka
ajalooõpikutest. Kolm komisjoni on
need üle vaadanud, aga ikkagi on õpi-

kutesse jäänud rassistlikke varjundeid,
enamasti patriotismi sildi all. Rene orga-
nisatsioon Humanitas on pidanud päris
pikka dialoogi Sloveenia haridusminis-
teeriumiga, soovitades õpilaste hoiakute
sallivamaks muutmiseks maailmahari-
dus õppekavasse võtta. Tavaliselt on
vastatud, et maailmaharidus juba on
õppekavas, ning osutatud siis millelegi
hoopis muule, näiteks geograafiale, kus
õpitakse kaugeid maid tundma, vihja-
mata nende maadega suhtlemise eeti-
listele aspektidele, kuigi just eetika (õig-
lus, võrdväärsus, sallivus, turvalisus) on
maailmahariduse tuum. 

Heaks peab Rene maailmahariduse
olukorda Inglismaal. Seal on palju selle-
ga tegelevaid organisatsioone, millest
mõned on juba pika ajaloo ja väga laia
haardega. Näiteks Oxfam – selle orga-
nisatsiooni peakorteris töötab 800 ini-
mese ringis ning peakorter ei jää mõõt-
metelt ega ülimoodsalt disainilt alla mis
tahes maailmafirma peakorterile. Tõsi,
Oxfam tegeleb väga põhjalikult ka aren-
gukoostööga.

Eriti kiidab Rene aga Inglismaa uut

õppekava ja selle ainekavasid, kus iga
olulisema teema juurde on väga läbi-
mõeldult lisatud maailmahariduse as-
pekt. Teemade juures on küsimused,
mida me õpime, kuidas me õpime, kui-
das saame teada, kas õppimisest oli
kasu. Ei piirduta lihtsalt „teemade läbi-
võtmisega”, vaid püütakse saavutada
õpilaste mõttemaailma avardumine. 

Maailmakaardiga koolides
Rene käib muu kõrval Ljubljana kooli-
des maailmahariduse teemadel arutelu-
sid korraldamas.

Ta armastab piltlikkust. Kui teemaks
on riikide vaesus ja rikkus, võtab ta aru-
telule kaasa suure maailmakaardi ning
kahte värvi klotsid. Kollased tähistavad
raha, rohelised inimesi. Pärast teatme-
teostega tutvumist panevad õpilased
maakaardil Aafrika mandrile 2 kollast ja
40 rohelist klotsi, Euroopasse aga 30
kollast ja 10 rohelist klotsi. Sama protse-
duur tehakse läbi ka teiste mandrite ja
suuremate riikidega. Tulemuseks on
selge ülevaade vaesuse-rikkuse suhtest
maailmas.

Sloveenia kogemus 
R a i v o  J u u r a k

Maailmaharidus – see on võrdõigusl ikkus, võrdväärsus, sal l ivus, turval isus, üt leb 
mittetulundusühingu Humanitas töötaja Rene Suða.

Rene Suða: „Maailmaharidusega on see probleem, et tema eetos on post-
sotsialistliku konkurentsiideoloogiaga vastuolus ja tekitab inimestes segadust.”
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Rene on arutanud õpilastega ka
arengumaade vaesuse põhjusi ja kuul-
nud kõiki tüüpilisi mõttekliðeesid. Nii on
peetud arengumaade vaesuse põhju-
seks sealsete inimeste laiskust, maa-
kera ülerahvastatust, tarbetute asjade
ostmist. Poliitilistele ja eetilistele põhjus-
tele osatakse harvem osutada. Lapsed
lähtuvad maailma probleeme hinnates
enamasti oma elukogemusest, ütleb
Rene, ja maailmaharidus selleks ongi
vajalik, et õpitaks asju nägema ka teiste
inimeste silmade läbi.

Rene on optimistlik. Ta ütleb, et lap-
sed võtavad kergesti omaks maailma-
hariduse keskse mõtte, et kõik inimesed
on võrdväärsed, olgu nad rikkad või
vaesed, mustad või valged. 

Rene peab vajalikuks lisada, et Hu-
manitas ei korralda arutelusid tasuta,
vaid koolid ostavad neid. Tavaline slo-
veen peab odavaid asju kehvadeks 
ja eriti madalalt hindab ta tasuta saa-
dud haridust, märgib Rene sõbraliku
irooniaga.

Õppemaks Aafrika lastele
Rene on väga rahul, et paljud sloveenid
aitavad raskustesse sattunud perekon-
dade lapsi. Vaeste laste õpingute spon-
soreerimine – 34 eurot kuus – on saa-
nud suureks moeks. Kuid sloveenid toe-
tavad ka arengumaade Burkina Faso,
Keenia, Ghana laste õpinguid – sealse
lapse kohta maksavad nad 22 eurot
kuus.

Arengumaad on sloveenide abist vä-
ga huvitatud. Näiteks Burkina Fasos on
keskkooli õppemaks 115 dollarit aastas,
samas on see üks maailma vaesemaid
maid, kus sisemajanduse aastane ko-
gutoodang on kõigest 1,2 dollarit inime-
se kohta. Sloveenid aitavad sealsetel
lastel õppemaksu tasuda. Lähtutakse
mõttest, et hea haridus on kõige parem
relv vaesuse vastu. Burkina Faso noorte
ülikoolides õppimist sloveenid siiski ei
toeta.

Rene on aidanud juba 250 sloveenil
õppesponsori lepingut sõlmida. Infot
õppesponsorluse kohta jagatakse Hu-
manitase koduleheküljel, telereklaami-
des, flaieritel ja Humanitase õiglase
kaubanduse poes Ljubljana vanalinnas.
See kauplus on eriti hea infopunkt:
inimesed tulevad uudishimust poodi
arengumaades valmistatud maske, nuk-
kusid, tekstiile, trükiseid, maiustusi,
lõhnaaineid ja muud sellist vaatama,
hakkavad siis poes töötavate vabataht-
likega Kolmanda Maailma probleemi-
dest rääkima ning saavad ühtlasi teada,
kuidas on võimalik anda oma panus
olukorra parandamiseks.

Sponsorlus on sloveenia keeles
botrstvo, ütleb Rene, kui küsin Humani-
tase kodulehekülje aadressi (http://
www.humanitas.si). Botrstvo raha ei lä-
he otse abi vajavale lapsele, vaid tema
külale (kogukonnale). Püütakse korral-
dada nii, et ühes külas oleks oma spon-
sor igal lapsel, kes muidu kooli minna ei
saaks. Mõne lapse eelistamine oleks
ebamugav nii lapsele kui ka külale.
Sponsorid saadavad raha külale ja küla
maksab siis sponsoriga laste õppemak-
su, ostab neile koolivormi, õpikud ja
muu vajaliku. Teatud osa sponsorrahast
jääb koolimaja remontimiseks, koolipin-
kide ostmiseks jne. Vahel annab küla
mõnele perele rohkem raha, kui lapsele
on saadetud. Sponsorid on saanud nii
Aafrikast kui ka Aasiast fotosid, kus laps
seisab õnneliku näoga oma isa ja lehma
vahel ning mõnikord hoiab ka kitsel kae-
last kinni. Juures on selgitus, et lisaks
õppemaksule ja õpikutele sai pere külalt
kitse (lehma) ja elu on nüüd palju pa-
rem.

Õppesponsorluse juurde käib raama-
tukogude rajamine. Humanitas on aida-
nud Burkina Fasos üht raamatukogu
ehitada. Seal käivad nüüd nii need, kes

38 HARIDUS3–4/2008

Bamadou Traoré oma töökojas.
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oskavad lugeda, kui ka need, kes veel
ei oska – täiskasvanud kirjaoskamatud
uurivad seal pildiraamatuid. See on esi-
mene samm lugema õppimise suunas,
arvab Rene. 

Humanitase partnerorganisatsiooni
Kafuli koduleheküljel (www.kafuli.org),
on juttu ka külalistemaja kahasse ehita-
misest. Interneti-fotolt näeme, et see on
pruunist savist ja ilma akendeta. Akende
puudumine on muidugi parim kaitse
põletava päikese eest, aga Burkina
Fasos pole mõnes piirkonnas majadel
uksigi – näiteks Gaoua hajakülas. Ma-
jad asuvad seal üksteisest kaugel ja
näevad välja nagu väiksed kindlused.
Sellisesse majja saab sisse katuselt –
redeliga minnakse üles ja tõmmatakse
redel järele. Katuselt majja minnes satu-
takse aga kõigepealt väiksesse labürin-
ti, kus majaperemehel on hea ennast
kutsumata külaliste eest kaitsta. 

Õppesponsorlus on maailmas juba
vana asi. 1950. aastal rajati rahvusva-
heline organisatsioon World Vision.
Nüüd toimib see organisatsioon sajas
riigis ja sponsoreeritavaid õpilasi on sel
kokku 3,4 miljonit. Meie naaberriigis
Soomes asutati World Vision 1983. a ja
praegu toetavad soomlased ainuüksi
selle organisatsiooni kaudu 16 000 lap-
se õppimist Indias, Keenias, Kolumbias,
Peruus, Ugandas. Soomlased maksa-
vad ühe lapse eest 25–45 eurot kuus.
Lisaks korraldavad õppesponsorlust
veel sellised ühingud nagu Interpedia,
Plan jt.

Eestis hakkab õppesponsorluse või-
malusi pakkuma mittetulundusühing
Mondo.

Bamadou Traoré Ljubl janas 
Rene pole kordagi Aafrikas käinud ja
selleks pole olnud vajadustki, sest Hu-
manitas on leidnud endale Burkina
Fasos väga hea esindaja – Bamadou
Traoré. See mees on üks Lääne-Aafrika
kolmest kuulsast kunstnikust, kes teeb
väikseid pronkskujusid. Oskuse päris ta
oma isalt, samuti tööriistad ja -põhimõt-
ted. Tema tööd on väljas Lubljana etno-
graafiamuuseumis, Euroopas müüakse
neid Belgias, Hollandis, Prantsusmaal
ja hinnatakse kõrgelt.

Bamadou Traorél on miljon ideed,
möödunud aastal otsustas Rene korral-
dada Ljubljanas tema worskshop’i. See

läks nii andeka inimese kohta üle kivide
ja kändude. Esiteks oli populaarse
kunstnikuga telefoni teel raske suhelda,
sest ta rääkis mingit omaenda prantsu-
se keelt. Teiseks ei vastanud ta e-kirja-
dele, Rene polnud kunagi kindel, kas ta
oli need üldse kätte saanud. Viisa oli
kunstnik hankinud hoopis Burkina Faso
Prantsuse saatkonnast, ehkki Rene oli
soovitanud Sloveenia saatkonda Kairos.
Ja lõpuks saabusid tema pronkskujud
Ljubljanasse tükk aega pärast teda en-
nast. Alles pikemal suhtlemist kunstni-
kuga sai Rene aru, mis oli suure sega-
duse põhjus: Bamadou Traoré ei osa-
nud lugeda ega kirjutada! Õigemini – ta
oskas kirjutada ainult oma allkirja, mis
oli muidugi väga kunstipärane, nagu
kunstnikel ikka. „Oleks ma teadnud, et
ta ei oska lugeda ega kirjutada, poleks
ma asjaga tegelema hakanudki!” ahhe-
tab Rene. 

Rene meenutab, et kui Bamadou
Troaré Ljubljanasse jõudis, oli seal
meetripaksune kiht lund maas ja Aafrika
kunstnik küsis: „Miks te siin elate?” See
oli kõrvaltvaataja väga selgepilguline
küsimus, leiab Rene.

Õiglane kaubandus
Rene ja Humanitas on Burkina Fasos
juba kuus aastat õiglast kaubandust
arendanud. Näiteks on Ljubljana tekstii-
lidisainerid õpetanud seal tootma selli-
seid kaupu, mida oleks võimalik Slo-
veenias ja Euroopas laiemalt müüa.
Sellega seoses on aidatud kuulsa käsi-
tööliste linna Bobo-dioulasso elanikel
tootmiskooperatiive rajada. Humanitas
ei ole inimestele raha andnud, on ainult
konsulteerinud. Eesmärk on, et uus
kooperatiiv ennekõike kohalikul turul
omal jõul läbi lööks, selle eelduseks on
aga sellised eetilised väärtused nagu

Pronksivalul on Aafrikas pikaajalised traditsioonid.
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vastastikune usaldus, kompromissivõi-
me, demokraatlikkus, järjekindlus jms.
Kaupade müük Euroopasse on koope-
ratiivide arengus alles järgmine etapp.
Burkina Fasost müüakse Euroopasse
keraamikat, batikatehnikas kangaid,
puuskulpuure, Aafrika muusikainstru-
mente (trummid, ksülofonid jms).

Vaesuse põhjused on tihti eetilised,
enamasti liiga napp vastastikune usal-
dus, toonitab Rene. Õiglase kauban-
duse kaudu püütakse usaldust suuren-
dada. See tähendab, et põhjapoolkera
tarbijad kaitsevad lõunapoolkera toot-
jaid, võtab Rene asja lühidalt kokku. 

Õiglane kaubandus võidab Slovee-
nias iga aastaga populaarsust juurde.
Kui Humanitas korraldas Ljubljanas esi-
mest korda õiglase kaubanduse päeva,
pidid nad sellekohast infot poolvägisi
meediasse suruma. Seevastu viimase
õiglase kaubanduse päeva kohta tahtis
enamik meediakanaleid Humanitaselt

intervjuud võtta – infot lausa kisti nende
käest.

Sloveenia valitsuse suhtumine maa-
ilmaharidusse on olnud põhimõtteliselt
positiivne, arvab Rene, kuid praktiline
toetus organisatsioonidele siiski pigem
napp. Probleem on selles, et maailma-
hariduse eetos on postsotsialistliku kon-
kurentsiideoloogiaga vastuolus ja teki-
tab teatavat segadust. Alates 1990. aas-
tate lõpust on Sloveenia valitsuse toetus
maailmaharidusega tegelevatele orga-
nisatsioonidele ikkagi tasapisi kasvanud
ja praegu, mil Sloveenia on Euroopa
Liidu eesistujamaa, on valitsuse suhtu-
mine maailmaharidusse päris hea. Sel-
lel positsioonil teisiti ei sobikski, arvab
Rene.

Kuidas elu muidu Sloveenias on?
Rene nimetab mõned teemad, millest
nende ajalehtedes rohkem kirjutatakse.
Kella kümnest lõpetatakse Ljubljanas al-
koholi müük (muide – suur õlu maksab

Sloveenia pealinnas kolm eurot). Tun-
takse muret liiklusõnnetuste suure arvu
pärast. Aidsi on vähe, aga hepatiiti ja
klamüdioosi palju. Väiksed külad kaha-
nevad, linnalähedased asulad kasva-
vad. Kodanikuorganisatsioonid on pas-
siivsemad kui sotsialismi ajal. Sloveenia
suur rikkus on metsad – 90% riigi terri-
tooriumist. Paraku on soojad talved
soodustanud metsakahjurite kiiret levi-
kut ja nende tõrjumiseks ei ole jõutud
veel midagi ette võtta. Väga hästi on
Sloveenias korraldatud prügi sorteeri-
mine.

Detsembris 2007 tutvus Baltimaade ja Sloveenia ühine õpperühm maailmahariduse olukorraga Inglismaal. Muuhulgas
kohtuti Londonis Tower Hamletsi koolituskeskuse töötajatega. Fotol jälgivad keskuse töötaja Ahshan Mahboobi 
selgitusi Ingida Mikisko Lätist, Dalia Cymbaliuk Leedust, Johanna Helin ja Riina Kuusik Eestist.
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Maailmahariduse nädala käivitas Euroo-
pa Nõukogu Põhja-Lõuna Keskus
(North-South Centre) 1999. aastal, et
anda uut hoogu maailmahariduse levi-
kule Euroopas. Maailmahariduse näda-
lad ongi julgustanud paljusid koolijuhte,
õpetajaid ja õpilasi ning noorteorgani-
satsioone maailma probleeme põhjali-
kumalt arutama. On diskuteeritud üle-
ilmastumise plusside ja miinuste üle,
analüüsitud ebavõrdsust ja marginali-
seerumist, diskuteeritud maailmakodani-
kuks kujunemise tingimuste ja võimalus-
te üle (http://www.coe.int/t/dg4/nscentre
/GE/GEW_en.aspinfo).

Olen Uzhorodska põhikooli õpetaja
Slovakkias Kosices. Meie koolis on 402
õpilast vanuses 6–15. Meil on kolm
spordi- ja neli arvutiõpetuse klassi. Koo-
lil on ka muusikaõpetuse kallak, kus
alustatakse süvendatud muusikaõpin-
guid teisest klassist. Meil on lapsevane-
mate ja õpilaste abiga sisustatud arvuti-
klass.

Maailmahariduse nädala korraldami-
sel Slovakkias olen löönud kaasa 2003.
aastast. Meie kool oli üks esimesi Slo-
vakkias, kus hakati maailma jätkusuut-
liku arengu probleeme arutama. Algu-
ses korraldasime üritusi ainult oma koo-
lis, aga paari aasta pärast saime aru, et
vaid paari kooli osalemisest maailma-
hariduse nädalal ei piisa, kui tahame
tõsta noorte teadlikkust, kujundada neis
vastutustunnet seoses maailmas toimu-
vate protsessidega, kaasata neid eba-
õiglust ja vaesust taunivatesse liikumis-
tesse. Seepärast algatas meie kool tele-
projekti „Maailmahariduse nädal”. See
Interneti-põhine projekt on julgustanud
tegelema maailma õiglase ja jätkusuut-
liku arengu teemade ja probleemidega
juba suurt hulka koole ja õpetajaid. 

Meie teleprojekt käivitati 2003. aastal
kui õppekavaväline tegevus, mis kaa-
sas põhikooliõpilasi maailmaharidusse
puutuvatesse ettevõtmistesse, näiteks
tegema maailma suurematest prob-

leemidest ja valupunktidest Power-
Point’is presentatsioone, lühifilme, pla-
kateid, koomikseid jms. Samal ajal te-
gime võrgustikutööd Slovakkia teiste
koolide ja õpetajatega. Nii saime jagada
oma kogemust ja ka ise teistelt toetust
tegevuseks oma koolis. Eelkõige aitab
võrgustikutöö koolidel ja õpetajatel oma
kogemusi kriitiliselt hinnata, teha sellest
lähtuvalt uusi strateegiaid, võtta kasutu-
sele uusi meetodeid, et muuta oma tööd
efektiivsemaks.

Nagu Eestis, nii ei ole ka Slovakkias
maailmaharidus (maailmaõpe, arengu-
õpetus, globaalharidus) koolide õppe-
kavas, kuid need teemad tulevad ette
sellistes kohustuslikes ainetes nagu aja-
lugu, geograafia, eetika, humanitaar-
ained. Lühikese ajaga on selle vastu
tekkinud suur huvi. Tänaseks on maa-
ilmahariduse nädal jõudnud Slovakkias
rohkem kui 50 lasteaeda ja kooli, aga ka
gümnaasiumidesse, kolledþitesse ja üli-
koolidesse.

Maailmahariduse nädal
Slovakkia koolides
L y d i a  D e s i a t n i k o v a
Teleprojekti „Maailmahariduse nädal” koordinaator, Uzhorodska põhikooli inglise keele õpetaja

Nagu Eestis, ni i  ei ole ka Slovakkias maailmaharidus (maailmaõpe, arenguõpetus,
globaalharidus) koolide õppekavas, kuid need teemad tulevad ette sel l istes 
kohustusl ikes ainetes nagu ajalugu, geograafia, eetika, humanitaarained.

Lydia Desiatnikova: „Tänaseks on maailmahariduse
nädal jõudnud Slovakkias rohkem kui 50 lasteaeda
ja kooli, aga ka gümnaasiumidesse, kolledþitesse 
ja ülikoolidesse.” 
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Oleme oma teleprojektis pakkunud
välja mõtte korraldada koolide maailma-
hariduse konverents. Oma koolis tegi-
me sellise konverentsi esimest korda
2004. aastal. Õpilased näitasid eakaas-
lastele maailmahariduse nädala jooksul
tehtud PowerPoint’i presentatsioone.
Esitluste teemad olid vaesusest põhjus-
tatud haigused, orkaanid, üleujutused.
Pärast seda on peetud palju samasugu-
seid koolikonverentse kogu Slovakkias. 

Praegu on Slovakkias maailmahari-
duse nädal korraldatud nii, et meie Uz-
horodska kool on maailmahariduse nä-
dala koostöövõrgustiku rahvuslik koor-
dinaator. Slovakkias on selle nädala
koordinaatorid umbes 60 koolis. Kohe,
kui Euroopa Nõukogu Põhja-Lõuna
Keskus teeb teatavaks aasta teema,
informeerime sellest kõiki koole. Näiteks
2007. a teema oli „Kuus miljardit – üks
inimkond”. Õpetajad ja kasvatajad vii-
vad kooliaasta jooksul sel teemal läbi
üritusi. Koolide koordinaatorid hoiavad
meiega pidevalt kontakti. Kõik ettevõt-
mised ja meetodid, mis on aidanud suu-
rendada õpilaste teadlikkust maailma
probleemidest, julgustanud neid andma
kriitilist hinnangut ebaõiglusele, vaesu-
sele ja kõrvalejäetusele maailma eri
osades, paneme Internetti.

Pakume Slovakkias õpetajatele ka
metoodilist abi. Selgitame neile, kuidas
kaasata noori maailmahariduse ettevõt-
mistesse. Oleme pakkunud neile näidi-
seid, kuidas korraldada kooli maailma-
hariduse keskuseks. Meil on välja pak-
kuda end praktikas edukatena näidanud
mudelid, nagu „Kool kui diskussioonide
koht”, „Kool kui infokeskus”, „Kool kui
galerii” jms. Korraldame koolidele ka
võistlusi. Võistelda saab paljudes kate-
gooriates: käsitsi tehtud postkaardid,
kompuutriga tehtud postkaardid, digi-
fotod, esseed, veebiküljed, PowerPoint’i
esitlused, uus võistlusklass on lühike-
sed dokumentaalfilmid. Julgustame koo-
le korraldama ka debatte ja diskussioo-
ne, küsitlusi, mänge, näitusi, loovaid
töötubasid, mille teemad on olnud
„Konflikt ja turvalisus”, „Maailm, kus me
elame, ja maailm, kus tahaksime elada”,
„Üheskoos ilma vaesuseta maailma”,
„Õppimisvõimalused kõigile ja kõikjal –
nüüd ja kohe”, „Tegutseme üheskoos
õiglasema maailma nimel”, „Kuus miljar-
dit – üks inimkond”.
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Meie kooli korraldatud töötuba linnavalitsuses. Keskendusime kliima-
muutustele ja taastuvatele energiaallikatele.

Lõuna-Aafrika Vabariigi suursaadiku teise sekretäri Mulami Singapi külaskäik
meie kooli. 

Maailmahariduse nädala esimene koolikonverents, mis toimus meie koolis
2004. aastal. Fotol on näha PowerPoint’iga tehtav esitlus.
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Huvitavad on ka kohtumised inimes-
tega mujalt maailmast. Näiteks ühe
lasteaia töötajad kutsusid külla Aafrikast
pärit lapsevanema, et ta tutvustaks oma
sünnimaad. Kohtumise tingis tõsiasi, et
tema lastesse olid nende kaaslased
tumeda nahavärvi pärast pahatahtlikult
suhtunud. Pärast kohtumist muutus
suhtumine kahte tõmmusse tüdrukusse
kohe.

Huvitavad on avalikud näitused. Üks
laste tööde väljapanek oli ka meie koo-
lis, aga vaatamas said seda käia kõik
soovijad. Inimesed suhtusid erineva
nahavärviga inimestest tehtud kunsti-
töödesse igati positiivselt. Oleme oma
õpilastega õppinud ka Aafrika lastelaule
ja neid ette kandnud. 

Kogu kooliaasta jooksul saadavad
koolide koordinaatorid oma töid ja ra-
porteid-ülevaateid meile ja meie pane-
me need projekti koduleheküljele. See
on tunnustus kooli tehtud tööle. Selline
kogemuste jagamine võib anda inspirat-
siooni ning ideid edaspidiseks tööks ja
ettevõtmisteks.

Maailmahariduse nädala koordinaato-
ri töö on raske, aga ta väärib siiski tege-
mist. Meie õpilased õpivad tänu sellele
innukalt ja mitte ainult klassitundides,
vaid ka väljaspool. Hindan kõrgelt oma
kolleegide huvi teistest Slovakkia kooli-
dest. Nad on tulnud appi muutma maail-
ma paremaks kohaks. 

Meie maailmahariduse nädala tele-
projekt on avatud igaühele, kes tahab
paremat maailma ja avastada uusi teid
aastatuhande arengueesmärkide saa-
vutamiseks. Eri maade koolid on roh-
kem kui teretulnud meie teleprojektis
osalema.

Rohkem infot leiate aadressilt www.
zsuzhorodska.sk/gew; geweek@centrum.
cz

Tagasiside õpilastelt:

Tutvusime maailmahariduse nädalal
Mulami Singapiga ja tema eluga Aafrika
mandril. Ta rääkis väga huvitavalt. Ma
olin üllatunud, et sain inglise keelest nii
hästi aru. (Jnka, 14-a)

On uskumatult tore mängida Aafrika
muusikat. Mulle meeldivad eriti trummid
ja kogu viimane kontsert meeldis mulle
tõesti väga! (Peter, 12-a)

Õpilased osalevad projektis „Üheskoos ilma vaesuseta maailma eest”.
Populaarne on rühmatöö.

Geograafia- ja füüsikatundides saavad õpilased teha maailmahariduse
teemasid ja probleeme käsitlevaid plakateid. 

Vahetu kontakt teistelt mandritelt pärit inimestega pakub kooliõpilastele ja
lasteaialastele alati suurt huvi. 
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MOORAMAA MEES ON OMA
TÖÖ TEINUD
Inimlik on, et nendesse, kes teistmoodi,
suhtutakse teistmoodi kui nendesse, kes
omamoodi. Neil aegadel, kui veel polnud
põhjust arvestada poliitilisi ega ideoloogilisi
erisusi, tehti omadel ja võõrastel vahet sil-
made ja ihuvärvi ning ninakuju järgi. Piibel-
lik suhtumine on: armastage võõrast, kes
elab teie juures, nagu iseeenast, ta olgu
teie keskel nagu päriselanik, sest te ise
olete olnud võõrad Egiptuses. Tõsi küll, on
„neidki”, kes ei kuulu omade/võõraste võr-
gustikku ja kelle kohta ei kehti kümme käs-
ku nagu omade ja võõraste puhul. Omasid
(sh usuvendi, parteikaaslasi) tervitatakse
armastussuudlusega ja minnakse samuti
lahku.

I lusad hall id si lmad
Eesti vanasõna ütleb, et hallid silmad on
hääl inimesel – s.o omal, võõral on puna-
sed, kollased silmad: halli silmä olli hää sil-
mä; kel punase silmä, sii olli nõid; kõllatse
silmä om tige silmä. 

Usutavasti võis kuri ja kade silm lapsele
ja loomale palju paha teha. Läänemere-
äärsete rahvaste sinisilmsus, s.o sinised/
hallid silmad on pärit praeguse Ukraina ala-
delt, kus tulevased põhjaeurooplased oota-
sid viimasel jääajal oma aega, et taganeva
jää järel põhjapõtru jälitades tasapisi põhja
poole nihkuma hakata.

Võõraid on nimetatud mitut moodi –
mustlased, koerakoonlased, moorlased,
murjanid, juudad –, vastavalt sellele, millal
ja kuidas on nendega kokkupuudet olnud.
Must mees ja juudas on muutunud põr-
gulise võrdkujuks, seda muide kogu Eu-
roopas, vrd leedu júodas ‘must’; juudas (=
kurat) peidab end väikese musta mehike-
sena pikse ajal naise seeliku alla (Räpina).
Mooramaa mees tuleneb saksa sõnast
Mohr ‘maur; neeger’.

Maa ja taevas kokku saavad
Omal ajal elasid võõrad kaugel – selle ta-
bamatu piiri taga, kus maa ja taevas kokku
saavad. Kes siis ei teadnud, võis ajalehest

160 aastat tagasi lugeda (Sannumetoja,
Tartu), et mailma äres türklased, koera-
konakad ja tühhi teab kes weel peawad
ellama. Koerakoonlased polnud siiski ai-
nult mingid müütilised elukad, vaid täitsa
inimesed. Koerakoonlaste kujutelm kinnis-
tus eesti rahvauskumustes ilmselt Vene-
Liivi sõja aegu, kui tatarlased rüüstasid
maad, ajades kroonik Russowi sõnul ini-
mesi taga nii, nagu tavatsetakse metsloomi
kiljumisega peidukohtadest välja peletada.
Kord, kui röövlid olnud järjekordsel retkel,
otsustanud külaelanikud vastu hakata ja
rünnanud joobnult magavaid rüüstajaid.
Nende vahimehed karjunud oma keeli:
„Koiter unda! Koiter unda!” 

Rahvaluule- ja keeleteadlase Felix Oina-
se väitel on see moonutatud vorm tatari
väljendist qaytar (kajtar) undan „tee mine-
kut! lase jalga!”.

Esimene mulje võib siiski osutuda eksli-
kuks ja asjatuks. Näiteks eks moorlased
oleme kõik, vaatamata oma nahavärvile,
ilusatele hallidele silmadele ja suurtele
ninadele, kuivõrd inimkonna algkodu asus
Aafrikas.

Juuda suudlus
Näiteks võib tuua ka Juudase ja juuda
suudluse, mis on muutunud kõige jälgima
võimaliku reeturlikkuse märgiks. Juudase
variserlikkuse tipp arvataksegi seisnevat
just suudluses, mis andis neil aegadel tun-
nistust suurimast sõprusest. Siiski – me ei
tea täpselt, millega oli tegemist.

Mis on suudlus? Algselt seostus see mil-
gi moel eluhinguse ja vaimu vahendami-
sega, hiljem väe ja jõu ülekandega. Suud-
lemisel kandub usutavasti üle osake jumal-
valitseja, pühapildi, risti pühadusest. Suud-
lus oli religioosne vaimse liidu sümbol, tea-
tud vennaskonda kuuluvuse kinnitus, vrd
näiteks lipu suudlemine, avalikult ja laval.
Mõeldes suudluse kui märgi peale, mee-
nub ennekõike Amori ja Psyche, Koidu ja
Hämariku suuandmine, aga ka Breþnevi
karm musi ja vormel „laseb käele suud an-
da”. Suudluse tähendusväli hõlmab kogu
skaalat ülima austuse märgist ja hingelise
läheduse väljendusest madalaima kire-

Väike märgiatlas
K a r l  K e l l o

Juuda suudlus. Tundmatu
meister. 12. saj, Firenze.

Must vaarao.

Juuda suudlus. 
Giotto di Bondone, u 1305.

Juuda suudlus (detail).
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puhanguni. Kui kord aastas, jaaniööl, saa-
vad kokku Koit ja Hämarik ning annavad
teineteisele suud, on see siis juba erooti-
line suudlus või alles tervitussuudlus? 

Äraandmine või üleandmine?
Kui Juuda suudlust poleks olnud, tulnuks
ta välja mõelda (mis ei välista võimalust, et
nii tehtigi). Juudas kui Taaveti ja Jeesuse
esiisa oli Jaakobi poeg, Jaakob aga oli Iis-
raeli rahva tegelik esiisa – seega pani Juu-
da suudlus oma pitseri kristluse ja judaismi
vahelistele keerulistele suhetele.

Juudas Iskariot valitud apostlina, Jeesu-
se jüngri ja õpilase ning äraandja võrdkuju-
na mängis olulisimat rolli kristluse väljaku-
junemises, etendades Ristija Johannese
kõrval peaosa Jeesuse jumaliku missiooni
täideviimisel. Õndsuslooliselt oli Juudas
asendamatu. Lisaks Jeesusele osales
üksnes tema selles lunastusdraamas tead-
likult.

Juudas Iskarioti tegevuses esineb teata-
vat kahetimõistetavust: kas ta kavatses
reeta või pidi seda tegema? Äraandmine
käibib pigem tähenduses üleandmine. Te-
kib ka teisi küsimusi: miks valis Issand
enesele jüngri, kelle ta teadis hiljem ennast
reetvat?

Püha õhtusööma ajal istus Juudas Kris-
tuse kõrval, kes ütles, et üks nende seast
on äraandja. Kristus andis kastetud leiva-
tüki Juudasele ja ütles: „Mida sa teed, tee
kiiresti.” Enamik jüngritest kuulis seda,
kuid arvas, et Kristus saatis Juudase ost-
ma midagi vaeste tarbeks.

Saatan läks väidetavasti Juuda sisse –
äraandmine on kuradist. Kuid ka kurat on
Jumalast ja Juudas on Jumala loodu ning
tööriist.

Juuda evangeelium
Et mõista Juuda tähendust kristluse sün-
nis, polnuks vaja hakata ootama „Juuda
evangeeliumi” käsikirjakatkete juhuslikku
ülesleidmist. 3. või 4. sajandist pärinev
kopti käsikiri esitab evangeeliumidest eri-
neva loo, misjärgi Jeesus palub ise Juudal
end reeta. Evangeeliumi sissejuhatuses
öeldakse, et tegemist on Jeesuse ja Juuda
jutuajamise salajase üleskirjutusega. Juu-
da evangeeliumi kõnelused toimuvad Jee-
suse elu viimastel päevadel, vahetult enne
vangistamist. 

Juuda evangeelium näitab Juudas
Iskariotti Jeesuse ainsa jüngrina, kes
mõistab teda: „Sina oled neist kõigist üle.

Sest sina ohverdad inimese, kes mind rõi-
vana katab.” Füüsilisest kehast vabanedes
saavutatakse tõeline vaimne mina, jumalik
olemus.

Iseloomulik: kui Kristuse salgajast Peet-
rusest saab Tema asemik maa peal – Roo-
ma paavst, on Juudas igaveseks ära nee-
tud.

Lahkumissuudlus?
Seega peaks olema võimalik esitada Juu-
da suudluse kohta muidki versioone kui
üksnes äraandmissuudlus. (Juuda suud-
lust on nimetatud surmasuudluseks. Nii
ongi: Inimese Poeg peab surema, et sündi-
da taas Jumalana.) Võimalusi on, näiteks:
Juuda suudlus kui lahkumissuudlus, s.o
viimane suudlus armastatud õpetajale, ja
viimne maine suudlus elava Inimese Poja
palgel – Ülestõusnu oli juba Jumal. Püha-
kiri kõneleb pühast suudlusest ja armas-
tussuudlusest, millega algkristlased tervi-
tasid üksteist (vt Rm 16, 16; 1 Pt 5,14). Kui
üksteist tervitati püha armastussuudluse-
ga, on loogiline, et samaga mindi ka lõp-
likult lahku.

„Kui Jeesus alles rääkis, vaata, tuli rah-
vajõuk, ja see, keda hüüti Juudaks – üks
neist kaheteistkümnest –, käis nende ees
ja astus Jeesuse juurde talle suud andma.
Aga Jeesus ütles talle: „Juudas, kas sa an-
nad Inimese Poja suudlusega ära?” (Lk 22,
47–48).

Kas Inimese Poeg ei mõistnud seega
lõpuni Juudast? Meenutades Tammsaare
„Põrgupõhja uut Vanapaganat” – ei taht-
nud Vanapagangi hästi aru saada Kaval-
Antsu lõpueelsest tegevusest kui möö-
dapääsmatust sammust õndsusteel, et
mitte öelda – kuratliku missiooni täidevii-
misel.

Breþnev ja Honecker.

Amor ja Psyche.

Veel kord Honecker.

Must Madonna, must Laps.
Montserrat, Hispaania.
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Taksvärkki ry1 liikumine sai alguse
1961. aastal Rootsis, kui tollane ÜRO
peasekretär Dag Hammarskjöld lennu-
õnnetuses hukkus ja õpilased soovisid
tema mälestust jäädvustada. Nii korral-
dati kuulsa rahuvõitleja ning ülemaailm-
se vastutuse eestkõnelejana tuntud
Hammarskjöldi mälestuseks korjandus
„en dag för Dag” (üks päev Dagi eest).
Selle ühe päeva töötasid õpilased
ettevõtetes ja mujal neile sobivatel töö-
kohtadel ning teenitud raha läks arengu-
maade toetuseks. Korjanduse suupära-
semaks nimetuseks kujunes peagi
Dagsverke (Dagi töö, päevatöö) ja soo-
me keeles tuli kasutusele kõlalt sarnane
Taksvärkki. Peagi levis Taksvärkki ka
teistesse Põhjamaadesse. 

Soome jõudis Dagsverke korjandus
1967. aastal. Siis tegid soome kooliõpi-
lased ühe päeva tööd, et koguda raha
Peruu inkade toetuseks. Esimese kolme
aasta jooksul korraldasid heategevus-
likku tööpäeva ainult kooliõpilased, aga
seejärel liitusid kiriku-, noorsootöö-,
ametiühingute- ja rahuliikumine, kes on
nüüd kõik Taksvärkki ry liikmesorgani-
satsioonid. Suur osa Soome õppuritest
on Taksvärkki tööpäeval otseselt või

kaudselt kaasa löönud. 1970. ja 1980.
aastatel korraldati neid päevi mõneaas-
taste vaheaegadega, kuid 1990. aastate
keskelt alates on Taksvärkki toimunud
jälle igal aastal ja sellest on saanud
Soome paljude koolide iga-aastane
tava. 

Taksvärkki korjandust korraldatakse
igal aastal. Kuid Taksvärkki ry-l on ka
arengukoostöö projekte, mis kestavad
mitu aastat. Praegu on koostööprojektid
Kambodþa, Nepali, Tansaania, Guate-
mala ja Keeniaga. Taksvärkki ry projek-
tid on seotud kooli ja õppimisega ning
nendega püütakse edendada laste õi-
guste kaitsmist ÜRO laste õiguste kon-
ventsiooni vaimus. 

Noorelt noorele
Taksvärkki on paljudele õpilastele hea
võimalus anda oma panus arengukoos-
töösse ning teha midagi vaesemate
maade laste ja noorte heaks. Taksvärkki
ry eesmärk on innustada soome noori
osalema ülemaailmses vastutuses, jul-
gustada neid looma kontakte arengu-
maade noortega ning kaitsta arengu-
maade laste ja noorte õigusi ning posit-
siooni ühiskonnas. 

Taksvärkki ry on teinud koolilaste tee-
nitud rahaga arengukoostöö program-
me juba 1967. aastast. Koostööpartneri-
teks on enamasti olnud kõige vaesema-
te arengumaade väiksed kohalikud ko-
danikuühendused. Projektid kestavad
3–5 aastat. Lisaks Taksvärkki korjandu-
sele toetab selliseid projekte ka Soome
välisministeerium.

Taksvärkki ry maailmahariduse prog-
rammis on lähtutud Soome põhikooli ja
gümnaasiumi õppekavadest, järgitud
põhiprintsiipe ja teemavaldkondade si-
su. Keskseks teemaks on võetud laste
ja inimõigused, võrdväärsus, sallivus,
kultuuride vastastikune mõistmine. 

Soome eluviisi võrdlemine vaesema-
te maade eluviisiga kasvatab sallivust.
Taksvärkki ry tahab innustada koole ja
õppeasutusi otsima kokkupuutepunkte
maailma realiteetide ja Soome eluviisi
vahel.

Taksvärkki ry annab igal aastal välja
ka õppematerjale ning koolitab vaba-
tahtlikke maailmahariduse koolitajaid.
Maailmahariduse materjali saavad koo-
lid endale tasuta.

Õpetajad peavad Taksvärkki teenu-
seid ning materjali oluliseks ja tõhusaks.
Eriti kõrgelt hinnatakse audiovisuaalseid
materjale, nagu hommikusele kogune-
misele sobivad materjalid ja dokumen-
dikogud CD-del ja DVD-del. 

Taksvärkki ry koolitab vabatahtlikke
maailmahariduse õpetajaid, kes käivad
Soome koolides ja õppeasutustes aren-
gumaade laste ja noorte elust rääkimas.
Väljastpoolt kooli tulnud külalisõpetajad
on huvitav ja kasulik vaheldus kooli
argipäevas.

1 ry – registreeritud organisatsioon

http://www.taksvarkki.fi/
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Taksvärkki
N i n a  J u t i l a  
Taksvärkki ry koolikoordinaator

T e r h i  Y l i k o s k i  
Õiglase kaubanduse edendamise ühingu projektijuht

EsimestTaksvärkkivedasid 1969. aastal teiste hulgas Peter Rosenbröijer,
Martti Mellais ja Soome Panga praegune peadirektor Erkki Liikanen.

46-47 Jutila-Ylikoski.qxd  28.03.2008  17:30  Page 2



Tänavu alustatakse Eestis tööd
kolme kolmeaastase projektiga,
mida rahastab Euroopa
Komisjon. Need on koolidele
suunatud maailmahariduse
projektid „Vaata ja muuda”,
„Solidaarne kool” ja „Säästev
tarbimine”. Seoses nendega
käivitatakse mais Interneti-
portaal www.maailmakool.ee.

Maailmahariduse õppimisel ja õpetami-
sel on võetud üha laialdasemalt kasu-
tusele häid dokumentaalfilme, mis paku-
vad teadmisele lisaks ka emotsioone.

„Vaata ja muuda!”
Veebruarist 2008 alustas Jaan Tõnis-
soni Instituut kolmeaastast maailma-
hariduse projekti, mille eesmärk on pak-
kuda õpetajatele ja õpilastele huvitavaid
ja intrigeerivaid dokumentaalfilme glo-
baalsetel teemadel.

Projekti käigus antakse õpetajatele
taustanalüüse ning didaktilisi materjale
filmide kasutamiseks eri õppeainetes.
Õpilasi julgustatakse looma filmiklubi-
sid, millele laenutatakse filme koolis va-
bal ajal vaatamiseks.

Projekti tehakse koostöös Euroopa
organisatsioonidega, kellel on sellistest
projektidest head kogemused: People in
Need (Tðehhi), People in Peril (Slovak-
kia) ja Civic Education Centre (Poola).

Tðehhi organisatsioon People in
Need (PIN) on oma „OneWorld in
Schools” projektiga pakkunud juba aas-
taid õpetajatele dokumentaalfilme ning
nendega koos käivaid didaktilisi mater-
jale tänapäeva probleemidest, nagu
rassism, lapstööjõud, kodune vägivald
või seksuaalsed vähemused. PIN-i too-
detud materjale kasutab Tðehhis umbes
2300 õpetajat. 

Praegu on Tðehhi koolides ca 50
filmiklubi, mis korraldavad umbes 3000

filmiseanssi aastas. Õpilased juhivad
oma klubisid koolis iseseisvalt, aga klu-
bid võivad samas pakkuda tuge õpeta-
jale ja vastupidi. 

Täiendav info projekti „Vaata ja muu-
da!” kohta: Johanna Helin, johanna@
jti.ee.

„Solidaarne kool”
Tõstmaks koolinoorte ning ühiskonna
teadlikkust arengumaade olukorrast
ning rikkamate ja vaesemate riikide
suhetest on jõud ühendanud viis Eu-
roopa MTÜ-d Itaaliast (Amnesty Interna-
tional ja MLAL), Hispaaniast (IEPALA),
Saksamaalt (KATE) ja Eestist (Humana
Estonia). Üheskoos antakse välja ma-
terjalide kogumik koolides kasutami-
seks. Lisaks koolitatakse õpetajaid ko-
gumikku rakendama. 

Õppematerjalid sisaldavad ülevaadet
nii arengumaade praegustest problee-
midest kui ka riikide ajaloost ja kultuu-
rist, mida üldiselt haridusprogrammis
vähe käsitletakse. Lisaks on koostatud
hulk ülesandeid ja harjutusi, mida eri
ainetes kasutada, ja viiteid lisamater-
jalile. Interneti-keskkonda luuakse foo-
rum, mis võimaldab igaühel aktiivselt
arengumaade teemadel arutleda. 

Kolmeaastase projekti viimasel aastal
viiakse läbi solidaarsusnädala ürituste
sari, kuhu on lisaks õpetajatele ja õpi-
lastele kaasatud partnerid Lõunast ning
laiem avalikkus. Solidaarsusnädalal
tutvustatakse Aafrika, Aasia ja Lõuna-
Ameerika riikide kultuuri ning ajalugu,
kohtutakse nende kultuuride esindajate-
ga, samuti jagatakse infot võimaluste
kohta partnerlussuhete loomiseks Lõu-
na ja Põhja organisatsioonide vahel. Li-
saks koolitustele ja üldharivatele üri-
tustele antakse välja nelja riigi koostöös
valminud Interneti-põhist ajalehte, mis
täiendab õppematerjale illustreeriva
materjaliga ning annab ülevaate sellest,

millised on projekti edusammud Itaalias,
Hispaanias, Saksamaal ning Eestis.

Täiendav info projekti „Solidaarne
kool” kohta: Mari-Helene Kaber, mari@
humanae.ee.

„Säästev tarbimine”
Eesti Roheline Liikumine hakkas koos
Soome maailmahariduse organisatsioo-
niga Uusi Tuuli tegema koostööprojekti,
mille õiglast kaubandust ja säästvat elu-
viisi tutvustav purjelaev Estelle külastas
mullu juulis ka Tallinna. Purje ja Soome
biodiisli jõul liikuval laeval on võimalik
tutvuda Angola käsitöö ja kunsti eks-
positsiooniga, külastada õiglase kau-
banduse kohvikut, vaadata filmiprog-
rammi ning saada infot keskkonna ja
õiglase kaubanduse teemal. 

Juuni algul on Estelle taas pikemalt
Eestis – nii on võimalik ka Tallinna ja
Pärnu koolidel laevakülastust planeeri-
da. Kahe ja poole aastase projekti jook-
sul töötatakse välja keskkooliõpilastele
mõeldud maailmahariduse infomater-
jale, pakutakse esinejaid koolitundide
rikastamiseks (sh õiglase kaubanduse
asjatundjaid arengumaadest) ning kor-
raldatakse noorteüritusi. 

Täiendav info säästva tarbimise pro-
jekti kohta: Riina Kuusik, info@fairtrade.
ee.
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